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dull‏ الأول : أكمل ما ياني 


النسبة بین طول ضلع الربع و حیطه = ..... 

النسبة بين الساحة الكلية للمکعب ومساحته ا حجانبیة = ..... 

إذا کان حیط مستطیل يساوي  ॥९‏ فان : مجموع طول الستطیل وعرضه = م ह.‏ 
................ هو شکل رباعي فيه كل ضلعین متقابلین متوازیین و متساویین في الطول 
................ هو شکل رباعي فيه ضلعین فقط متقابلین متوازیین و غیر متساویین في الطول 
لا المستطيل هو متوازي أضلاع افو و وه ; 


للا مجموع قياسات زوايا المثلث الداخلة = .................. 

0) الثلث الذي اضلاعه ৫ ৮০৫ ৮৬‏ سے يكون نوعه ........... من حيث الأضلاع 
৮০‏ الثلث الذي اضلاعه و ৮০‏ ع ۷ فان حيطه नम‏ ................ 

E, Bl‏ مہسمسسعسیں hes ١8‏ سمه و 
١430‏ عبط الفط ہے وم 0 اسل ووو 

..................... حيط الدائرة = ....................... 6 مساحة الدائرة حت‎ LY) 

(4) النسبة بين طول ضلع المثلث المتساوي الأضلاع و محیطه = سدسم म द‏ 
4 
ليل 
dl)‏ 
لكلا 
UD‏ 


)0( 00 متوازي اضلاع فيه کل ضلعين متجا ورین ومنساویین এ‏ الطول : 
“UD | | |‏ سے هو متوازي اضلاع زواياه قائمة ف فيه ضلعین متجاورین و منساویین ५‏ الطول , 


نفلا القطران متعامدان في بوي 222 ۶بی 29 


UD‏ داح متوازي اضلاع Wi (NE‏ فإن : ইল ANO Care ONO‏ سس 


Er فان: 9(اد)-‎ ا٤٤‎ = (.०५)० +(7১)০ متوازي أضلاع‎ 5-०५) ((.) 
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UamScanner J سوحه صوییا‎ 


لصف الأول ভালা‏ 


.......... عدد الستطیلات في الشكل المقابل يساوي‎ LOD) 


5( عدد متوازيات الأضلاع في الشکل المقابل يساوي .......... . 


«छा 
] لا الصف الأول الإعدادى .. سلسلة [ لوح وقلم‎ 


UamScanner ل‎ ৮১9৯০ سوحه‎ 


نسخه مهراة.. سلسله لوح وفلم في الرياضيات | 


.................. هي اتحاد شعاعين هما نفس نقطة البداية 

................... هو قطعة مستقيمة متدة من احد طرفيها بلا حدود ( بلا نهاية ) 
................... هو قطعة مستقيمة متدة من طرفيها بلا حدود ( بلا نهاية ) 
الزاوية التي قياسها ۹۰ تسمى زاوية ................... 

الزاوية التي قياسها ۱۸۰ سی زاوية .................... 

الزاوية التي قياسها ۳۱۰ تسى زاوية .................. 

الزاوية التي قیاسها ॥‏ قسی زاوية . ह‏ 

الزاوية التي قیاسها ۱۷۰ تسم زاوية ................... 

الزاوية التي ७-०७‏ ۲6۰ تسى زاوية .......... ہے 


الزاويتان المتجاورتان الناتجتان من تقاطع شعاع و مستقیم تگونان ................... 
الزاویتان المتجاورتان اللتان ضلعاهما المتطرفان .................... تكونان متتامتان . 
الزاویتان التجاورتان اللتان ضلعا هما التطرفان 35 222--2 تکونان متکاملتان 2 


الزاوية التي قیاسها ۵۰ تتمم زاوية قیاسها ............. و تکمل زاوية قیاسها ......... . 
زاویتان متتامتان النسبة بينهما ‏ : ۷ فان قياس الزاوية الصغری = ............ 


زاويتان متكاملتان النسبة ینم ۳ ۷ فإن فياس الزاوية الکبری د के के कक के‏ ےمم 


الزاوية الصفرية تتمم زاوية 25557 OES.‏ سه 
الزاوية الحادة تس زاو یه 20 _-ك- ی اه ی 0 - و تحمل زاو یه টিসি‏ 
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السؤال الأول : أكمل ما ياني 


۲۶ ۶ یت‎ दि وزع اخ‎ हि एड ভি ع ہل كاذ‎ हि kK लिए bh طن‎ 


UamScanner ل‎ ৮১9৯০ سوحه‎ 


الصف الول اااي 


مک الزاوية القائمة تتمم زاوية 8۲ وت و موس 
لک الزاوية النفرجة تحمل زاوية টির‏ 

................... الزاوية الستقيمة تکمل زاوية‎ এ 

" ...........  ةطقن مجموع قیاسات الزوایا التجمعة حول‎ এ 

এ‏ مجموع قياسات الزوایا التجمعة حول نقطة = ....... زوایا قائمة 


۵ مموع قیاسات الزوایا التجمعة حول نقطة = .......... زوایا مستقيمة 
(DOs এ]‏ 5 ۱۰۰ فان (0১)‏ النعکسة ‏ .......... 


............. = النعکسة‎ OND کانت 4ا((۲) - ۱۰۰" 6 تحمل دب ) فان‎ AY 
النعکسة = ۲۵۰ فان ۵ا((() > مده‎ (0১) فك اذا کانت‎ 


4 كانت (0১)‏ = وس فان (0১)০‏ النعکسة ‏ .............. إذا کانت: سد ۱۵ 
عل اذا تقاطع مستقیمان فان کل زاویتین متقابلتین بالرأس تگونان .................... 


لل إذا كانت الزاويتان اللتن قياسيهما ( اسل + [) » (۲س-؟٩)‏ متقابلتان بالرأس د قان 0 ....... 


७० 47‏ الشكل المقابل 


ان 0 مو -(م) 
فان GU‏ = ) 
تلك إذاكانت (ASV‏ = ۸۰ء دک ينصف الزاوية فان SONY‏ = 0ی 
٤ا‏ تتطایق القطعتان الستقیمتان اذا كانتا RI‏ 
فل تتطایق الراویتان إذا کال শত‏ 
ای ا ا i‏ میسن سم سس مهس 
۷ اذا کان الضلع ५.4७)‏ = الضلع জর কাপ‏ لا( ...ا 
۸ اذا کانت ০৬৮ = এ)‏ فان ان - ७१७०‏ - .......... 
০4‏ إذا كانت ان = سص فان ০‏ + س‌ص - >0 
এ,‏ إذاکان ۲۵ = 0১৫০৯‏ ب متتامتان فان (3)७‏ سے ......... 


«छा 
] لا الصف الأول الإعدادى .. سلسلة [ لوح وقلم‎ 


سوحة صونيا ل 003006۲ ۵۱۱یا 


> الآ ول الا 
يه ১৬?‏ 
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এস‏ میداد .. سلسله لوح وفلم فى الریاضیات 


إذا کان ۲۵ = أت ८3 ८‏ ده متكاملتان فان (১)‏ - 58 
০৬‏ یتطابق المثلثان إذا تطابق : 


Fr 


ash sf‏ سصة ؛ (०3) ८ ॥- (0১)‏ - فان (৬০১)‏ مذ 


Bl 25‏ کان الستقیمان ١‏ ل » SA‏ متوازیان فان ١‏ 5 0 9.0 = وا و ون 
£0. اذا تمع مستقيم مستقيمان متوازيان فان :- 


९9‏ کل زاویتان متبادلحان .............. سس 
كل Ssh‏ متناظرتان . ............ مها RS न‏ 
© كل زاويتان متداخلتان وني جهة واحدة من القاطع 00 پبپ-غ 
fl‏ الستقیمان الوازیان এ‏ وكوتاق ১০০০০০০০০০০‏ 
EY‏ المستقيمان العموديان عل ee‏ ثالث یکونان नकन‏ 
ইশ EA‏ العمودي عل احد مستقیمان متوازیان يكول .............. ی 
وئ اذا শালি ৬৯‏ عدة مستقيمات متوازية وكانت الاجزاء المحصورة لهذا القا طع متساوية فى الطول فان 
الاجزاء المحصورة دای ৮৮০৬‏ اخر تنكون وف 
عش ف الاشکال التالية أكمل :- ۲ 
۳ 3 
7 
متا 5 8 
س الل RE‏ 
5 
„००५००००१५. अ‏ وس0090 ओ‏ یہہ الا es‏ 
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Ei‏ )5( الشكل المتابل :_ 


ن) = A 5 (567১) ॥६‏ 
(৮১৫৬)০‏ 5 «ع آوجد مع كتابة ال خطوات (৮১০০১)‏ 
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का के के को के के का के‏ كر 


हे # कर के का के के के के 


স্ব का के के को के के का के 


को के के का के के 8 के‏ نر 


আন के के 5 के के को के 


को के के का के के 8 के‏ نهر 


ह हके 


कि के के के का के के 8 के 


क के के के का के के के के 


क के के के के के के की के 


के के के के के के के‏ هاه 


के के के के के 8 के के के 


क के के के के 8 के के के 


के के के के के के का के क 


फेके के के के का का के 


۱8 कर के के का के का का के 


के के के के के कि किक के 


क के का के के के का के क 


के कि के के कर क के का क 


के के के के के के का का क 


हकक के ॥ के ا‎ ও के 


के के के के के का के के‏ ه 


के के के के क के के के‏ و 


8 केके के के के के का के 


के की के के के के के के के 


हे के के के की के के वे 


कु के के के के के के 8 के 


के का का का के को के के का 


के का का का के को के का 8 


का का के के को के के 8‏ م 


के को के की के का के कि का 


के की के के के के के के के 


8 को के की के का के के ۵ 


केके 8 क के के के के 


कक के के के का के के का 


के के के की के का के के का 
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8 के के के के का के को के 


कु के के के के के के के के 


8 के के के के के के के के 


के के की के के का के को के 


के के 8 के क का के ۱ के 


8 के के के के का का का के 


कं के का के क জা का का का 


के के شاه‎ के का का का के 


वा का का के‏ ٭ कर के के‏ لا 


के के के का का का के‏ هاي 


के कके के के का 8 के के 


के के 8 के के का का का के 


के के # के के के के के के 


के कर के के के की को का के 


के के के के के को شاه‎ के 


के के के केक का का का का 


केक के के के के के के के 


केक क के # के 8 का के 


के को का के को के के का के 


के के 8 के 8 के के की के 


के कि का के का के के का के 


था का के क का था # के का. 


था का का क कफ वा ٭.‎ वा ٭ج‎ 


के कि का के का के के का के 


के कर # 8 # 8 8 के 6 


क क का के का के के का के 


के के के क के के و‎ के के 
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क के كه شاه‎ के के 


के के के के के के 8 


के के का के क ê 


फिक 


कके का का क का का 


क के का के के का के 


फ कक कक का و‎ 


Rss 


के के के 8 هاه‎ के 


के के का के के का का 8 


के केक के के के के 


फक के के क के के 


ل نا 


ر 8 


किक 


দা 


कक 


ভদ্র 8 हिक के के 


करके के के के 


۱ 8 के के के के وو‎ के के 


किक के के को ê 


हि के के के ۵ के के का के 


का के के के 8 के के को के 


۱۳ वा था कह का था का का ع‎ 


किक के के का के के को के 


के के के 8 के के को के‏ هه 


के के‏ ےر भ का‏ 8 کے 


केक के के का के के को के 


करके के و‎ का के क के के 


छ के के के के के कि के के 


১ 
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के के के के के के 8 के के 


के के के के के के को का के 


के के के के के के का वा क 


के के के के के के का का के 


कं के क क के 8 ۱8 के के 


क को का के के का ۱8 के 8 


कक के هاف‎ के के के के 


के 6 क के क के‏ # مه ع8 


के का का के के को के के का 


क # ه‎ के के के के क का 


के के के के के का के‏ هاس 


8 के के के के के के 8 के 


8 8 8 के के के के का का 


कह के के के को के का का 8 


ह के के के के के क का के 
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के के के के के के का का के 


क के कर का के क का का का 


के के के का के के का के के 


के के ها‎ के و‎ # के के 


क के का के के को के का का 


5 क के था हक का का का के 


क का का के के का के के 8 


क के के के का के क का का 


का के ها‎ के के के का का का 


8 के का के का के के का के 


का के ۲ के के का भा का के 


का के कि के का के कि का के 


©الشكل المقایل :- 


هل ۲۸دک = ۸ ৮৯)‏ ولاذا؟ 


फ के के के के क का वा के 


के के के के के के का के के 


के के के 8 ও का कके 


के के के के के के का का के 


के के के के के के को का का 


के के क के के क के के के 


के को का के कर का के का 8 


केकिने 


के का # के कर का के कि के 


के هاه‎ के का का के का का 


क 8 ۱ के के के के क 8 


का के क के के के क का و‎ 


8 के का के का के के का के 


ছা के के के 8 के के كه‎ के 


का के कि के का के का का का 


कको के के के के के को के 


छि के के ها‎ क के के के के 
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का के के को के شاه‎ के के क के के के के के के का का نه‎ का के के का के شاه‎ के اها‎ के के के के का के के केकि هاضق‎ के के के का के को के के के के के का के के के के क क का के क के के के के क के के के का का के को के के के कर के के के # के के 4ه‎ का का के के के के के 8 किक के के के के कि का के ककि 


س ل 


का के क के के के के के के के के के के के के के केके के के وو‎ के के के के و‎ के के 8 के के के का و‎ ककि জারজ وو‎ का के के के के के के का ۱ फ कके किल को ककी के के के केके के के केहि के के के के के का के के के. के के के के के के के के के. के के के की के के के केके केके কাছ জজ के केके 
5 के के के के के के ۱ ۱ قف‎ ۱ के के के क के 8 ۱ के के के के के के هشه‎ के के के के के ড্র के ؿ‎ क के के के के ۱ के هاس‎ के ۱ के के के को को के के के क के के के के के ۱ के. के ۱ को के شاش‎ দ্র की के के के के के के ۱ के के के के के के के के डके . के के के के के ۱ के क ۱ के के ۱ के के के कं ا‎ ۱ के के कक 
के के 5 के की के के की को هه‎ के के कु के के का का के के के को के के के के के मी के के के के हो केके को के के के के के © के के की के के के के के के के के के के के के कें का के و‎ की की के के को के के के वा क का के के के का के के के के के. के के के के के के के का को के के के के के के के केके के के के के के के के के के. के कक के 
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के क के के के का का के am‏ ننه 2 का का था कर एकक छह का वा भर का তাজ के के के के के कर वा मर क के का का का के था भर का‏ ےق का का के क का का জা के‏ ها غغ के कक के के # के के का का का‏ تناید कि ۰ জা के के के‏ هاس 
की के‏ له ه के के के के के के के EYE के के के के के का हिक क के के के के के के का के‏ کے 8 के के के के के का के क के ۱8 के के के के का‏ كه को के का के के 8 के के के के के का का का के के‏ هاه के के के के के का के 8 का के के के के का के कं ۵ sess केके के के के 5 का के क দ্ধ‏ گے 
के के के के की के के के के के के के के कक के के‏ هاه के के केके‏ هد के के के के के के के के के के के के के के के के के के ও‏ وا के के का 8 के के के का के के के के के के के के के के क्र के के का के के के के के के के के‏ هي के #े के के के के का के के के के का के के के के के के के के के के का के के‏ ه क के के के के के के के के के‏ 
فاه فه عه के के क # के के ENN NITE] कर 8 # के # के कि 8 के‏ ه के‏ اي के के क क के के 8 HEROS के‏ ها في के मेनि‏ و के के # कक के कके‏ # هاي के 8 RRs‏ شاع क का का 8 # के के 6 के क 8 के केक # के के‏ شاه के के‏ هاه के # के के के‏ شاه क के‏ 


कि की के का के के का के के के का के के के के के के न ह के के का के के को के के के के के के के के के के আন के के के का के के ۵ की के के के के को के के के के के के के का के के की के के के ۱۵ के के के के के का के के के के का के के को के के के के के के के के का के के के के के का का के के का به‎ के के के के के के को के هاه‎ के के 
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के की के के के के को के के के का के के के के के के को আন के के के के के को के के के के के के के के के के के ه‎ के के के के के के के के के के के के को को को के के के के के के के के के के के केकि के के के का 8 का किकी के के का को के को के के के के के के के को का 8 के के ۱۵ के का के के के 8 8 के के के के के के के की নত ভা के 
का के के की के के का का के कु के के के के के के कं का نه‎ का के के का के के 8 8 के के के के के क का के के به‎ को के के के का के के का के के के के के को को का के केक के के का के के का के के के का के के के को क के केक के के का के के को के के के के के के के का का के के هاه‎ के कर का के कि 8 هاش‎ कि के की के के का का क के को के 
कर के के क के के क 8 6 के के के के के के की के के क के के के को के के का के هاه‎ के के के के का के के कर का का का के को के के का 8 के के के के का काका के के के के के क के के का की के के के के क का का क का कि के के के को की ۵ के की के के के के के क का का के क के के के के के के 8 के कक 8 के ه‎ केक ف ها‎ कक कक 
का के के की के के की के के के का के के के के के का জা نر‎ का के के को के के को के هه‎ का का के के के का का के के का का का के को के के की के के का के के का شاه‎ के के के का के का के के के के कंक का के क के के के का किक के के ۱۵ E के के का का के क के के के عه‎ के का के के को के 8 का का के के के का के के का के कर्क का के 
هاه‎ के # के के का के 8 هاه‎ के के के # ۱6 ا ه‎ ह # कर के के के 8 8 के क के # के 8 شاه‎ के 8ه‎ के का का के के के 8 8 के ل‎ # के के के के का के के कर के 8۱ के ۱ के का के के के के के के के के के 8 هه‎ के 8 के का के के के के के के क कि के के के के क क فاه‎ के कर के के कि اق‎ RFs" क ےھ‎ 8 


ھ ۱۰ कर‏ لا के कर कर के कि का का का का काक का का का वा कर का वा. के कर का का कर का का के के का वा का का वा वा कर का का क के कर के के कर का का के क का का था. का का वा था का का के क के के के का का का‏ ہف का का का का का का का का ۱8 कर के के का कर का का के कक का; का के का भा क‏ لا का का कलि का का का का का का कक‏ ھا ا او لكا 
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का का का का का ھا و‎ का के के के के की क का के का ع‎ का का का के वा भा 8 প্রা वा के के के के कर क का का ۵ क छ का ف وع‎ का क প্রা के के कर के के मरा ककम हकक ف‎ के كه‎ के का का का क क का का के و‎ वा का क मा का ۱ के क জি को का জজ के क का का का का का का कन हि के क के প্রা के था मा का EE] 
का के के को के के को के के केहि के के के के के का का हिकेन के के को के क के के के के के के के क केक هاي‎ के के के थक का को के कं कर का के ने के के هك‎ के क के का के के के के के के هر‎ के के के का के के को के के के के के के के # के के क का का के के का के के 8 8 के के के का के 8 का के के कक के 
के के के के के के का के के আ। ه‎ के 5 के के के के का के के के 8 का के के 8 के کے‎ के के के के के का के के দ্ধ के के # क के के के 8 के के के के के का के के के के 8 هاه‎ का के के के के के के के के با‎ के के के के के के के के هاه‎ के के के के के के के के ه‎ के के के के के के की का का के के के की के के के के के के के के केके 
क के के # के के का का के के क के के के के के شاه‎ FHSS ۱8 के 8 के के क के के के يم‎ # के के के के के के 8 के के के के के का 8 का 8 केक केके के के का के के के 8 و‎ क = ۷ 8 8 شاش‎ 8 ও 8 के के के के के के 8 का के هاه م8‎ के के क के के के कर के مه‎ के के के के का का ENT] 
के के के को के के का के के هاي‎ के के के के के के का के के के के का के के के के केके के के के #े के के के केके के के के का के के व के के के के के के के के के के के के के का के के के के के के को के के मे के के का के के के के का के के के के के के के के के के जे के के के के के के के के के कि के केके के के के के के के के केकि 
का के के की के के की के के के क के के के के का का জা का का के के को के के 8 के के कर का के के के का का के के का का का के को के के की के; के के के के का के की के ضر‎ के का के को के का की के फेंके का के क के के के का किक के के شاه‎ का को के के के का का के क के के के क के का को के का के का का का के कर ه‎ का के क का के क क लिक 


ف هه م के के को के का का कक के क के क का का‏ هاه के के का के के के के के क का का के 8 # के के के को के कर का के के के के के के क का का के क‏ ها का का का के का के के का 8 के क के के का का का के के क के के‏ م के के का के के का के के के # के के জ का के के‏ شاه के के ۵ के के के के के‏ ا के के का का के‏ هق के‏ کے 
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NIV sw fl ss 
۲۷۰ = (৮১05১) ۸ 
AOA آوجد مع ذکر السبب قياس زوایا‎ 


का के के की के के का की का के को के के के के के का लि كر‎ का के के له‎ के के का के के के के के के के का का के के का का का के को के के का के के के के के का का की के के को का के को के के का के के के का के क का का ê किक के के को की के के के के के के के के के 8 का के के के के को के के के के के سه‎ के के के के के का का का ककि 


का के के मे के شاه‎ के के के के के के के के के के के م‎ দ্র के के को के के को के के के # के के के का का का के का के के के को के के 8 के के का के के का के के के के के का के 8 के के के के के के का के के के के के 8 هه‎ के के के को के के को के के के के के के के 8 के के क के के के के के के का 8 هسه‎ के के के के के क के के দ্ধ জা के 


का के के की के के জা के के कर क के के के के के कं का هر‎ को के के का के के 8 के केके के के के 8 का का के के को का को के का के का का के के के के के का का का के के कि का के का के का का के क के का के के का के का का هر‎ के के के ۱8 के के मो के के के कर के के के का के के के को का को कर का के का 8 क के 8 شاه‎ के के का के के कक के 


۳ का कर का था का का था हक का कः था का था का का का का का का का पा का था हरा का का شه‎ का का के का क का का का क का का का का का था का का مض‎ क كه‎ का ٭‎ का का का के था का का का भा था डा का بے‎ के के का का का का का क 8 का का का के का वा का का था के के क के के कर का भा क ےھ‎ का का का पका का या आ का ۳ के कर कर कर का का का का 8 का का वा 


PR क क के क के के के क का 8 # के के জর के 8 के क 8 # के के شاه‎ के 8 ها م8‎ के के के ۱ के के 8 ها في‎ # के के # कक के के कर क के # के # का के ۱8 क 8 के क ھا‎ के के 8 هر‎ के के شاش ه‎ के को के ي‎ के ه‎ क के क # के के هاه هاه م‎ क के क को कर 8 # ভা के कि 8 के कक क के 


के के 8 का के के का के के व 85 के के के के के के 8 के के के के का के के की के के के के के के के का के के क्र के के 8 के का के के के के के 8 के के के के के के के क्र के के के के के 8 के के के 8 के के के के के का को के के के का के के के के के के के कं के के के के के দ্ধ के के के 8 का के के का گے‎ के के के के के के के के कक ভি के 


yy 
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UamScanner J سوحه صوییا‎ 


का के के को के के জা के के 


का के के को के के को के के 


के की के के का के के‏ هاه 


क के के # के के का का के 


का के के का के के का के مه‎ 


का के के को के के को की के 


क के के 8 के के का के का 


का के के की के के की के के 


8 के 8 هف‎ के के ۵ के 8 


के के को के के का का का‏ كر 


का के के 6 के के का के के 


का के के के के के का के के 


का के के को के के को के के 


का के के के का के के 8‏ هر 


का के के 8 के का के‏ هاه 


के के # के के के के 8‏ ه 


RRR 


के का के के के 8 के के न 


केकि के के के के का का के 


के के के के के के ۵ का‏ هه 


क के के के के के के के का 


8 8 8 8 8 5 6 قي 


के का के شه‎ क का के के ۵ 


हक का के क के شاه‎ के का 
۱۵ के के के के के के के को 
को के के काका का के का का 


क को के के के का के का का 


73 


क 8 के के का के के 8 के 
لا‎ का का का था का का ىف‎ का 
क के के के का के के ه‎ के 
क # के कि का के के के के 
# के के कि को के क 8 के 


क के के के का के के को के 


क का के के को की के की की 
۱8 # के के के के क 8 के 
لا‎ का का का का का का ىف‎ का 
هاه‎ के के 8 के के 8 के 


केहि के कर का 8 क के के 


AT ٠ 


क له 6 شه‎ ۵ ê के 
স্ব هه ها‎ के को के कि को के 
sass 
का का का के का था के का भा 


का के के को के û के‏ نر 


के के के के कर का का के‏ نه 


क के के के के के के के क 


क के के के के के के के के 


۱8 के 8 के के क के के के 


के के के के के के के के के 


के के के के के के 8 জা 
के के के के के के का के के 
क कि के के क क के का জা 
क के # के के के का किक 


)/ के के के هه‎ के के 


-9 


के के के के के के का के के 
फेके के के के का का के 
के के 8 के के के का का के 


۱ कर # के का के का का ۵ 


क कि के के के को के 8 


:0 شا 5 (م) ١07‏ 


के का को कि का के के 8 


केक 


को के का को के का के के 8 


के के के के के के के‏ هاه 


আন के की के का के के 8 


के को का को के को के का को 


का ۱8 के 8 # के 8‏ له 


कं का की के के ভা के के को 


के के के 8 के के व‏ هاه 


০ ০৯ 


को क के का के को के ê 


के का का का के का के का 8 


के को के की के का के का का 


के निहि के के # के के 8 


के के के के के का को की के 


क के के के के का काका का 


क # के के के का के का के 


के के के के के को के का के 


के # के के का के का 8‏ مي 


के के के के के को का का के 


के के का के के का का को के 


8 क # के के का के का के 


कक का के कि वा का का का 


के के के का के को के‏ هاضق 


कु के # के के के के के के 


कर के के के के का का का क 


के के क के कि का का को के 


के के के के के का के का के 


ककल के का वा का का का 


۱ कर के के कि का का का के 


۱ 9 الشكل المقابل:- 


CMY دم‎ ۱ 


آوجد مع ذکر السبب قياس زوایا AOA‏ 


के कि का के के के के का के 


के क्र के के का के के के के 


कक # के # के و‎ # के 


के के के के का के के का के 


क के का के का के के की के 


केके ل‎ # के হা ۱ के 


के के के के का के के के के 


के के के क के के के के के 


के क का के को के के का के 


कृं के के के 8۱ के भ को के 


के ٭‎ के के के के # के के 


के का का के का के شاه‎ के 


के के का के के के के के के 


क के का के के के के के के 


के के के के के के के के की 


के के के के के के को क का 


के के ه‎ के के के के के के 


के ها‎ का के क का के के का 


के के ۱۵ के के के के के 8 


क क ۱۵ के के का के के के 


के के 8 के के के का के 8 


के के के ۱۵ के कि को के‏ هر 


का के के के का के के की के 


के के का को के के के‏ هاه 


कक के و‎ के क 8 के 


केके के के का के के को के 


के के के के के के के के के 


का के कर कर के का या का क 


के के के के के के # के के 


के के के के के के के के के 


के के के के के के 8 का 8 


के के के के के के मे को के 


-: DEN الشکل‎ 


के को का के के का के के اق‎ 


क का का के के का के के 8 


को के के को का का के के 8 


RRs 


केलि के के के के के के 


के का के का के के का के‏ شه 


8 के ٭‎ के के के के का के 


क के के के के के के के के 


का के कर के के के के का का 


के के के के के के को के‏ هه 


آنا // 55 ؛ 7۳۷/۳ 
3 ۲۱(۵2) سس ۶۵ 4 
أوجد (১)০ *(5১)০‏ 


का के ê‏ ۱۵ شا هر 


क के के के का के के के के 


के के के का का के के के‏ سر 


करके के क के के क के के 


के के कर का मिक के के के 


कं के क के के के के के के 


क का कर क का ٭‎ का का क 


के के कर के के के 8 के के 


के के के के के के के का 8 


क के का को के के के कि 8 


اق के के कि‏ ه के‏ هاه مه 


क का को के के को के के 8 


क छ के के भ के के و‎ का 


का के के के का के के का के 


8 के # 8 # के के # के 


का का कर ٭‎ के का था का का 


का के के के के के के का के 


के के के के के 8‏ وداه 


क के व के 


क कक के 


कर कक के 


कक‏ هاه 


فاه هاه 


कळक 


[NTE] 


के का 6‏ ه 


aR के 


3 و سگ المقابل : - 
اد // 5 4 ) (१५)०‏ = ۶۵ ۰ ۵((ح) =( | ۰ 


هل 5۲ //ھھ؟ (مع ذکر السبب ) 


फिक के के 8 


क के ۵ के के का के का का 


क कर का का का वा का क জা 


के कि के के के # के के 8 


क के के के ê के कर का के 


कर के के के को का कर का के 


का के के के 8 के के को के 


किक के के شاش‎ कर के के 


के के के का के के 8 का के 


कं के ه‎ के के شاه‎ के के 


के के के के के के 8 के के 


का के कर के का ভা का बा ٭‎ 


# के شاه‎ के के # के के 


के का का के के ىا‎ के का के 


क हिक 


के को का की कर का के केक 


को के का का‏ شه क का के‏ سه 


के कर के को के का का 8‏ له 


का के के के के के क का के 


के के के के के के का के‏ ها 


का के कर के के के था का का 


8 के के के के के के का के 


किक 
केक के के 
قق‎ a ف‎ 
ل ل ل نا‎ 


ا الصف الأول 7700 لوح وقلم छाए,‏ 


UamScanner J سوحه ضولنيا‎ 


ے ৩.‏ 
تسخة مهد .. سلسلٰ لوح وقلم في 2५००५)‏ 
SHG 8‏ المقابل:- 
٠س‏ || وو // ०९‏ // داح 
०(< ۲۸ = 2‏ ۱۸-۰ ۴ 
آوجد مع ذکر السبب طول ان 


का की के की के के का के के व के के के के के के के का نهر‎ का के के का के के का के क के के के के 8 का का के के की के की के के के के की ۱8 के के के के का का का के के के का के का के ه‎ का के के के के के के के के के के هر‎ के के के का के के न के के के के के के के के के के के को का को कर का के कि قش‎ का के 8 के के के के का के केक 


के के के के के के के के के के मे के के के के के के नि के के के के को के के के के फे के के के के के के के के 8 के के के के के के के को لو‎ के के के की को के के के के के के के के के ۵ के के के 8 के के के के के के के के के के को के के को के के के के के के के # के के हे के के के के के के के को ऊ# के के के के के के के के के 
के के के क के के के वी के के के के के के के केके का की की की के के के के के की 8 के # के के क के के के कंक के के के के के के 6 के و‎ के के 6 के के के के के के 8 के क के के की के 8 के के के के के के के के के के के के का की के की 8 8 के के के के के के के के क के के के के के के के के कफ के के क क © क का 8 क कळक 
के के 8 8 के के को के 8 के के के के के के के के 8 के के के के 8 के के को के के के को के के 8 8 के के के के के के का के के को هد‎ के के के के के के के के के के के के के के के की के के के की के के के भी छो कि का के की के का के के के के के के के के के के को का के के केहि के के का के के को की के के के को के के को के केके 8 के 
স্ব के شاه‎ के के का के के م8‎ # के कि के के के ۷ ও شاه‎ के के का के के के के केक # के के के का क के के का का का के को के Hiss कं 8 का के # के के को के के 8 का के कि के के के को شه‎ के के के ۱8 का क का के कं के هد‎ का के के के के के कक का के का का क के क का के ل نا‎ SI 


का के के का के के का के के के के के के के का के के को का के का के को के के का 8 के के के के का का का के के कि का के को के के का के के के का के कर जा का के का क के के के को के कं का के के के के का के के का का के क का का के के को के का का का के कर के को के का का का कर के कक‏ ا ۵ के के को के के का का 8 के का के के के का के के‏ كر 


- : EN 0569 

س // ود مم 

ف اف ے وم 

۰ ” آوجد طول نهم 


के क شاه‎ के के की के के के के के के के के के के का क के के के का के তা के के के के के के के के के के को के के को के का के के 8 के के के के के की को के के के क्र के के का के के का के कँ के की के के के के के का क के के के का को के के के के के के के के के के के के के को के هعاق‎ का 8 केके ه‎ के के के के के के का की ےھ اھ‎ के 


A 


के के وو همه‎ के का क के के के के ভা के के का का का के के क के क के 6 8 के # के के क क के के के شاش‎ के के # के شاه‎ के क का के के क का ۱ 8 कंक شاش‎ क कनक Hs का क के के के के क का 6 के के ته‎ के के شه‎ का का عو‎ 8 के के के के क के ۱ क के के क के के के OOS 


8 के 5 # के के का के के के का के के के के के के को क के के के ها‎ के के का के فا‎ के के के के क के के क क को के की के को के के 8 के केके के के के का को के के के को के का के के के के के के ۱۵ के के के का भा का केक के के का को के को के के के के के के के को का का के के का के के का के का 8 किक के के के के के का के के केकि 


कि के के को के के জা की के क का के के के के का का 8 نه‎ का के के का के के 8 के के के का के के के का का के के का के को के को के के की के के का के के का का को के कं. के का के को के के की के क के का के क का के के का किक के के ۱۵ ê के के के का के क के के के के के का को के का के कि के का के के के के के के का के "जज, 


का के के मे के के का केको को के के के के के के के का का का के के له‎ के के का के के के का के के के का के के क का के के के मं के के का के के का के क ھا‎ का का के कक شه‎ के ه‎ के के का के के के का के के का का के Ns के के के के के شاش‎ लके के شاش‎ के के के के कर का পা के के के के के क का का لا‎ के कक 


yy 
یه الفصل الدراسی الأول .. سلسلة:‎ 


توح وقلم ] 


UamScanner J سوحه صوییا‎ 


الیمانی فى الرياضيات مراجعة ليلة الامتحان (الهندسة) الصف الأول الاعدادی 


(६)‏ الزاویتان المتکاملتان هما زاویتان مجموع قیاسیھما نر" 


(५)‏ الزاویتان المتجاورتان المتتامتان ضلعاهما المتطرفان یکونان متعامدان 


الصف اڈُول الاعدادی 


cP‏ ~ على استقامة و احدة 


VR‏ يواوه 
۳ 


© من الشکل المقابل : 
او جد - قيمة ہس 


थक 5‏ ن 
کی قيمة © مت بت 4 ۶ 


ظ © في الشنگل المقابل : 


ssn)‏ -[(م) 

)< ٣ < ( : 9 

(5८ ١ ৯০ 205৫4 ৯) 

১১১ استقامة‎ mic باه‎ 6 ( 6 ١ |: البرهان‎ 


०१. - ° )‏ 
< ب( (مح) - রি‏ ددي 


ا( < ب )= ںا (ج۸( BONS‏ بالتقابل بارس 
६० - ۱۸۰ < (5০7১১)‏ < ۱۳۵" 


مراجعة ALJ‏ الامتحان (الهندسة) 


اليما ہو ے۔۔ ہیں ہی ہد الریاضیات 
مسائل على العلاقات بين الزوايا : 


9© فی الشکل المقابل ٠:‏ ب د ا ی 


4 سو بلصف. ) SSN‏ ( 


اوجد : ১)‏ وب ه) 


2 0 ي علب استقامة و احدة 


ار ہے ويه 
५) ০‏ وس سان = 


© من الشكل BEN‏ 
اوجد ३‏ لیا ) دہ و و ~ ( 


Wt = مجموع فیاسات الزوايا المنجمعة حول نقطة‎ তি 

)*۸ RNY.) कै =) ا( خو‎ + 
V+ -- 

© فی الشكل المقابل : 

०:७७‏ »باجح 

على استقامه واحدة 


Sot Ps 


(5৮7১) '»‏ + لوب ه) + یں( هب (२‏ 
سے A. = ۵ +° + ٩۲۵‏ 


ho‏ بح على استقامن واحدة 


(९)‏ محور تماثل الشکل یقسمه إلى شکلین متطابقین 


الصف الأول الإعدادى | 


"۸۰۱۰ = (৯১) ८ 


مراجعة ALJ‏ الامتحان (الهندسخ) 


۵ 


© إذا کان ۸ ب حعگ ۸ ٤٤١ (०>)० + (vio‏ 


الیمانی فی الریاضیات 


© إذا كانت ب = حو 


69 اذا کان ۸ | ےا > =۸ 305 » ب(<١)‏ < ۳۰ 
०४‏ بت لس 


£ اذ | کان ۸۰ ۲ ب د ع ہار هو( ب- )ا سم x‏ ا جع سح VY‏ سم ८‏ محیط / وھ و - ۱۸ سم 


9 من الشكل المفابل : 

7 آکتب شرو تطابق: 

المنلتان ) بی ح ء ب 

(۲) أوجد : 

ل(< حج) » ل( > (८-5०‏ 
البرهان :| ۰۰ ۸۸ «४ 5०)‏ حوب 
?~= حو 

)9 حب 

سو ضلع مشترك 
(5७:५० | ۸ ۰‏ حوب 

ویتنج أن : د(< ح) = (<() ۱۰۰ 
৫‏ نا( < ب‌وج) << نل( وب() 


فدهما 


০২০» 2 ( وچ"‎ नू ہپ‎ ) - = 


जह 


فان : 


? بی > ५०‏ متطایقان 
(१)‏ اوجد : 
طول >5 » (০০5১)‏ 
البرهان : 
“ ۸ ثم ۲ ماع 4 2৮৫৯৮‏ 
له( a‏ دان ہو و < سے 
فبھما ۱ ب( = بح ح هسم 
sc‏ ضلع مشترك 
fers Nien‏ 
ویتنج آن ويسج أن : ८-५‏ و < ۲ سم 
> وه( < وب ح) < (5৮7১)‏ < ۳۲۰ 


عه 


الصف اكذول الاعدادی 
© من الشکل المقابل : এ‏ 
)0 بين أن : 

۸ب جع / AS‏ 
(१)‏ اوجد : 

طول ۶ھ » (7১১)‏ 
البرهان : 

AS بح‎ ۸۸ ۰ 


৭*-(5১)৬ =) یرد‎ ۱ 


فیهماح (ح- ৯৯১‏ 
?~= حو 
< ۲۸ ب جع مر ASS‏ 
ومن التطایق ينتج أن : 
6ه = ب جح = لاسم 
> 4= له( < ه جو) < 5۰ 
© من الشكل المقابل : 
بین أن : 
এ ۲+ ۸‏ =۸ حده 
نم آکتب نتانج التطائق ! 


AA তি‏ ب( & » حده 
54১)‏ وه 
فدهما| ۱ (5১১)৮_- (7১১)‏ 
نه( | هب) = ني( (>a‏ 
بالتقابل, پالر اس 
۰ ۸ب( & < / ح< و ده 
نتانج التطابق : ( ب = حء 
هب < هو ح 


ل( ) = ني( ~( 


مراجعة ALJ‏ الامتحان (الهندسة) 


اليماني في الرياضيات 

© من الشكل المقابل : 
بين أن : 

۸ ب م ~ A=‏ یہ سح 
ثم أكتب نتانج التطابق १‏ 


: البرهان‎ 
ى‎ 5 ৮০ ۸ 
5১-৮) 
ضلع"مشترك‎ " ৮7 Lag 


(7০ ১)‏ حول( و( ح) 

. ۸ ب( ح < لم و( ح 
نتائج التطابق : حب ح حا 

ل( < ب) (5১)‏ 

ده( حي)- ده( ( =( 
© من الشکل المفابل : 
أكتب شروط تطابق : 
۸ مب وم ح< 


ثم اوجد : 


طول ] سڈ € لی ) ~~ ( 
AA °.‏ ( مب ५‏ وم ى 
টাল <<‏ 


৫ ৯৮৫৮ ۱ فدهما‎ 


بل( (৮6‏ = له( (৮65‏ 
بالتقابل بالراس 


:. مم ( ०‏ عدم وم ى 


ای 


9 لاسام أن وینتم_ lis ۲ +O‏ مت 
؛ ل" ) ১৯‏ ح ( = ) ٩۵ ۰ = © ১‏ 


الیمانی فى الرياضيات مراجعة ليلة الامتحان (الهندسة) الصف اول الإعدادي 


7 إذا كان ٠‏ ب / >5 » ويقعان في نفس المستوي فان : ب إم >5 ح- © 
CY‏ المستقيمان الموازيان لثالث Ob Sais‏ 
© ادا کان :5 7خ ۰ ل پر یہ فان 4০ छः‏ 
© المسیتقیمان العمودیان على ثالث متوازيان 
© اذا کان : لجل نما ۰ م لا یہ فان : 0 ۸ م 

٦‏ المستقیم العمودي على A>]‏ مستقیمین متوازیین یکون عمودي على الاخر 
7 إذا كان : 0 ۸ 7 22۰ ل ںوج فان : بر ل م 


१६‏ إذا قطع 


7 في الشكل المقابل : 


> 0८59 | و هباج‎ // ৮৩৮ 


(الحل) = Te‏ بالتبادل 
9 في الشکل المقابل : | (© فی الشکل المقابل : 
কে ৪৮427‏ 
এ+ ۳ -0)০:0৪‏ پاش 


)० ० - A, = لتناظر (الحل)‎ 2९/ ७ -- لحل‎ ۱ 
بالتناظر ساراس‎ "Vo = (الحل)‎ 


مسائل علي التوازي والائشاءات الهندسية ی0-- WPF TF‏ 


© في الشکل المقابل : | ~ €9 في الشكل المقابل : 


روس حول نص کا مر ا و بر د ه/ س ص < 
ع हक‏ ۱۳ ۱ 4 ( مح وس = س ب 
سں سض 
६‏ بن ٤ = ৯৮‏ سم 3 :٠‏ ح = ٩‏ سم 
اوجد : طول |« مع ذکر السبب اوجد : طول ١‏ ص مع ذكر السبب 


البرهان : 


के की 


! و / 5ه ۸ س ص لر ب د ٠‏ ڑوت তাও‏ ح بن بت 
! هو = وص = ص سح -ح ۲ سم 
হল? ۱‏ إ۴ = (৮৮‏ 


© من الشکل المفایل © 


ل (< ( هح) 


آ Pirro‏ جح قاطع لهما + هي ^ 9৯৬৫০) ४‏ (ه قاطع لهما 

١ < (2 .* ih 4۵ - (১১) ল (५० | ७) ७० ৮,‏ هو) = (১১)‏ = 7۸۰ بالتبادل 
۰ هو / >5 ८‏ هح قاطع لهما هاو ۸ >5 «८‏ ها < قاطع لهما 

٥۰-۶۱۳۰ - ۶۱۸۰ < (৯০5১) ০,‏ بالتد خل | کرای( د وه ج = ۳۷۸۰ - ٠٤ = "١٤١‏ ٭ بالتداخل 
5৯) Sul < ٩۹۵ ۹۵۰ +۹6۵ (৬১) ৮,‏ ۸۰ - 


اب 


اوجد : 2 اوجد : 


ں(< =( ۱ ن(<(حه) 

البرهان : البرهان 

۰ ۲و ینصف (< (২০‏ . ۲ب / حو ٢‏ > قاطع لهما 

» لد( دب( ه) = ۹۵۵+ مه ۹ ٩۴۰ = ۲۰-۱۸۰ < (5৯7১) তত‏ _بالتداخل 
٠٠ھ‏ / حب اب قاطع لهما ۰ هی / ح٤‏ » هح قاطع لهما 

ও‏ يلك (৮‏ د ید باه 5١١٠١‏ بالتبادل | .. له( (5०‏ < ۲۵-۲۱۸۰ < ۱:۵" بالتداخل 
তি‏ حو ۸+( ۰ حب قاطع لهما তি‏ مجموع قیاسات الزوایا المتجمعة حول نقطة = ۳۲۰ 

Ao=( ۲۱4۵+ ۲۱۲۰(- ۳۷۹۰ بالتداخل | 0( < حه)<‎ ٩۷۰-۱۱۰ ٩۱۸۰ -- (৮ ১) كل‎ 


مراجعة ALJ‏ الامتحان (الهندسة) 


الیمانی فی الریاضیات 


الصف اكذول الاعدادی 


69 في الشكل المقابل : 
برهن أن : 
ह्याक‏ 
البرهان : 
5 و ور ج] : جو সি‏ ۱ 
٩ , -- ۹۹۰ ۸ ۰‏ بالتداخ 
٥ ۰ < (১) .‏ 
= ں(< >( <۷۰ 
(४८ (7১৯) *‏ .ج0 
0 وهما في وضع تبادل 


وك غاب ور রদ‏ 


9© في الشكل المقابل : 
بين أن : 


ا حه ؛ وح قاطع لهما 5 
) = ۱۱۰ بالتب 
পন‏ بد( (9-०‏ = نب لوح ه) 


ت 
. ا( < و حھ) = ۱۱۰ج ؟ < ۵۵ 


۵ 
= له( × و ح ه) - ,م۷ 
(৮৮ Y's‏ 2 له ظ ۱ ۱ - 
۱ ۱ وهما في وضع : 


Je.‏ جح و 


5 هو جه سھا ۷۰ ثد ৮৫০১‏ 
© ارسم زاویة فیا এ‏ 


( لااتمح الا قواس ) 


تما 


) ا تمح الاقواس ( 


© فی الشکل المقابل : 
ره( بم ১) ४ (এ‏ >( 
FSF‏ سو | ب قاطع لهما 
) = 0۰" بالتياد 
=“ ,= 
শত‏ لک م ئ( کن( د (৬75‏ < ۵۰ 
ار دابل > ھ قاطع لهما 
Lit ০ HN ۱ 0‏ ظر 
۵٥۰ = (A 5 ज = (> ~) ۰‏ بالنناظر 
© فی الشکل المقابل : 
ب( ही‏ جو 
هل : ١5‏ / دا ہب 
مع ذکر السبب ؟ 


ب( / ५५०‏ حو قاطع لهما 
) / 
- ۵۰" بالتنا 
. مه(< ج) = ره( ب‌ه) ०५८‏ بالتناظر 
+ی(دئ) < ۱۸۰" 
2 ~ ۱ ۳ 
۳ ۱ وهما فی وضع تداخل 


৪৪‏ .75 / عر ہے 


© ارسم ١‏ ب طولها ٦‏ سم ثم ارسم لها محور تماثل 


تحت 


४ (‏ تمح الأقواس ) 


قسمها إلى أربع زوایا متساوية 
ٹیا ' ثم قسمها إلى أربع زوايا متساود 
9( ارسم زاوية قیاسھا ۱۲۰ نم قسمها إلى ار 


- هسم » بح سمء ثم ارسم 57 ا آ ح حیث 
9 ارسم ۸ب ح AS‏ | بے ب << ٥‏ سم 


Y ۱‏ تمح الاقواس ( 


بء 0 ١‏ ح- (ء) ثم اوجد بالقیاس طول بء 


مراجعة عامة وشاملة لكل جرینات اخنهج ۲) فی الشکل اطقابل : 


لہ 
إذا كان م ب مجه = } ¢ { ٤م‏ اجه 
الو حدم إذولي Gt‏ ينصف و م ھ فأوجد قياسات الزوايا التالية : 
श‏ 


১১) ১5 ৯7১১ ০ ذومھ‎ 2 ১৭১ 
5 

)< حح ات کے 
لدان : 
)١‏ الزاویتان المتتامتان هما زاویتان مجموع قیاسیهما ۹۰ ۶ 
۲ ( الز اويتان المتكاملتان هما ONS‏ مجموع قیاسیهما ११५६‏ 
° ( مجموع الزوایا المتجمعة حول نقطة = ۳۹۰ ° 


عند الاثبات 
) ( ب د SF SF‏ استنتاجها هو أن ۱ »ب » ج على مستقیم واحد 299999999998 
وبالتالی कह ۱۸۰ = ) + © (( os‏ جس টা‏ 
0 وب لبج ے EEO १६ = (২৯০১7)‏ واو ل ل ل ا 
۳ ( ٢ب‏ 6ج 5 - )+( إستنتاجها أن كل زاويتيتن متقابلتين ام RN‏ لوو هی ووو PRD OR‏ وق 
بالر اس متساویتین یه हेड डे डक‏ ما هوک SP IRICEN सर‏ علي 
)١‏ فی الشکل اطقابل : 22828 
إذا كانت ب 27৯৯‏ « وه( و ج ج)< ٩۱۳۰‏ 54427274458 
ب ۲ ینصف پنصف ۔ وب ه «००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००‏ 
اُوجد کلا من : 5 7 SEO e‏ مه وه معا دام واه رن وك با وها وج 
وه( ۱ G‏ 5( ¢ وه( و ب‌ه ( ५‏ وه (جب‌ه ( PPR ERIN‏ مھ का‏ الما لوقع خرف اها 
مسب ا رسک را کو 

845 রব ज 


۳)فی الشکل اطقابل کی“ 


ذا کان or. = (৮8)‏ کے 
ر (ب A ۱ ৯ °. = (৯৯‏ 
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کے 
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۲) فى الشكل 


وب جو »س ص ع ل مربعان فيهما ( ب = 
3 € ل = سم هل المربعان متطابقان ९‏ وضح مع ذكر السبب 
س اسع 


٦‏ سم 


0( فی الشکل اطقابل 

إذا كان ب = 57 »ب جع ه سم 
(০2‏ < ۶۰ 

°٣۰ = ںی( و (ج)‎ Cfo) 
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(४ '‏ فى الشکل اطقابل 


RE] |‏ أن JAAN‏ م 2 Js‏ 2 2 
ثم آوجد ০৭)‏ 2 ع) 


| 
۱ 

نے 
हि |‏ 
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(६ !‏ فى الشکل اطقابل 

^ ۱ 

0৮০ |‏ $( ی (بجع) 7 ۹۰" ې 
ں(بو) = ۳۱ ° 

| ب <ج ب ح ه سم 

ت ۳ سم 

o" AAJ أن‎ No 

و أوجد طول ج و ج 
১৯০‏ وه (ب 5 ج) 


م =>‘ م و < چ و এরি‏ 0 0 ہد سام کرای ا وہ 


সপ চিরাচরিত‏ ۸) اکصل ما بائی 


) ( یتطابق المثلثان إذا تطابق ضلعان و ८८८८८८८८८८८८८८६‏ مع 
نظاثرهما فی المثلث الاخر 


(९‏ بتطابق المثلثان القائما الزاوية لذا تطابق من احدهما 


6666८८८९८८९८८७८७६ 
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(r‏ يتطابق المثلثان إذا تطابق زاويتان 66666666663 فی أحد المثلثين 
نظائرهما فی المثلث الاخر 


(६ | ٠ লিপি‏ يتطابق المثلاين لذا تطابق كل »> مع نظيره فى المثلث 

0६ २‏ .230 ااا ااا کک الاخر 
(० 87575755777‏ إذا تطابق المثلثان ( ب ج » و هو فان : 

و ی 45848544758 بج = ۰۰۰ « (54৫) = (Sy‏ 

۶0 وت ی ی ی (५‏ لذا كان و ه دس ص ۰ وو <س € (Ov:‏ <وه(س) 


فإن المثلثين <۵ ¢ ۰6 بتطابقان 


لشكل طقا 
١ ७9(४‏ اطقابل (४‏ فى المثلثين المتطابقين س ص ع »م 5ل USI‏ 
المضلعان م بج۶ »هو زح متطابقان هو < ६‏ سم » ص ع < ۸ سم 0 (০০)‏ = 4۰ فانه فى المثلث الاخر یکون 
ز = "سم زاح = ه سم =AC‏ ۲ سم (SY‏ = ,۷۰ ۵ = سم و( cece‏ ( = ۶۰ 
کہ و (۱ مس 


أوجد ۸) يتطابق المثلثان إذا تطابقت زاويتان 
baa (۱‏ المضلع | ب 5 600040464666666 
۲) قياس كل زاوية من زوايا الشكل ০১১৯‏ ۹)یتطابق المضلعان إذا كانا 


666८९८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८८७८८ © 
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( إذا كانت ( ب <ج و وکانت "ب < ه سم فان ج و ८५८८८‏ 
( إذا کانت SN ১‏ فان 666৫66666666 = (Ow‏ 


|७ (१‏ ال جابة الصحيحة مما بائی 

۱) بتطابق المثلثان لذا تساوی 

)١‏ طولا ضلعین متناظرین فیهما 

۲) قیاسات زوایاهما المتناظرة 

۳) طولا ضلعین متناظرین وقیاس الزاوية المحصورة بینهما 
(६‏ طول ضلع وقیاس زاويه نظائرهما فی الاخر 


۲ ( یتطابق ০৯‏ | بج ৫‏ و هو اللذان فیهما | بد۶ وده سم 


* (جعوه<۷سم › 609( -/+)2( هه ° 
) ( بضلعان وزاوية محصورة بینهما ۲( ,4558 اضلاع 


۳) بزاویتان وضلع (६‏ بوتر وضلع 
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؟ التوازي )١‏ فی الشكل اطقابل : 


বর ہے ے‎ বস fo 
۸۳ ट 5 جو‎ /फि : لحان‎ 


۱ ( 3 | قطع مستقيم كلا من مستقيمين متو ازيين فإن : 
© کل زاويتين متناظرتین تکونان متساویتین 


مکل 3 اويتين متبادلتین متساویتپن ०००००००७००००० ०००००००००‏ ۷۷۷ 
وکل ও‏ اويتين د | 5 تی خلتین وفی جهة ۳ أحدة من القاطع تکونان متکاملتان #०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००‏ 


۲ ( یتوازی ۱ تقی لمستقیمان 3 اقط قطعهما ثالث ووجدت إحدى الحالفت دش 
الاتية : ۳ 
مز اويتان فی وضع تبادل ومتساویتین دش 
مز اويتان فی وضع تناظر ومتساویتین ७०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००‏ 
ও ©‏ اويتانت د اخلتان وفى جهة و احدة من القاطع ومتکاملتان ) ۱۸۰ ( ०००००००००००० ०००००००००००० ००००००००००० ०००००००००००‏ 


۳ ( | تق لمستقيمان المو ازيان لثالث يكونان متوازيان أو ०००००००००००० ०००००००००००० ००००००००००० ०००००००००००‏ 
إذ | وازی کلا من 3৪‏ مستقيمان تقد مستقیما ٹالٹا کانا هذین | تقد + لمستقیمین ७०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००‏ 
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(.......) اب ج= ۸س‌صع فان وه (ب ) دن‎ ۸ (CM 0200... ب تطابق ج ۶ : إذا كان ل‎ ۳ (४५ 
............ یتطابق ا مثلثان إذا تطابق من أحدهما‎ (०१ ۸)الستقیمان امتوازیان لا سسس‎ 

۹ قياس الذاووة ی م 6 متممة الزاوية التي قياسهلام ° 5 

۰) الزاوية التى قیاسها ০০‏ تتمم زاوية قیاسها (११ মৌ‏ الزاوية التي قیاسها ۱۱۰" تکمل এর‏ 

রি عدر تیا واا‎ bibles SOOT القائما الزاوية إذا تطابق‎ SEEN )يتطابق‎ ١ 

۴ )مكملة الزاوية ا حادة زاوية .......... ومتممتها .......... ۳) المستقيمان الوازیان لغالث 00 

090۴ فان اب-‎ € ০০০ اب ج< م۸‎ ۸ (१६ সত < قياس الزاوية النفرچة‎ < ٣۳ 

বি 3১০53045808 LCG Un less 86 ........... )القطعة الستقيمة هی مجموعة مكونة من‎ ٤ 
र عور 805 القطعة الستقيمة هو‎ COM ....... الزاوية القائمة تتممها زاوية .... وتکملها زاوية‎ (६० 

9٦‏ الزاوية التى قیاسها ۱۸۵ تسمی زاوية (UW rrr‏ مستطیل طوله "سم ومحیطه বিলিন‏ تکون مساحته... 
(EN‏ الزاوية التق قیاسها ۳۰ تتمم.... وتكمل ...... ۸ إذا قطع مستقيم مستقیمین متوازیین فإن کل زاويتين متناظرتین -- 
۸) إذا کان :۲ب = سص فان اب -س‌ص = ........ 4) الزاوية التي قياسها أكبر من ۹۰ وأقل من ۱۸۰تکون 5-5-7 
55( الزاوية هی SEY‏ شعاعون سس سس ۰) مستطیل طوله سم و مساحته ৮৩‏ فان عرضه- টা‏ 
۰) مجموع قیاسات الزوایا التجمعة حول نقطة .... ۱ مربع طول ضلعه سم تکون مساحته .........سم؟ 
١)لزاوية‏ الحادة تكملها زاوية .......وتتممها | ۷۳) اب جو مستطیل فان ب = টা‏ 


۲ এ 0৫ হিরা SENSO দাদ 2৫500) فان‎ Y= ؟6)إذا كان‎ 


(४ ۳‏ مجموع قیاسات زوایا الفلث الداخلة حول نقطة “ ... 
(oY‏ ۶ب وج >ھ(م) فان س<.بر ی یح سم 4 الحادة تتممها زاوية ... وتحكملها زاوية 
۰ م (Yo £ এ‏ الزاوية الحادة 2 زاویة رج زاوية হরর‏ 


تافل ASD SMD‏ تم أمل ہکان النقط : 
(۱) ف کل من الأشكال الّتية  :‏ د آم 


5 0 
] ۳ بت 


FM 


ह =) | سس‎ ₹50৮5১) 
৮৫477 : 5550 ف كل من اللسکال‎ (९) 


০৮‏ ب به 
६ 0‏ 5 
* 
۱ ¢ ۱ ¢ 
(৮৫৮৯১)‏ ا س = ه۸ हर‏ 


ল9 (९)‏ كل من a NN‏ المل ما باف 


OE =) بم‎ (۵ (Als له(‎ 


[= 5> ५ ०.59 نے کل من السکال‎ (६) 


. اتب نراتع التطابی‎ RENN بين اذا یتطابی‎ AS MN ف كل سن‎ )٦( 


गा রে রি রাড 
श्र ۱ 
76: 
اب اس‎ 
۳۹ وا‎ ۳ 
۱ 


१०५) » بح‎ ١ بين اذا يتطابى الئلئاث‎ AFD NY Sp ف کل‎ (५) 


۴ م 5 
টি ۱ 4‏ 
۸ ۲ 
5 
ہے 
ب 5 


ثم ارہد ۰( < با حو ) ثم ارصم ۷( <'۶ح) تم ارہد( <۶ ح) 
و حيط المُکڑے ۱ب حء و طول بح 
(۸) ف كل من ASD ND‏ أكمل العبارات اتید : 


Ss || 5: 200‏ انا لان رو ۲۰ سی ৮৮০00‏ | 5و 
>F <‏ | وم 
এ lf‏ 
حو 
له ( < )= 029 


اذا كارت [ক্লে‏ // سی اس 250 5 ?~ // Iss‏ هش 
22 ھے 
ه 
५‏ > 
ہیں = ৬ अ‏ = 98:ج 
ہے = म‏ 
يع = 2ط 
اڑا کارے : ب٥‏ // و <ا اذا كات ০75‏ // حدر Sal‏ 
»حب // وهر 
5 = و ھ م 
سے 
ریم E‏ 
00 5 => 
ب P‏ 
سس = 07 ,تب ا( < ھ حم )= 80 


)١(‏ إذا قطع مستقیم مستقيمين متوازيين فان كل زاويتين متبادلتان....[ متساويتين في القیاس, متکاملتان . متتامتان. متجاورتان] 
)6 إذا کان : المضلع م ب ج د = المضلع س ص ع لے فان الرأس ? تناظر eel य ০০]‏ 


(४)‏ الزاوية الحادة تتممها زاوية ০০০,‏ سر ا" ea]‏ منفرجة » منعکسذ] 
&( لذا كان : ف (() + ی (ب ) = ٩۰‏ : فان ۴ ۰ب زاویتان ....... [ منتامتان » متکاملتان » متجاورتان ] 


] المنصفان لزاویتان متجاورتان متکاملتان ...... ...×× [متعامدان » متوازیان » متخالفان » زاوية حادة‎ (०) 
] محور تماثل القطعة هو المستقیم .......... [العمودي علیها » العمودي علیها من منتصفها ¢ المنصف له ء الموازي لها‎ (0) 
| ۸۰ «६० ۰۱۸۰ ৭] فان : و( <۴ ) < ی‎ > ८४7 ८“ 2۳ 0 


(۸) إذا كان : بم _ بج بد ینصف‌ی بج فان : ف ( <١‏ (ب د) < a...‏ ٔ 4 ٠ھ‏ 

] ه قوائم‎ ০ مجموع قیاسات الزوایا المتجمعة حول نقطة = قياس سس [قالمتان +۳ قوائم » 4 قوائم‎ (१) 

(0०)‏ الزاویتان ۱۳۰ ۵۰ هما زاویتان ........... [ متتامتان » متکاملتان » متجاورتان . منعکستان] 

TT eT <+ IA’ <+] >.,+ 07 = قياسات الزوايا المتجمعة حول نقطة‎ ১৯৭09) 
3 


)00 الزاوية التي قياسها ۸۰ تكمل زاوية قیاسها RSV SS n‏ 
(१४)‏ الزاویتان المتجاورتان المتتامتان ضلعاهما المتطرفان یکونان ...... متوازیان » متعامدان » متخالفان » منطابقان ] 
وه إذا تقاطع مستقیمان فان کل زاویتان متقابلتان بالرأس ....... منتامتان » منکاملتان » متساویتان في القیاس ,متبادلتان] 
0०)‏ لذا کان ق( < ) = ۱۵۰ 0 (১)‏ المنعکسة = YW ۰۲۱۰ 6 ۱۳۰ 6 ۳۰ [ টাল‏ [ 


)05 منصف الزاوية القائمة یقسمھا إلى زاويتين قياس كل منها = 70+0 ]4° < ۰۱۸۰ ۰6۵ ۸۰ [ 
(१४)‏ مكملة الزاوية الحادة هى زاوية صفرية » قائمة » منفرجة 3 [১‏ 


(६ ۰۵۰۰0۳۰۱۵۹ هي پا‎ ٤0 متممة الزاوية التي قیاسها‎ (१५) 
[A ۰6۵ ۰ ۱۸۰۰ ৭] س < دص » ×س تکمل اص فان : 0( <س ) = سی ۔‎ ٠ إذا كانت‎ 0१) 
] ۲۰ ۰۱۸ ۰ ۱۱۰ AJ] مضلعان متطابقان محيط الأول ۱۸ سم فان محيط الثاني = ......سم‎ (ঘট 
] ب ج و فان : ١و < ..... [سص  سع ۰ سل صع‎ ١ اذا کان المضلع س‌ص ع ل = المضلع‎ )؟١(‎ 
| ڑے 6 كع 5ه با‎ Co إذا کان | ب = ج و فان ب دی‎ 0 
[ عص <جب» صع‎ SrA] ........ إذا تطابق المثلثان 9ب جء س‌صع فان‎ (१) 
]۷۰ ६०६ ५१७ ५.] :.... (6১১) .وم( < ب)<۷۰‎ ٠٥٥ ) < إذا كان 4 بج = ۸ س‌صع وکان ن(‎ ۲ 


(०)‏ في الشکل المقابل 
الشرط اللازم لیتطابق المثلئین ५-५०)‏ س‌صع هو ۳ 
[| ب-س‌ص ۰ بصع » (|ب-سع» ری رف 


[४६ ५०. ۳ 5 = ن)<۷۰ فان ص)‎ ১)৪৭ খল (৮ < إذا کان ۸ سصع = ۸ لمن وکان ی(‎ (५ 
في الشکل المقابل‎ 0৬) 


۸ ابج2 ۸ ایج ج = اسم 
محيط ۸ بج = ۲۰سم فان محیط الشکل بجی = سس سیم ا ]۰ ۰۳۰۰۲۰ [६‏ 
5 


] [إمتوازيان » متعامدان » متقاطعان » غير ذلك‎ eee المستقیمان العمودیان على ثالث‎ (TA) 
[5:৩7 علد لا‎ ७ ۳ ¢ ۱ [ من | لمستقبمات التى توازي | لمستقم المعلو مم‎ FPP من نقطة خارج مستقیم معلوم يمعن رسم‎ 


سے 


(१)‏ في الشكل المقابل س سی رص 
ص س ء ع و یکونان 78587( 
مقا a‏ 5 


[متوازیان ५‏ متعامدان » متقاطعان » غير ذلك ] 


] ل‎ ۰/۱ ۰۶ ५3] رين‎ ee كان المستقيم ل // ع . حم || اع فان ل“‎ খতন) 
] (۳۱)المستقیمان الموازیان لثالث مسآ متوازیان » متعامدان ء متقاطعان » غير ذلك‎ 
ও قطع مستقيم مستقیمین وکانت الزاویتین المتناظرتین متساویتین في القیاس كان المستقیمان‎ YT) 


[متوازیان ५‏ متعامدان » متقاطعان » غير ذلك ] 
(४४)‏ في الشکل المقابل ड‏ 
بج //5 و (<ب) < 0۰ 


[ ۱ ۰ ۰ 6 ۸ a 60۵۰ 3 5 ٥ ] 


[ ۳ ٦ ۰ ¢ ۱ ۸ ۰ ¢ ۹ ۰ ¢ 4 ۵ ] 


[5১ » منفرجة‎ ५ الزاوية القائمة تکمل زاوية س[ صفرية » قائمة‎ (Yo) 
০6০২২, ‘0] ۱ محیطه = ...سىم‎ OS مربع طول ضلعه سم‎ (४7१) 
]۱۲ ۰۸۰۱۲ ८६] یکون مساحته = ......سم‎ ৯4৫ مربع طول ضلعه‎ (४५) 
۱۲:۰ ۱: عدد ارتفاعات أي مثلث يساوي ............... آأس ا[ ضفر‎ (YA) 
الساقین؛ متساوي الأضلاع» مختلف الأضلاع]‎ 53.७») .......... مثلث محیطه ۱۲سم وطولا ضلعین فیه سم »سم یکون مثلثا‎ (४१) 
MAME] الزاویتان المتکاملتان والمتساویتان في القیاس یکون قياس کل منهما = سم‎ ৫) 
রি শা في الشکل المقابل‎ ৫) 
এ 5 وه || بح‎ || ০০০ 


اه دهج فان ۶: اب - রর‏ ام 5 او [Ti ४) <¢ (:४‏ 


৫)‏ في الشكل المقابل ب 2 کر 


آب / > 

س 

] ۸۰ 5१९६ ५१. <] ५ پچ‎ CO - (ه هج فان (و: اب‎ (EY) 

[YT ۰۱۸۰۰۹۰6۵] الز اویتان المنتامتان والمتساویتان في القیاس یکون قياس کل منهما = تس‎ CEE) 

| مس[ « ۱۲۱ ۰ ۰۳۰ مع‎ < (০০১ (0 : <س ) -۲ و( <ص ) فان‎ )৬ ০০০১১ إذا كانت × س تکمل‎ (६०) 

] ۸۰ «६० ۰ ۱۸۰۰ ৭২] (ذا كانت × س = دص ء <س تتمم اص فان : ا( <س ) = یی‎ (६१) 
AN عدد المثلثات فی الشکل المقابل‎ (६५) 

| ۷ ۰۲ » ۵ ६ £] রা هو‎ 

[ ۲۹۷ ۰۱۱۷ ۰ ۲۷ ۰ ४४] یقابلها بالرأس زاوية قیاسها‎ UY الزاوية التي قیاسها‎ CEN) 


] ۱۹۰ ۰۱۲۰ ۰۱۰۰۰/۸۰[... إذا كانت النسبة بین قياسي زاويتين متکاملتین هي : ه فان قياس الزاوية الکبری يساوي‎ (६१) 


af OY هي الشکل المقابل ۲ 7 ےہ‎ (0९) 
۱ آب|| جو‎ 
كس‎ pek 
ج‎ 5 ১ 


(ه// بج فان س চা‏ 
0 0( محيط المثلث الذي أطوال أضلاعه اسم ¢ ६‏ سم ¢ سم يساوي 000 ]۹ ۷ 3 f ¢ ٦‏ 2 
)0 الوحدة الأقرب لقياس ارتفاع عمارة سكنية هي ........ [الكيلومتر 5 السنتيمتر ء المتر ء المليمتر] 
coy)‏ الشکل المقابل _ 7 5 

سل || وم || صع 7 

لمح مع ء سو = ৯৫‏ فان س ص - سم ا الم 7 5 [१९ ۰۲۰۰۷ ৭]‏ 
(०६)‏ فی الشکل المقابل: 9 0۳ 3 
إذا كان : ل ۸7 م فان 
قيمة سد . . . . ৮০০ «Nor vi] এ‏ ۱۲۳۵ [ 


৯৫)‏ الشكل المقايل: 
০.‏ ی ده( ده حو) < ۲۸۰ 
৮৯৩১)‏ )۰۳۰ >5 ینصف 


(A= < (‏ آوجد بالبرمان ۶( < دح و ) 


০৯৫)‏ الشكل المقايل: 


=) ০৭৭5৫৮৫১)০ 


۰ حعع)<۸۰ اوجد (56৮7১)‏ 


৯৫‏ الشكل المقايل: 
وب 6 < 5 سے ) 2 { ۰( جح ھ) -- * ০৫‏ 
a> <‏ = 


أوجد بالبرمان : مه( < (5८‏ 


৫৮)‏ فی الشکل المقايل: 


ب ۲ 
وب // حی 5 حم ff‏ ده Ff‏ 
قاذا کان : له( و ) ہ٦"‏ 
آوچد: ا( ح)ءثه( () No‏ 


(۵)في الشكل اثقایل: 
০7‏ | حو // Ss‏ 
< مه( کی )= ۰۰ 8 


° ٩۱۰ = (৯১) 


آوجد: ७०‏ ) < حھ) 


ACN)‏ الكل افقایل: 

بين ناذا ی تطایق المثلثان : بح ۰ یح $ 
واذا كان: مه( (57९०० ०‏ = °۷۰ 

آوچد: مه( حاب <( ) 


۶ 0 حء ح .لله ٠»‏ م هعد هب 
> حه< هد يين آن: امم جاه = ۸ 5५००‏ ده 


وأكتب تواتج التطايق 


واستتتج من ذلك : أن : ٠‏ حا // یو 


lal الشكل‎ AN) 

০7)‏ // ناص // حع // ۶ ل 
> ?= ~= = دور 

(६-०) ० < ०0 ०- ¢ 

آو جد ِ سرع 


ں(إ|وب)- ४१०‏ 
ر( ب )= ৫52৮১)‏ ۲۹۰ 


ب = بج سم » |و<۳ سم 


۱ ٥ 


اذکرشروط تطابق ۸بی +۸ جب٤‏ ثم أوجد طول جی؛ (৯৮৪১১‏ 


(۱۰) في الشكل انقابل ۱ ۱ 
۲ بج -إم) 
پد ب‌ج» ۴۲ے مو ار 

ب 5 


اذكرشروط تطابق ۴۶۸4۶5۴7۲۸+ 


आन 
سس‎ 


| 


اح هو 


۲ ۱۳۵- ں(رذفی‎ ८ a=) 


آوجد ن(<۱جه) 


== 
© 
ب 


اذكرشروط تطابق 4(ب425( جو 7 


ينصف دا 


۲ 
5 


2 


८१६०८ ر( <بمج)‎ ८१६८ (CP) 
(১৮১১) احسب‎ 


৭98,5৫০ ১১০ ০৫১৫০ ینصف رد‎ 3 ६ سل ا‎ 


ص 


১১ >‏ (=00 هل سص // عم ؟ مع تک سیت 


० > E 
۱۱۰ جمه)‎ Dv} ب ہہ جو‎ 


(ofA) ج)=‎ ۴ ১১৭০ 
(fo <( ০০6 ১১) أوجد‎ 


۴ب ب / جه 
VO)‏ )وه( ه) -۷۰ ° 
RIC)‏ ر( <ب)؛ (AN)‏ 


())هل باد // هو ولماذا ؟ 


۲۹۰ - (১০১১১ جب)=‎ ১১ 
525५०) ४ ৬১5৫১১১০৯৪০ লপী? 
اذکرشروط تطایق ۸بج ؛۸جب‎ 


آوجد طول وب » وه(ج<و) 7۳ 5 


5৯‏ // وس //هص // جب 

!مس = س ص = ص ج » )0-५०‏ سم » 

وس = ٤سم‏ » اس = ٣‏ ₹ 

آوجد (۱) طول 97 ())طول এ‏ 
(۳) محيط ۸ ( وس 


۶5 جو//‎ WSN 
१.-(१५०-०)५) «८ ب(ج)-۵۰‎ ১১৯ 
Gx? ১১৮ ১৯৩ 


০ a शा 
०६, ٠٤-)بمج‎ ১১৮ ° اج = م‎ Ds 


AX | ورد هم و)‎ 5৫৯) ف(‎ 
(৯৮৩১ ১১০ 5৫) ১১১) أوجد‎ 


”و / وه Dx‏ حر 
(هدهجء ۵-5 سم » 

وس = عسم ৫‏ اس = سم ب > 
آوجد (۱) طول ۲ ب 


শি 
ho) ينصف‎ Sxl 
৭ وه(<(وب)-۱۳۰‎ 

ادرس تطابق المثلثين ५5८०‏ جو 


و اذا ७४‏ متطابقین فأوجد (FSP)‏ 


न 
5 


55 / ب -ء হাঁ‏ ۶۲ 
وه( <هاب) ॥६«०--‏ 


(۱)آوجد ر٩(‏ <۶ ب)؛۰ وء(<ب) 


سه // عص 
وه( ८ १०-८०“)‏ وه(<ع) ۱۱۵ ۲ 
(০০১১) ১৯0)‏ 


5 — এজ 
০*-৫০ ১) (75 250 ب‎ 
gom 
مھ‎ ¢ 
(APS <( ںی‎ (६१८० ১১১৭ آوجد‎ 


(of ১১১ پنصف‎ 


سے چرخ سح সস‏ 
০০৮ /| ۶ |‏ // بح س تس 
८०४५‏ جص 
۲ و ج 
اثبت أن !س - بس» وس سو ب 


ر ) 5 دجبو ند ۳ ۳ ०‏ 


(ب = وج ؛ (ج = بو 


باستخدام التطابق آوجد fo DY‏ 


रा ०५५ 0‏ 7 اوج قمة س : 


8 کن اب" उद ॥ 27: 7 3॥‏ أوجد قيمة س : 


ه 5 ۳۹ 


ادا كان م ج // ۶ھ ८‏ وه )? ( Y=‏ 


{+= ( চি ) کر‎ 


آثبت أن : مب // ج ء 


75 ہک 7 ہہے 
ق ( ۶ ) = س ۰ق (ج ب 7( - ٣س‏ 


آوجد قيمة ; س 


٢ب‏ / ده NV): ১৯০‏ د ۲ ج) 


> এ 


بج ۱۰۸-٠ (৮-১)৩০১?/‏ 
< لہ( حج ده ) < ۷۲ 
هل ۲ب / ج د ९‏ ولماذا ؟ ? 


۷ 
< 
4 


ہس || بح ۰( س ینصف ب م ص 


$ هه 
ص 
ء ق(دذبم ح )5.02 9۲۰۳ حص 
اب : سر يدهي لق ركم ي 
کے 


2 

ملحوظة هامة :فى كل التمارین : " لا تمح الأقواس ؛ " غير مطلوب كتابة خطوات العمل " 

2 

۱- ۸ب حالذی فيه : ب < ٦=‏ سم لاب = < - 4 سم ثم نصفح ب ( ح بالمنصف 5۳ يقطع 
بے في ۶ و من الرسم آوجد طول sh‏ 

۲ - ارسم زاوية قياسها ۱۲۰" ثم قسمها إلى آربع زوايا متساوية فى القياس. 

۳- ب طوفا ۱۰ سم ونصفها 

٤‏ - ارسم ۸ ب ح التساوي الأضلاع الذی طول ضلعه => سم ثم ارسم حور تماثل بج 

-٥‏ ۴ب ৮৮২৪৮‏ ثم ارسم جو حور تماثل ها 

-٦‏ ارسم ۸ م ب ح الذى فيه : ب १००‏ سم لب - ه سم ح۷ سم خذ 95 جب 
ثم ارسم د ۶ به بحیث : 49 (<۶ ب ھ) = 49 (< | حب ) 

نت ارسم ذب] چ قياسها ۰۸۰ ثم ارسم ST‏ ینصفها 

۸- ارسم<( بج قیاسها ۱۱۰" ثم نصفها باستخدام الأدوات اطندسية خذ 3۶ بآ 


حیث بو سم ثم ارسم عموداً من د على منصف الزاوية واکتب طوله 


2०५ 2০৫১৮‏ نی (لبنرسة/ الأول ৫94)‏ (لفصل ७० ) ۱ ( 8১১‏ توجيه الرياضيات ۲ /عاول (ووار 


لفرع Ail‏ 
مراجعة عامة لفرع | 

०‏ آکمل مایاتی: 
(۱) تتطابق الزاویتان اذا كانتا 
(۲) إذا تقاطع مستقیمان فان كل زاویتین متقابلتین بالرأس 
(۳) المستقیم العمودي على أحد مستقیمین متوازیین في المستوی یکون 
(४)‏ يتطابق المثلثان PTE‏ زاویتان و مرسوم بين رأسيهما في ২৯)‏ 

المتلئین مع نظانرها في المثلث الاخر . 

(०)‏ الزاویة التي قياسها ۷۰" تم زاؤية قياسها 
)٦(‏ الزاوية التي قياسها ۱۰۰ ٭ تکمل زاوية قياسها 
(۷) مجموع قياسات الزوايا المتجمعة حول نقطة يساوى 


(۸) إذاكان: ی (ذب ) = ۱۱۰ فان : وه (< ب ) المنعكسة تساوى 
)٩(‏ المستقیمان الموازیان لثالث یکونان 
(۱۰) محور تمائل القطعة المستقيمة یکون 
(۱۱) الخطان المستقیمان العمودیان على ثالث 
(۱۲) لذا کان : (١‏ تکمل < ب ۰ ذم = دب فان لی (<() < 
(१४)‏ يتطابق المثلثان القانما الزاوية إذا تساوی في احدهما 
نظیریهما في الآخر 
(१६)‏ الزاویتان المتجاورتان الحادئتان من تقاطع مستقیم و شعاع نقطة بدایته 
تقع على هذا المستقیم 
(१०)‏ الزاویتان المتتامتان مجموع قیاسهما ...........بينما المتکاملتان 
(१५)‏ يتطابق المثلثان القانما الزاوية إذا تطابق 
في أحد المثلئین مع نظانرها في الاخر . 


2०५ 2০৫১৮‏ نی (لہنرسة/ الأول ৫94)‏ (لفصل رل ( ۲ ) منترى توجيه ७०५.)‏ /عاول (ووار 


(१४)‏ إذا قطع مستقیم مستقیمان متوازیان فان کل زاویتین داخلتین و في جهة 
2 واحدة من القاطع 

(۱۸) إذااكانت الزاویتان المتجاورتان متکاملتین فان ضلعیهما المتطرفین یکونان على 

(११)‏ یتطابق المثلثان إذا تطابق ضلعان و 

(۲۰) إذا کان 5 وبح = المثلث س ص ع فان : ب ج = 

= إذا کان المثلث ى ص ع قانم الزاوية في ع فان : ( س ع)"‎ (YN) 

(YY)‏ الزاوية هی اتحاد شعاعين لهما 

(YY)‏ المستقیم العودی على مستقیمان یکونان 

(१४)‏ (ب ج مثلث فيه : 0( ) جب )= ۹۰ * فان : < (۰ <جہ یکونان 

(१०)‏ مجموع قیاسات الزوایا 25 للمتلث تساوی 

(YN)‏ اذا وازی مستقیمان مستقیما 0405 هذان المستقیمان 


(YY)‏ إذا قطع مستقیم مستقیمین متوازیین فان کل زاویتین متبادلتین 


: من الشکل المقابل‎ (YA) 
ره ( < آب ج) ۔‎ 


: في الشکل المقابل‎ (११) 
عن( و(ح)-‎ 35॥%| 


Led । ss )۳۰(‏ 9 فان ५०‏ ۔ يكونان” 

(४१)‏ إذا قطع مستقيم عدة مستقيمات متوازية و كانت أجزاء القاطع المحصور بين هذه 
المستقيمات المتوازية متساوية فإن الأجزاء المحصورة بينها لاى 

(۳۲) الزاوية التي قياسها ۰۷ تكون زاوية 


برامعة 2०७‏ نی (لبنرسة/ الأول الأعراوى/ (لفصل الأول ( ۲ ) منتری توجيه ৮৮০৬১‏ اعاول 99 
(YY)‏ قياس الزاوية القانمة = 

= )<( إذا كانت ى (< ) المنعکسة = ۲۰۰ فان ی‎ (rt) 
= فان و (<ب ) المنعکسة‎ १९६८ (০১১) اذا کانت‎ (০) 
= المستقیمة‎ AN قياس‎ )۳۲( 

(४)‏ الزاوية التي قیاسها ۲۰۰ ۸۹ نوعها زاویة 

- مجموع قیاسیهما‎ Bias الزاویتان‎ (YN) 

= الزاویتان المتکاملتان مجموع قیاسیهما‎ (४१) 


০ 


০ 


2 مكملات الزوايا المتساوية تكون‎ ঠোট 


IR : إذا قطع مستقیم مستقیمین متوازیین فان‎ (६5) 


اختر الاجایت الصحیحت من بين الاإجابات [لمطاة : 


= (১) اذا کانت ٠م = اب ۰ <۰ <ب متكاملتان فان,‎ (१) 


) صفر‎ ۰۱۸۰ ८ १७ (४६ ۵ ) 
=) في الشکل المقابل : وی( < ص مع‎ (१) 
( ۱۸۰ ۱۸۰ ८ Nek ٩۰ ( 


۰ لشکل لمفا تم نا 
(४)‏ في ۱ المقابل :مب )م ج یکونان 
) على استقامة واحدة 3 لیس علی استقامة واحدة 


८‏ متعامدان ५‏ بینهما زاوية منفرجة) 


برامعة 2७‏ نی (لبنرسة/ الأول الأعراوى/ (لفصل CE DD‏ منتری توجیه الرياضيات ( /عاول 299 


۰ & ॐ.) 
فان : س ) < ) المنعکسة بساوی‎ ۱۳١ = ) < !ذا کان ں:(‎ )٦( 
۲۱۱۵ ۰ ۱۳۵ ५०) 2 
- )<( اذا كانت < تتم دب ۰ < = دب فان ی‎ (५४) 
)۱۸۰ ۰۸۰ ८ १५ ۰ fo) ७ 

(A)‏ إذا امتددت القطعة ৯৭‏ من أحد جهتیها بلا حدود نتج 
]3 ( مستقیم . شعاع ५‏ قطعة مستقيمة ء مستوی ) 
)6( المستقیمان العمودیان على مستقیم ثالث یکونان 

( متعامدان » ২২০.‏ متعامدان ء متوزایان » على استقامة واحدة ) 
(۱۰) في الشکل المقابل : 


८ ۰ )‏ وك ८‏ ۰.۱۲۰ ۶۵6 ( 
(۱۱) مكملة الزاوية التي قیاسها on‏ تساوی ( کہ 8 (7২, Ast‏ 
(१९)‏ لذا کان 4 ( ب ج = ۸ س ص ع »کان : ن( < )2 “४‏ ۰ ں(دذب) دده 
فان : ره( ذص) = ) ٣٣ب Von ८.०.‏ ¢ ۸۰( 
(१४)‏ اذا كانت احدی الزاویتین المتکاملتین منفرجة فان الأخرى تکون ۰۰۰۰ 
ده ८‏ منفرجة ء 4.50 4 ८‏ منعکسة 
( حا د ۳ LON RY‏ 


۰۰۰۰۰ الزاويتان المتجاورتان المتتامتان يكون ضلعيهما المتطرفان‎ (१६) 
) متوازيان ء متعامدان ء على استقامة واحدة ء منطبقين‎ ( 


299 /عاول‎ ۴ ৮০৬১ منتری توجیه‎ ) ۵ ( DB (لبنرسة/ الأول الأعراوى/ (لفصل‎ ০৮৪7১, 


(१०)‏ اذا قطع مستقیم مستقیمین متوازیین فان کل زاویتان داخلتان و في جهة واحدة من 
) منتامتان » منکاملتان ८‏ متساویتان في القیاس 5 غير ذلك ( 


)4( في الشکل المقایل : 
فا */ . = 
إن : س( ج م ۶) 


( ۱۳۰ ۱۲۰ ¢ 0 


॥ ]‏ ] في الشکل المقایل : 


۴ ب ماج A ) - ১‏ 6 ده = جم 2 ۲ লু ৮১‏ ب ৯‏ 
۱- اذكر شروط تطابق ۸۸ ۴ هد به ج 
۲-هل ১?‏ / جب ९‏ ولماذا ؟ 


[۲] في الشكل المقابل : 
بين أن ۸بح 5)03> واکتب نواتج r‏ 
علماً بأن العلامات المتشابهة تدل على 
تطابق العناصر المبينة عليها 


[۳] فی الشکل المقابل 
إذاكان : ৮১)‏ 7 ح) 2 ٩۰‏ 
> ( < ۶ھ )= ۱۱۰ ۰ ل( یب( ء) < ۲۰ 
اوجد : (১৮১)‏ 


০৮৪7১,‏ (لبنرسة/ 0५0)‏ الأعراوى/ (لفصل CT) DD‏ منتری توجیه ৮০৬১‏ /عاول (ووار 


[६]‏ في الشکل المقابل : إذا كانت المعطیات كافية اکتب 
حالة التطابق و إذا كانت غير كافية اكتب ( غير سب بر 
০০৯ ®‏ 
e‏ و انچر ৮৪০‏ ۱ 


: في الشكل المقابل‎ [০] 
> 
بےدج‎ ५ [+)। باء ے‎  ج‎ ( 


SD =) :‏ ر( < ب )= ( < ح) 
بين أن : ۸ ( سه = “وه , ثم أكتب نتائج التطابق . 


ھ۵ 
٦ ]‏ ۱ في الشكل المقابل : ) ب / 2 پیک یہ ) ۷ ۱ ( = م ° 
: یرہ > )ے٤‏ ٤ں‏ 5م وح قانمة 
® 


۱- آوجد : وه لد ( (9७‏ & 


؟- هل هو | حو ؟ ولماذا ؟ 


[۷] في الشکل المقابل : 
۱ ب محور تماثل للشکل ۶ ح ب‌س‌ص : ) EZE‏ 
۱- آوجد المضلع الذى یطابق المضلع | ب حو 
(৮75১১) As -۲‏ 
۳- آوجد الزاوية التي تناظر (৬ ১১)‏ 
[A]‏ في الشکل المقابل : 
بجح ۱د ی(ذب) A=‏ 
(a+ DX) <‏ = ۷۷ 
هل ۲ب / ج د ؟ ولماذا ؟ 


2०७३०).‏ نی (لبنرسة/ 0५४‏ (لأعر(وی/ (لفصل الأول ( ۷ ) منتری توجید ७५०४७)‏ اعاول (ووار 


[१]‏ باستخدام المسطرة و الفرجار ارسم المثلث م ب ح الذی فيه | ب = | << ۷ سم 
اماب ح = ٦‏ سم ثم نصف << ب بالمنصف ب ء الذی یقطع | ج في و 
৬‏ ۲ 
४9).‏ تمح الاقواس )) 
]+[ ارسم زاوية Ne ৮৫৩৪‏ ثم نصفها باستخدام الادوات الهندسية ४))‏ تمح الا قواس (( 


® 
[११]‏ باستخدام الادوات)الهندسية ارسم المثلث "ب > الذى فيه | ب = ( ح = ٤سم‏ 


ج4 يقطع گنت 
> ب ح = ٦تماٹم‏ نصف دب ( ح بالمنصف | ء یقطع ب ح فى ء 
> و من الرسم أوجد ০০৬৪০‏ طول ء (( لا تمح الاقواس )) 


[१९]‏ آدرس الشكلين المقابلين 
جھ سم 
و آوجد قيمة س ۰ ص 


: في الشکل المقابل‎ [१७] 
۱۲: 2) SD) اج ۸ بای‎ 
° =) DJ < 
(+>) : آوجد‎ -١ 
۴ب ؟ و لماذا ؟‎ as هل‎ -۲ 
: في الشکل المقابل‎ [+६] 
۶ھ || بح او < وب‎ || ০০৮ 
৯) : ماح < ۰ سم آوجد طول‎ 


2७३०).‏ نی (لبنرسة/ الأول (لأعر(وی/ (لفصل الأول ( ۸ ) منتری ७५०७) ७७०‏ اعاول (ووار 


إحسابة فرع الهندسة 
ক‏ مات | ما بان ০৪৬‏ کم( ما ياتى : 


(१)‏ تتطابق,الزاویتان إذا كانتا متساویتان في القیاس. 
إذا ES‏ ميعثقيمان فان کل زاویتین متقابلتین بالرأس متساویتان في القیاس 
المستقیم العمودي على أحد مستقیمین متوازیین في المستوی یکون عمودي على 
৮৯১‏ ,3 
بتطایق المثلثان اذا تطابق ژاویتان و ضلع مرسوم بين رأسیهما في أحد المثلئین مع 
نظائرها فی المثلث الاخر», 
الزاوية التي قیاسها 7۷۰ تتمم زاوية قیاسها ۲۰ درجة 
الزاوية التي قیاسها ۱۰۰ ٭ تکمل,زاوية قیاسها ۸۰ درجة . 
مجموع قیاسات الزوایا المتجمعة حول نقطة ७३०५‏ ۳۲۰ درجة . 


0 


(۸) إذا کان : وه (ذب ) = ۱۱۰ فان : وه (< ب ( المنعکسة تساوی Yo,‏ 

(१)‏ المستقیمان الموازیان لثالث یکونان متوازیان 

(۱۰) محور تماثل القطعة المستقيمة یکون عمودي علیها من منتصفها . 

2 الخطان المستقيمان العموديان على ثالث متوازيان‎ (११) 

٩۰ < فان و»(5()‎ ০১9১১ › إذا كان : < تکمل < ب‎ (११) 

(१४)‏ یتطابق المثلثان القانما الزاوية إذا تساوی في احدهما ০ ২৮০‏ وتز 
نظیریهما في الاخر . 

(१६)‏ الزاویتان المتجاورتان الحادثتان من تقاطع مستقیم و شعاع نقطه بدایته 
تفع على هذا المستقیم متکاملتان 

۱۸۰ بينما المتكاملتان‎ ٩۰ الزاويتان المتتامتان مجموع قياسهما‎ (१०) 


برامعة ৮৩‏ نی (لبنرسة/ الأول الأعراوى/ (لفصل الأول (१)‏ سنترى تومیه ৮৮০৬৫)‏ م اعاول 99 
(११)‏ یتطابق المثلثان القانما الزاوية إذا تطابق وتر و آحد ضلعی القانمة 
2 في أحد المثلئین مع نظائرها فی الاخر . 

KREIS (१४)‏ مستقیم مستقیمان متوازیان فان کل زاویتین داخلتین و في جهة 
واحدة من القاطع متکاملتان. 

(۱۸) إذا كانت الزاویتان المتجاورتان متکاملتین فان ضلعیهما المتطرفین 
يكونان على استقامة واحدة . 

. يتطابق المثلثان آذ تطابق ضلعان و الزاوية المحصورة بينهما‎ (११) 

(۲۰) إذا كان المثلث ৮৯7‏ = المثلث س ص ع فان : ب ج = 

(११)‏ متممات الزوايا المتساوی" متساوية فى القياس 

. نقطة البداية‎ ০ ৬: الزاوية هی اتحاد شعاعین‎ (YY) 


) ۳۳ ( المستقيم العمود ی علی مستقیمان" ০০৬৪‏ منوازیان 


)5( اب ج مثلث فيه : وه ( <ب ) ۹۰ فان : < ء SV‏ یکونان متتامتان 
(१०)‏ مجموع قیاسات الزوایا الدخلة للمثلث تساوی ۱۸۰ 
(YN)‏ إذا وازی مستقیمان مستقیما ثالثاً كان هذان المشتقیمان متوازیان . 
(YY)‏ إذا قطع مستقیم مستقیمین متوازیین فان کل زاویتین متبادلتین 
(YA)‏ من الشکل المقابل : 
(৯০১)‏ ۰ 


: في الشکل المقابل‎ (११) 
۲۰ واح)ع<‎ ১) ০ ৯৪// ?ب‎ 
2 
. فإن ل 0 ل یکونان متوازیان‎ +O) | 5 ¢ ‘0 إذا کان 0 ل‎ (٣٣( 


براجعة قامة نی (لبنرسة/ 0५४)‏ الأعراوى/ )029 ७५४‏ ( ۱۰ ) منتری توجيه الرياضيات ( ७»‏ (ووار 


(۳۱) إذا قطع مستقيم عدة مستقيمات متوازية و كانت أجزاء القاطع المحصور بين هذه 
.. المستقيمات المتوازية متساوية فإن الأجزاء المحصورة بينها لاى قاطع أخر 
كتشاوية في الطول كتساوية في الطول أيضا 
(؟") الزاوية এ]‏ قياسها OSS ٦۷‏ زاوية زاوية حادة 
(۳۳) قياس الزاوية,القائمة A=‏ 


۱۳۰ < )<( المنعکسة = ۲۰۰" فان و‎ (0०५) ৮ إذا كانت‎ (rt) 
© 


۲۰ - المنعكسة‎ (००) فان وه‎ ২ (५५०) إذا كانت وه‎ (४०) 
® 


)5( قياس الزاويه المستقیمه = A's‏ 


(YY)‏ الزاوية التي قیاسها ۲۲۰ ۸٩‏ ر نوعها زاوية زاوية قانمة 

CTE الزاويتان المتتامتان مجموع ہی‎ (YN) 

۱۸۰ = الزاويتان المتکاملتان مجموع قياسيهما‎ (४१) 

_ ٠٠١ الزاوية التي قیاسها ۰۰ تتم زاوية قیاسها ۳۰ _و تکمل زاوية قیاسها‎ (t+) 
۰۱۶۰ تتم زاوية قیاسها ۰؛ " و«تكمل زاوية قیاسها‎ ० الزاوية التي قیاسها‎ )۶۱( 
الزاوية الحادة تتم زاوية حادة و تکمل زاوية منفرجة‎ (EY) 

ঠোট‏ مکملات الزوایا المتساوية تکون متساوية فی القیاس 

: إذا قطع مستقیم مستقیمین متوازیین فان‎ (ft) 


كل زاویتان متبادلتان متساویتان فی القیاس . 


2৮৪ 2১৮‏ نی (لهنرسة/ الأول (الأعراوى/ 0०८)‏ الأول ( ۱۱ ) منترى توجيه ০৮০৮১‏ ( اعاول (ووار 


* إجابت اختر الإجابة 
(१)‏ لڈا کانت ذم = اب ۰ ५)‏ دب متکاملتان فان وه ( <۲) = A,‏ 
2 ( 9 رف ۰ صفر ) 


® 


۱*۰ > ) في الشكل المقابل : ر ( < ص مع‎ (१) 
( ۱ ۸ a ¢ 3৭২. 6 ۸ a ¢ ٦ ٠ ) ث‎ 


® 
® 


( على استقامة واحدة ४‏ على استقامة واحدة 


( زاوية منفرجة‎ উর ¢ متعامد ان‎ ८ 


۷ لمستقيم لمستقيم © ۳ لمستفنا 7ں 
(६)‏ إذا کان المستقيم ل || المستقيم مي 30 | رہ فان المستقنام م ۰ رہ متعامدان 
) منعامدان > متوازیان « متقاطعان ५‏ منطبقان ( 


-_-۔ جع 


)®( ب د ب )9 » # 5 2 ۰ 72 ) 


٠٠٠٠١ إذا کان ں, ( < ) = ۱۳۵ فان : ى ( < ) المنعکسة یساوی‎ )٦( 


مہ و یر ہہ १९०८‏ ( 
ث۵ 


۵ <) ( حاب ۰ 5( = دب فان ن‎ (४४ | > إذا كانت‎ (४) 
(Ae ६८ Mo ८१६५ ८ ६० ( 
(۸)إذا امتددت القطعة المستقيمة من آحد جهتیها بلا حدود ينتج شعاع‎ 
( شعا شعاع > قطعة مستقيمة . مستوی‎ ५ مستقیم‎ ) 


) ۹ ( المستقیمان العمودیان علی مستقیم ثالث یکونان متوازیان 
) متعامدان ء متقاطعان غير متعامدان ء متوزایان ء على استقامة واحدة ) 


299 آعاول‎ ۴ ७५०७.) 4৪১ منترى‎ ) ۱۲ ( OD البنرسة/ الأول الأعراوى/ الفصل‎ ০৮০৮১ 


١ )‏ ( في | لشکل | لمقابل 9 قيمة س = ,+ ह‏ 
Ve «Ye )‏ ¢ ۰۱۲۰ £0 ( 


NZ 
® 


® 
40৫4 ١١ )‏ الزاوية التي قیاسها १७६‏ تساوی cfs ) 7१९७,‏ ۵۰۱ ۱۳۰ ۱۰۰ ( 
) ؟ ١‏ ( اذا کان ۸ م ب ج As‏ س ص € کان : وه ) 5< ۱ ( ই ) J< Ws‏ ب) ته 
فان : وب( (TAN ۰۱۰۰ ८ Or Ye) ০৭. = (১০২৬‏ 


(१४)‏ اذا كانت احدی Cg‏ المتکاملتین منفرجة فان الأخری تکون حادة 
) حادة ‘ منفرجة ८‏ قائمة ८‏ منعکسة ( 


> 
(۱4) الزاويتان المتجاورتان টি‏ يكون ضلعیهما المتطرفان متعامدان 


( متوازیان ५‏ متعامدان ء على استقامة واحدة ८‏ منطبقين ) 
© 


(१०)‏ إذا قطع مستقيم مستقیمین 0.4 فإن كل زاويتان داخلتان و فى جهة واحدة من 
القاطع منکاملتان ) منتامتان » متکاملتان ५‏ متساویتان في القیاس 5 غير ذلك ( 


: في الشکل المقابل‎ (१५) 
۱۲۰ = )۶ فان : وب( جم‎ 
i ۱۱۷۰ ء١٦.‎ ८ Or و عأ‎ ) 


: دج فان‎ ۸ ল في الشکل المقابل : ۸ ۱ب ج‎ (१४) 
۱۳۰ نه (< ب)-‎ 
( ۱۳۰ ८ )« «Ye ८ Te ) 


2৮৪ 2১৮‏ نی (لهنرسة/ الأول (الأعراوى/ (لفصل الأول ( ۱۲ ) منترى توجيه (لریاضیات ( اعاول (ووار 
هه آجاین آسئلن مقال : টি‏ مقال : 
[۱]"في الشکل المقایل : 
® 
?> 


6 © د =}2{ ৫‏ ده শী ল‏ اه A=‏ 
ys} - ١‏ شروط تطابق ۸۸ ۲ ه د ८‏ به ج 
۲ هل م د ہہ حب ؟ ولماذا ؟ 


الحل : شروط تطابق ۸۲۸ )۷ھ د . به ج هی :۱- م وعدبم ۲-ورد < 


٢ھ‏ سج 
۳- ر( < (২৯১৯) (১৬‏ بالتقابل بالراس 
من تطابق المثلثین ۲ ھ ۰ এজ‏ نجد أن : 
E‏ 
১১)‏ €» ی( < ب ) و هما متبادلتان 
७ ۰‏ 
[१]‏ في الشکل المفایل : 


rll? 


بين أن ۸ ५5०५०)‏ ۱ د ج و اکتب نواتج التطابق 

علماً بأن العلامات المتشابهة تدل 

على تطابق العناصر المبينة علیها 

الحل : ۸ ۸ ) ০০৮‏ | وح ১‏ 
فيهما: (ب = (مو ८:‏ بح - وح لح 


( ۲ کے مشترك 


৮) ۸ ..‏ = 00 وح 
نواتج التطابق : ر( < ب ) = وه(< ۶)› 

ر( کی ہے < و( وج ) 

ر( < ب <() < )5( 

চি فی الشکل المقابل : ادا‎ [४] 

۱۱۰ - (৯5১১) < 

آوجد : ى(< (৯)‏ 


ر( < بح ) < ٩۰‏ 
یہ ) اب ) 5 ( = Y‏ 


299 منتری تومیه الرياضيات ( اعاول‎ ) ١6 ( 8১) البنرسة/ الأول (لأعر(وی/ (لفصل‎ ০৮৪০) 

الحل : بم مجموع قیاسات الزوایا المتجمعة حول نقطة = ۳۰۰" 

دی( حح٢ھ)‏ < ۳۰۰ ۳۰۱-۲ + ۱۱۰ + )٩۰‏ 
كا یئ ہک وش ہج 


]£[ في الشکل المقابل : اذا كانت المعطيات كافية اکتب حالة التطابق 
و إذا كانت غير كافية اکتب ) غير متطابقین ( 
® 
ب > 
الحل : الشروط كافية 3 حالة التطابق ) ضلعين و زاوية محصوره بینهما ( 
لان (ب = هو (ح 2 ५३७‏ آل( < )- وی( ه) 


4 


০ ]‏ | في الشكل ١‏ لمقابل : ® 


ob: [= 5০77‏ یم 
(+৯৯১)৮ ৯ (৮১) ‘(sv ৯ (7১১)‏ ب 
بين أن : ۸ ۱ به = ۸ حده , ثم أكتب نتانج التطابق . 


الحل : ¢ 
রা‏ 2 ب‌ه ৬৪০৮ ८‏ فیهما ‘S55 ०)‏ 
‘(so =) < (U‏ ن( <> )= >=( 
এ‏ & 7 ده م حوه 
نتانج التطابق : ب ه = a) > A>‏ = 25 ‘ 
ر( < اھب ) = ر( < وه<) 


براجعة قامة نی (لبنرسة/ 0५४)‏ الأعراوى/ )029 6১8)‏ ( ۱۵ ) منتری توجيه الرياضيات ( ७»‏ (ووار 


[१]‏ في الشكل المقابل : ( ०‏ / هو . ১)‏ ()-.ه* 
7১১ ६६५८ (ऊ ¢‏ ه ح قائمة 
وہ اوجد : س )> ( هو) 
۲- هل هو || ح۶ ؟ ولماذا ؟ 
الحل : 
® 
٠.‏ ب | هی,  ১)‏ قاطع 
یں( Gate‏ = و ( < هو ) = ۰ بالتبادل 
٠‏ وه ১)‏ ھح) == ٩‏ قائمة کی ( < وھح )= ۹0- ہے 30 


وه ۰۰( (AS)‏ = ر( دا هھ حو ) = ٠٤‏ و هما متبادلتان 
এ এটি,‏ 


এ ۰ 


هو || <و 


[५]‏ مب محور تمائل للشکل و حب‌من‌ض ٢إ‏ د وص 


الحل 


۱ ۶ ص 
١‏ - أوجد المضلع الذى يطابق المضلع 5৮7‏ 
٢‏ آوجد (৮75১১)‏ 
۳- أوجد الزاوية التي تناظر (১১)‏ را 
: > سس 
٦‏ 


١۔‏ المضلع وب دود = المضلع ০০০০)‏ 
= ل ) اي 5 ) ب ( = ره ) ১১‏ ص ) بي ( ح۱۸۰ ٩ , < Y=‏ 
শি‏ )> تناظر × س 


[۸] في الشكل المقابل : 
بج رد ی(ذب) A=‏ 
(-১১+১১) ٠‏ = ۷۲ 
هل ۴ب / ج د ९‏ ولماذا ؟ 


بر(معة vo‏ نی Tvs‏ الأول الأعراوى/ (لفصل OT) ७५४‏ منتری توجید ७० ७५०७.)‏ (ووار 


الحل :بح sb‏ . حو قاطع 
(5৮১) ७७०.‏ 5 ) < ح ۶ھ ) = ۷۲۲ بالتبادل 
৯৬. ) ५७) -‏ ب ( + وه ) جح ( = ۱۰۸ + ۷۲ = ۱۸۰ و هما داخلتان 
۰ ۲ب |[ 5 
[१]‏ باستخدام المسطرة و الفرجار ارسم المثلث ۱ ب ح الذی فيه ۱ ب = ) == V‏ سم 


5 ب حح =" بر نصف.. < ب بالمنصف ب ء الذی يقطع ج في‎ ৫ 


(ر لا تمح الاقواس )), ١‏ 


الحل : 


سم 


]+[ ارسم زاوية Ne ৮৫০৩৪‏ ثم نصفها باستخدام الادوات الهندسية لا تمح الا قواس (( 


الحل : 


০৮০১০‏ البنرسة/ الأول الأعراوى/ (لفصل OD‏ ( ۱۷ ) منتری توجید ७० ७५०४७.)‏ (ووار 


مس٤‎ << 5 باستخدام الادوات الهندسية ارسم المثلث "ب > الذی فيه | ب‎ [११] 
۶ ب ) ح بالمنصف ) يقطع اک یق‎ ১১ اب << ۲" سم تم نصف‎ 5 
5 5 5 خ۵ ع لقنا‎ 
)) من الرسم آوجد بالقياس طول ( ء رز لا تمح الاقواس‎ 24 


الحل : 


۱ و < ۳ سم بالق سس 


: آدرس الشکلین المقابلین‎ [१९] 


و آوجد قيمة س ۰ ص 


الحل : المثلثين متطابقین 
) بمعلومية زاویتان و ضلع ) و نجد أن : 


٥ V+, = JP ৫ س == % سم‎ 


2৮৪ 2১৮‏ نی (لهنرسة/ الأول /७०,०४)‏ (لفصل الأول ( ۱۸ ) منترى توجيه ০৮০৮১‏ ( اعاول (وو(ر 


[۱۳] في الشکل المقابل : ٠ج‏ // ب ی 


Dv‏ )۱۱۰۶ )مب 
® 
)7 أوجد: (o>)‏ 
۲- هل ظ 7 ۴ب ؟ و لماذا؟ 
® 
الحل : ۰ )~ |/ بو , ب قاطع 
® 
ں رج =(o MEYT‏ ۱۸۰ 
وه ( <ب ) १७८ ۱۲۰, ४ 8٤‏ 
,¢ ۱ 
٭ هی( جو) < >=“ 
و هما متبادلتان .. وه || ৮)‏ 
[१६]‏ في الشکل المقابل : 


جه مت | 
سص || وه || بح و < وب 


८‏ ۱ هج = ۱۰ سم 
آوجد طول a):‏ 


الحل : 


ہے جه جه ل 
পি‏ سرص || وه || بح اب 7 قاطعين لهم حيث ( و ०5७०‏ 


١ ١ 
= ۱ و‎ २५ -- = আস — — وھ = ھھھ‎ »% 
5 [= =?) 


مراحعة ليلة الامتحان هندسة ۱ ع ترم آول 
إرشادات هامة: 
قبل المذاكرة: 

راجع كل الدروس المطلوبة والدروس التي لم تفهمها ضعها على جانب وبعد مذاكرة جميع 
الدروس اسأل زملائك أو أستعن بأمثلة الكتاب. 
بعد المذاكرة: 
اکتب من الدفتر تمارین (من کل درس 7 ا تکتپ إذا كان عندك أوراق مراجعة فإذا كنت 
متأكد من مذاكرتك آختبر نفسك . لتظهر এ iol‏ مح كثيرة فذاکر قبل الامتحان ८‏ 


وإذا کان لم يكن عند ভা‏ خطأ أو عندك عدد قلیل من الأخطاء فالق نظرة سريعة فقط على الکتاب 


وقت الاامتحان: 
- | قرأ السوال একা‏ من مرة بعد/ذيك أجب علیه. ۱ 
এ 2 ۵‏ لغش ৫ E‏ 
سسس )60 ہر4 


سید سا 
४]‏ إنتهيت راجع جميع إجاباتك اکٹ کن مرة. 4 ر 
/ 


hl از‎ 


منتدی توحیه الریاضیات (CY)‏ اعراد/عادل کے 


مراحعة ليلة الامتحان هندسة ١ع‏ ترم آول 
. تمارين عامة فى الهندسة 
۱ تمرین : أكمل من الشكل ٠‏ 


)ع( و 3 ۰۰۰۰ (ب) ب |[ ن | ھ = ره ৮৮‏ 
(६)‏ بب ۱ ینا ۱ هش = २३३५‏ (د) | و 6 ب هھ = ۰ ۰ ۰ 
- | ه ل 


(ھ) ب د د ہد )3( ০১‏ پ اع ۰۰۰۰ 
۲ أكمل ما يأتى :. 4 | | 5 
۸ الزاویه التی فیاسها ۷ تكون زاویه ۰ .۰۰.۰.۰ / 


३ ३ ३ ३ = (ب) قياس الزاویه القانمه‎ 
“७३४७३ ६ ६ ६ ६ ५ = ( | > ) ८3 لمنعكسة یہ ۱ فان‎ ١ ( | > ) ८3 <u | ۲ | (€ 
77 


পে 


د( إذا ৬১‏ ق(< ب ( = , ۲ ۱ ۱ فان a‏ )> ب है”‏ المد لمنعكسة = | সহজ ७7६६० ४‏ 
١‏ ۲ و 
ه ) قياس الزاوية المستقيمة - 3 
5 5 3 ا 
و ) الزاوية التي قياسها ۰۰ ۹ نوعهارزاويه pp‏ 
١‏ 5 4 


| - الزاویتان المتتامتان a‏ 7 
ب ۔ الزاویتان المتکاملتان مجه 


۳ الزاوية التي قياسها و" سم ر یه قیاسها 
- الزاوية التي قیاسها मी‏ 
ه ‏ الزاوية الحادة تتم زاوية ........ و تکمل زاوية না‏ 


و ۔ مکملات الزوایا المتساویه تکون 


منتدی ০৯৮9)‏ الریاضیات (CY)‏ أعراء/عايل کے 


مراحعة ليلة الامتحان هندسة ١ع‏ ترم آول 
٤مہ‏ الأشكا] الأتیة : سے শি‏ 


أ. ق(<ددبج)×. 0 0029 
| نا کے 
۵ ۵ 


০ < ج - ق( < جم د)‎ 
উর ह 
Sr ( এ م‎ > ) ८ + 


| 3 07 ۳۹ 
ه ‏ آکمل : الزاویتان المتجاورتان الحادئتان من تقاطع مستقیم و شعاع نقطة بدايته علي هذا 


7 
المستقیم تکونان یه ۳ 
- ادا كانت ق( < ١‏ ) = ۲ ق(< ب )و ايت ৫ है.‏ ب کته ن فان ق(<۱) = 7 


منتدی توحیه الریاضیات peel (६)‏ 


مراحعه ليلة الامتحان هندسه ۱ ع ترم اول 
ھ ۔ أكمل : مجموع قياسات الزوايا المتجمعة حول نقطة واحدة يساوي 


.. انشاءات هندسية‎ ٦ 


أ ارسم زاوية أ ب ج قياسها ٥٠ٴ‏ ثم نصفها بالمنصف ب د (لاتمح الأقواس ) 

ب ۔ ارسم المستقيم س ص = نم ارسم العمود ج د علي ذلك المستقیم حیت ج Y‏ تنتمي للمستقيم س 
نص 

3 - ارسم IA‏ ب ج فيه | ب ت | ج ६‏ سم و بے ج =° سم ۔ نم نصف ) > ( بالشعاع اد 

- ارسم ماب ج فيه اب < "اسم 3 ۳ jp > 5 ६ i‏ تم آرسم ب د | اج يقطعه 


في د مد > ( 


۷ التطابق : أكمل ما sb‏ 


وو 


/ 


[ب] المضلع أ ب ح د ه یطابق المضلع ৭৭২৭‏ 
۸ ۲ ۸ 
[ح] ق() < ق( ۰۰۰۰ ) 
१३९१4 = = j [ এ]‏ و 


A A [‏ چيه ثل 
[ه ق( هدح ( = ق( onan‏ ( ]3[ ه و محور تماد 


منتدی توحیه الریاضیات )0( il‏ ۳ 


مراحعة ০4০]‏ الامتحان १००७०‏ .۰ ۰ ۱ ع ترم آول 
[এ]‏ محيط المضلع هد و ن م = ٠٠٠‏ [ز] محیط الشکل ‏ ب ح د ون مع ۰۰۰ 


هو 


NY 5 
ক. 5 ۱ 
| | 
4 ? 
FE ۲ 


۳ . الحالة الثانية :۔ 


बल 5‏ جھر 
بين المثلثان متطابقان اکتب حاله التطابق و a‏ التطابق .. 


۲ د ج 
ہے سنج مل 
بين المثلثان متطابقان أكتب حالة ا از 
' ب- ۰- 
i‏ 20 
۱ > 
N‏ 
د د 


منتدى توحيه الریاضیا 99 )7( اعراد!/عاول 2 


مراحعة ليلة الامتحان هندسة ۱ ع ترم آول 


۶ الحالة الرابع 


بين المثلثان متطابقان أكتب حالة التطابق و ناتج التطایق .. 


5 8 3 


a 
۸ ' | क ۲ 5 
(JS آختار الأجابة الصحیحة‎ ٠ 


ہس 


(१)‏ ادا کان ۸ | ب ج قائم الزاوية فى ( | ) এ‏ العلاقات الاتیه تكون صحیحه؟ 


५ ৯ [‏ < ب متكملتان 3 < ب . < ج متكاملتان» 
< [. < ج متتامتان « < ب . < ج منتامتان [ 


)۲( إذا قطع مستقیم مستقیمین متوا ३४‏ فان 24 A,‏ وفى جهة واحدة من 
القاطع ..... [ متساویتین এ‏ لقي ملا ۰ ممتامتان ء متجاورتان [ 
)۳( | کان : المضلع ا ب ج ء حا 
فإن الرأس 3 تناظر الرأس LT i‏ ب > ۶ >[ 


۲۱ الزاوية الحادة‎ (६) 
صفرية‎ ] 


>) : إذا کان‎ (०) 


[ متتامتان 
(५)‏ المنصفان لزاویتان متجاورتان متکاملتان 
[ متعامدان > متوازیان ८‏ متخالفان ८‏ زاوية حادة [ 


(۷) محور تماثل القطعة المستقيمة هو المستقیم . . . . 
] العمودي علیها ء العمودي علیها من منتصفها .المنصف له ء الموازی لها [ 


(۸) <أا 2 <ب I>.‏ تتمم < ب فان : ق (<أ)= 


منتدی ০৯৮9)‏ الریاضیات (४)‏ اعراد/عادل و 


Ne « ६0० ৫ ۱۸۰ ৫ १६ ]‏ [ 
(१)‏ مجموع قیاسات الزوایا المتجمعة حول نقطه = قياس . 
] قائمتان ۳۰ قوائم ٠٤‏ قوائم ¢ 6 قوائم ۱ 


£ 

[ کمل | التوازی‎ . ٦ 

९३ १4५५ ¢ ३२२९२७३ (८ ৭৭৭ ৭ 5 ৩১ إذا قطع مستقيم مستقيمين متوازیین‎ ( ॥ ) 
কক | | 


]4 
(४)‏ إذا وازی مستقیمان مستقیماً ثالثا [gus‏ یو 
(६)‏ المستفیم العمودی على احد مستقیمین متوازیین یکون ۰۰۰۰ 
७ )‏ ( اذا کان کل من مستقیمین عمود ىو على ثالثاً کان المستقیمان 20 
(५)‏ إذا قطع مستقیم مستقیمین FAS‏ زاویتان हु‏ متساویتان فی القیاس كان 

7 ١ 4% । 6 

| 4 \ سب 

5५755 ढ‏ متتاظرتان متساویتان فى القیاس كان 
/ ۸ م 


३ थे कथे के 


(४)‏ إذا قطع مستقیم مستقیمین و كا 


३ थे के के 


)۸( إذا كانت | نقطة لاتنتمی للمستقیم ل فان عدد المستقیمات التى 


जज? ۱‏ و 57 ۳ 
۷ — باستخدام ISI‏ الهندسية 
١‏ - ارسم زاوية قیاسها ۱۲۰" ثم نصفها . 
۲ - ارسم زاوية قياسها ۱۲۰ ثم قسمها إلى أربعة زوايا متساوية 


۳ ارسم ‏ اب حاسم ثم ارسم محور تماثل- ا ب 


منتدی ০৯৮9)‏ الریاضیات (A)‏ اعراه/عادل 


مراحعة ليلة الامتحان هندسة ١ع‏ ترم آول 
گا ارسم ۸ب ج فيه اب = اج < ٥‏ سم ५‏ ب ج এল‏ 2 


5 ارسم ۸ب ج A‏ اب = ٦اس‏ ق ( <۱) < مه > ق ) ب ) = ۷۰ 
تم نصف <اء > بمنصفان يتقاطعان فى م اوجد: ق ( < | مب) 


| رسم ۸ب ج فيه :اب =" سم » ق ) < | ( ८ + Me‏ ) < ب ( = , ٩۵‏ 
১‏ 


ثم ارسم ج ء ا أب ویقطعه فی ۰۶ وجد بالقیاس طول أ د 


43 
]| 
نموزج 94 344 اكهندسة 
السؤال الأول : أك ل ما -- وح > 
۱- الزاوية هی اتحاد شعاعین لهما نفس النقطة 4৯১১]‏ ] 
۲-یتطابق المثلثان القانما الزاویه إذا تطابق وتر واحد ضلعى القانمه فی احد المثلئین 
مع نظانرها فی الاخر ] درجھ ۱ 
۳ اذا كان ق ( < س )= ۱۲۰ এ,‏ [ درجه ] 


٤۔‏ ادا تقاطع مستقیمان فان کل زاویتین متقابلتین بالراس ویتان ۴ متساويتان کی [ درجة [ 


-०‏ مساحة المربع এই Udall‏ المثلث القانم الزاؤية یساوی مجموع مساحتي 


[ درجه ] 
نے 


7 
ب الصحيحة مما بين القوسين : - [ خمسة درجات ] 


السوال الثاني : اختر الاح 
۱- الزاوية التی قیاسها ۷۰ تکملها زاوية قیاسها ۱۱۰ [ درجه ] 
۲- الزاوية المستقيمة قیاسها ۱۸۰ 4৯১১]‏ ] 


۳ في الشکل المقابل : قيمة س = ০০১৫৯ ٦‏ 


bell (१) الریاضیات‎ ০৯৮9১ منندی‎ 


مراحعة لبلة الامتحان هندسة ۱ ع ترم آول 


"۷۰ ٠ اذا كان ۸ ا ب ج 2 ۸ س ص ع ,ق ( < ب)‎ -६ 


فان ق )> ص ) = 4৬,‏ [ درجة ] 
٥۔‏ إذا كانت (حدی الزاویتین المتکاملتین منفرجة فان الأخرى تكون حادة ‏ [ درجة] 
السوال الثالث : [ خمسة درجات [ 
(أ) اذکر حالتین من حالات تطابق 8( ۳ [ درجتان ] 


١‏ - ضلعان وزاوية محصور: ۲- ثلاث ضلاع | ۱ 7 ای 
۳- زاويتان و ضلع -६‏ ضلع ووتر فى المثلث القأئم 
(ب) في الشكل المقابل : 
اج ہ بء 5 (ه)ء أب ددج 
»ق (<ا)حق (<ع)ق (<ب)عق(<ج) 
بين أن :۸ا ب - = ۸ج #۶ ه ‏ ثم أكتب نتانج اف ۱ 
الأجابة ۱ 


في ۸ اب ८-१‏ ۸ ج ء ه 


اب = ء ج 
ق ( <۱) <ق (< ۶) 
ق ( < ب 7 / 
المثلث ١‏ ب هذ Call‏ > جا ء۵ ৩৪৯১২] | ५‏ 


نتانج التطایق : اه = ء هس FY‏ == هد ۸۴ 


] (<ا هب ) ع<ق (<ءھج) [ درجه‎ ৪৭ 


منتدی ০৯৮9)‏ الریاضیات belie ) ١١(‏ کے 


مراحعة ليلة الامتحان هندسة ۱ ع ترم آول 
السؤال ا السؤال الرابع : 


) أ ( باستخدام الادوات الهندسية ارسم< أ ب ج قياسها ۱۰۰" 
نم نصفها ‏ لا تمح الاقواس» 
[ درجتان ] 


vS 
أضلاع ميس منتصف | ب‎ sgt ب ح‎ ١ : (ب) في الشكل المقابل‎ 


سر EDU‏ 
> س ص// ب د اتبت ان : کې“ ۱ ہے 


الأجابة : [ ثلاث درجات ] 
اب حاء متوازي ادخ 


۱ب <- (४५‏ صا]|| ب है‏ 
٠‏ آء(س ص |/ ب ح 


| ¢ قاطعین لها‎ 5-5 seule 


£ ص = ص ح ص = 
١‏ 
اب < ۶ | د اب 
/ 24 
از اکا ۱ لے 
SA SES‏ 
74 2۹ 


منتدی توحیه الرياضيات ( ۱۱ ( নি RNS‏ 


مراحعه لیله الامتحان هندسه 
السؤال الخامس : 
( أ ) في الشکل المقابل : 
اج বলা‏ 
»ق (<عء) 2 ° 
۱- اوجد : ق ( < ب ) 


۲- هل ۶ ه || اب ؟ و لمادا ९‏ 


الأجابة تاو باب | £ 


ق(<۱بء) ق ৯)‏ ب د ه ) = ٦٦‏ بالتبادل 


۱ ع ترم آول 


ب 


اج |/بء .دب قاطع 


ق ( <۱) + ق ( >=( 4 


Ala لو‎ ۱۸۰ = ١ " + 2 १९७५ = 
ভিলা 8 س-‎ 
४ 


ء ها اب 5 
( ب ) في الشکل | pi‏ 
اذا کان : ق ( < أاب ج ) = * 24 Do‏ 
८3 ۰‏ ) > ء | ه ( ५‏ 7 3 
اوجد : ق ( < ج ।‏ ]ال > 


الأجابة [ درجتان ] 
مجموع قیاسات الزوایا المتجمعة حول نقطة = ۳۲۰ 


لق ) < جاه { = ۳۲۱۰ ۔ ) ۰ के‏ ۳۰۱ + ۱۱۰ ( = ۱۳۰ 


منتدی توحیه الرياضيات ( ۱۲ ( নি RNS‏ 


)١‏ الزاوية التي da १६४ ७७७७‏ زاوية قياسها 
,اد bi‏ 


७००००००००००००००७००७०००००७००७ 


०७ ०७७४७ ०७) كاه (< () » (< ب)‎ Bl (sr 
° ল (০১) + ही بالك‎ 
०७७७) والمتساویتاه في‎ ०७७७७) الزاویتاه‎ (१६ 
EOF. ७७७ يكوه قباس کل‎ 
« (০১) تتفم‎ (১) ०४ ७] (০ 
..٤2.. = ) <( ৬ فاه‎ (০১১) ७८ (১) 
« (>>) ४४ ( >) اذا كاه‎ )٦ 
..... = (১) ७०७ (০১) ७ =) <( ७ 
.. الزاوية الحادة تكمل 2890 وتتهم زاوية ج‎ (१४ 
الزاوية الصفرية نتمم زاوية 425 .ونمل زاوية مستقيمة‎ (TN 
. الزاوية القائمة تتمم زاوية صفدية.. وتكمل زاويةقانمة‎ (Fa 


م) اذا كاه ات ل لح قإهى (5 ) = ,.. 


۰۱ الزاوية oy °۸٩‏ > 
۲) الزاویتاه اللتاه ७०४४७‏ المتطرفاه على استقامة 
واحدة ०४७‏ نتم 
)٤‏ الزاویتاه اللتاه ضلعيهما المتطرفاه متعاهداه تکوناد 
م 

۳۰ کت 


(१‏ اهتدت القطعة المستقيمة هه أحد طرفيها 


؟) إذا امتدت القطعة المستقيمة مه dsb‏ 
نت خط مستقيم 


° ۰۹۰ ७७ وأقل‎ 
° ۰۱۸: ७७ أقل‎ ७७७७ الزاوية المنفرجة‎ )٠ 
° १: wil 


००००७ 


022 oy ۶۸۹ ٦٦ ७७७७७ الزاوية التي‎ )٤ 
ذا کان س زاوية فاه‎ (०१ 
° asa فى (ح< س)‎ + (০৬ ১)৬ 
° iol قباس الراوية‎ (१५ 
...... ७७७७७ الزاوية الصفرية تكافئ زاوية‎ ۷۰ 
.... قياسهما‎ 299० ०७७७७) الزاویتاه‎ (१७ 


چا - ۱/ عصام سعیر 


ड 9১890) ०७ ٩۱۵ = س)‎ >) ७ كاه‎ bl (६१ 
۰ sb وه (< س)‎ ٤ . س)‎ ১১) ७ ۲ ७७७७७ 
٩۳۰ < (<س)< 3 و(<ص)ءى (<س)‎ ७ ०४ إذا‎ )؟١‎ 
eb س) . (< ص)‎ <( ०७ 
(>>) قد‎ (০১১) ,(০১১) تتمم‎ )١ <( كاه‎ bl (er 
۱ PT = ح)‎ <( ৩ ٩۳۲ = )۱ <( ७८ 
0 = ४६ ৭. 330০১) وه‎ 


"۱۲۲ = 0-۱۸۰5 (৬১) 


(EY‏ اذا كانت النسبة بيه ७७७‏ زاويتيه ७७०४७‏ ۲ :۷ فاه 
قباس الراوية اللبرى = ۳ 
الصغرى : الكررى : المجموع 
ब. : ४: f‏ 
۱۸۰ 
७७७‏ الج = ۱۸۰ + ল १‏ .۲ 
ف اللبرى = ۷ × ۲۰ = ۱2۰ متتامتان 


०४ bls:‏ فى ১)‏ س) ১) ডল‏ ص) ७४५‏ < ص 


زاوية منفرجة فاه < س نوها ... منعكبية 


' ٤ک)‎ ১১) ৬, (০১) es (১) إذا كاه‎ (४० 


٩۰ 350৮ ১) ও‏ دي و 
(০১১) ७‏ المنعلسن< YN‏ ۶۲ = ۳۱۸ 


১85৭7, 


(০ ১) = (0 <( ७ إذا كاه‎ (१० 
০....._ )! <( ی‎ ०७ (০১১) ७४७ (১১) 
ب : المجموع‎ : ١ 


٠٠ = قيمة الجره = + م‎ 
६ ८5१५ ×٢۲ =) ১) 


)٦‏ إذا كاه ى (< س) = ۲ و (< ص) 
(০০ >) ৪৯১ (৬ ~)‏ فان یه )~ (৬‏ 9 
س : ص : المجموع 
۴ م 
१, :‏ 


قبمة 4১১‏ = .و + م = ۳۰ 
و (<س)<۲ × ۲۰ "5১:55‏ 


०७ ०७७७७ اذا كانت الراویتاه المتجاورتاه‎ (Fv 
على استقامة واحدة‎ 


8 0 المتطرفاه يکونا‎ ৬৬১ 
فاه‎ ०७७७७ إذا كانت الزاويتاه المتجاورتاه‎ )۸ 
سس‎ ०७९) ضلعيهما المتطرفاه‎ 


(১)৯১(০১).(০১১) تتفم‎ (১) ०४ إذا‎ (va 


چا - أ/ عصام سعير 


६० _ 


eevee 


۲) اذا کان ۸ ६०४० AS ০‏ فاه دح 


০,৯০১) .ف‎ (०४० ۸ اپ جک‎ ۸ ०४ اذا‎ (१५ 


Xe 


20270 (E>) ७०७ ۷۰ = (১) ٠ 
« رصع‎ ۸ = পলা ۸ کاو‎ ७ (१६ 
ب‎ (E>) ७ ०७ ۰= و (< ن)‎ + ( <( ७ 


| ০০-(৮১১) سرع وه‎ A = ৮ ۸ اذا کان‎ (९० 


یکو على الآخر 


७०००७००००००००७०७ 


كل زاویتیه متناظرتاه 
وكل زاویتاه داخلتاه وفى جهة واحدة هه 53७)‏ 


۵ ۵ © ۵ ۵ ۵ و ہت تب ۵ ۵ و ७ ००००-३७‏ 


۰ إذا ०४‏ 0, م لم = ۵ dob‏ . ل Dg‏ 


۷( إذا كان 0 // ار 0, // لام فان // 0 


०७ ,0 كاه ۵, // لب ۵, ل‎ ७] (५ 


(५९‏ إذا ०४‏ 0, ل 0,, لم ل لم فاه 
০94১(৬‏ طول حرفه ७७६‏ فاه ০৪১৮‏ 


है রাজি 


«۰-۰ 


۸) إذا كاه آن = ی اب = ७७६‏ فان ہو .؛. 


- اذا کان ان = س‌ص. فاه أن‎ (६१ 
०७ آن = سض ,2 = :سم‎ ०४ ७ (०: 
.ی (<)= .وه‎ (০১) = (১) ذا كات‎ (०१ 
80 = (৮১১) + (১১) ی‎ ०७ 
(০১১) تقد‎ )۲ ১), (০১) = (১) إذا کات‎ (० 


ain كل‎ 


الأول مھ نظیره في 20०0)‏ الآخر 
(০7‏ إذا كان المضلة এশা‏ = المضلة ০০০০‏ 
১), ..ঠ‏ ب)دن (৮ ५)‏ 
৯৬৪ (ov‏ المثلثاه اذا ৯৬‏ في ७७)‏ زاویتاه 

9 مرسوم بين ,داجب مھ نظائرها في 3१‏ 
৯৬৪ (on‏ المثلثاه إذا تطابخ في أحدهما ०७७‏ 


نظيره في ७१‏ 


yam عصام‎ / = 


= «حبط 090 المقابل‎ ) ٤ 


| ۷ 


«۰-۰ 


7 ) مستطيل ۲٢۰ ०४७७७‏ سم ०७,०७9‏ ءسم يلوه طوله A.‏ 


۹) في 0७)‏ المقابل 


۰)محیظ المثك الذي أطوال أضلاعه ٣ء‏ : . ۵ سم 


7)قتوازي ०४४७७‏ حجمه ١؟١اسم"‏ ومساحة قاعدته 
۶سم ०७‏ ارتفاعه ...سم 
ى)القطراه متساوياه في الطول في كل هه 


۲ )عدد محاور نمثل المستطيل ...۲ 


۳۴) فی الشكل المقابل 
১৪‏ المستطيلات ee‏ للا 


(০৮ <( ७ أوجد‎ 


(১০০১ ১) اوجد یہ‎ 


۰ هجموع ०७७७‏ الزوايا المتجمعة 

ہے وھ حول نقطة = ٩۳۹۰‏ 

۱۲۰=)4۰+۳۱۰( - ۳۲۹۰ = (০১৫৬ ১১) زاوية مستقيمة “.ف‎ ११४७ = (৯০ <( ७ .. 

“.كه )> وںھ) = و )> ھںح) 
۰۔٤٤٠‏ 


ےد = بل 


ن 3 اح 


88 تک فی 


१९१५ = الزوايا المتامعة حول نقطة‎ 9 ৪০৯১ ٠. 


٩۱۳۴۵ = (৮১৬ ১) وه‎ 
(sus >) A? ٠ وںھ)‎ ১) اوجد ىہ‎ 


اس = ۱۱۰ 


۰ وه )~ (sol‏ = ۹۱۸۰ زاویة مستقیمة « ११‏ 
0৪‏ = سس 
۲ 


(a. +s. كس = ۳۱۰ - ).؟\+‎ .'. 


.. وه (ذ انی) = ۱۸۰ - ۱۳0 = १४०‏ 

ww (৯০ ১) ০ اب‎ 
(৫০ >) ১৯৬ १४० = (০১১ ১১) = (০১ <( وه‎ (۰ 
१९१५ = المتحمعة حول نقطة‎ Viol 0৪ ০১১৩১ '.' 


(\ro+ ৫০4০) - ۳۹۰ = (০১৯ ১) ى‎ ০, 


०१५० = 


o 


.فى (७.४ ১১)‏ = 0ع +0 = .و 


7 ۱۲۲۳۸۳۳ ৬ عصام‎ / = ۳ 


آن م سو < م 
2 


(এশা ১) &০ مس‎ 


09 ( of ১) وه‎ 


اوجد وه )~ (০৬‏ 


° 


O — 


۷۰ = ج‎ = (০ ×( ७ = امس)‎ ১১) ৪ ০, 


٩۱۱۰ = ४५ + = (০৫ ১১) و‎ ৮, 


47720 = (م) 
عه রজার‏ 
ب ০০১১‏ )> ھمو) 


اوجد و ১)‏ (مى).ى (< (৮৮‏ 


٠.‏ ى (< (sr‏ = ۲۱۸۰ زاوية مستقدمة 


أ۱ 


° 


১১) ৪,‏ همی) = १. _ )&६‏ = .و 
۰ ۶ب ينصف (< همء) 

ی (< (৮৫১‏ = و (< 2६80 = > = (so‏ 
ی (< امب) = ۲۱۸۰ ०१४‏ مستقيمة 

٩۱۳0 = 20-۱۸۰ = (5৮ 5") وه‎ 

وه (ذ امی) = ۱۸۰ _ १४० = (१:+६०)‏ 


«۰-۰ 


১১) ৬ '.‏ (مى) = ۲۱۸۰ زاوية مستقيمة 
ف (৫ ১)‏ = ۱2۰-۱۸۰ = .ع 


ف (4১১) ७ = (০৯১১)‏ ح۰٣۹‏ بالتقابل بالرأس 


اوجد ى (< (مح) 5 اچچ کے 


”১৫ |! 
०५० = و )> سمو)‎ = (০৫০৮ ১১) তি 
০০, = ۲0 + ۲0 = (০১ ১১) فى‎ 
०७ ७७७ (ro <( ० = امح)‎ <( ०७ : 


.ىف( امی) = ০০,‏ 


ج 0 
ن 3 اح ۱ 
سم ۷س 


| 


(৬৮ <( ७ ۰.‏ = 2۱۸۰ زاوية مستقدمة 


أوجد A‏ س 


۰ ۲ + باس = ۱۸۰ 


۱۸۰ = 0 
० — AS - 
६६ = =o 
۹ 


ی (< آتح) = ۶2۱۸۰ زاوية Aim‏ 


۱۸۰ = وس‎ (ZO ۱۸۰ = ०७४ + كس‎ ۰ 


س = /)_ و ۲ 9 


yam عصام‎ / - 6 


بخ ينصف (< یں ه) فيهما ¬ ١م‏ = وم 
یہ ১)‏ ون ه)ع ۸۲ ىم = حم 


Waly (4১) ७ = (০১১) ও‏ بالرأس 
.'. 4 ایم = ۸ کحم 
339 و (دں) = و ০০, = (১১)‏ 


۱۳۹ _( ১) ৬ 
بح على استقاهة واحدة‎ 575 ৬ اثیت‎ 


فى سوست ০১০১১‏ )~ وت 06 


(০৪ ১১) ७ ..‏ = ف (१. (০-১১১)‏ في الشكل المقابل ١‏ 
= اع ع أ وا = وى نا = نح ےا ور 
.د ف (< ০০. = (C$) (৬৮১১) +(५..‏ & ۱ 
= وم( + ہی = ٩۱۸۰‏ 


۳ ৮62 ت‎ + ۰ 
(sot >) tol سح على استقاهة واحدة‎ ५ ५ ০ 


पता ۱ নোনা 


۲ نب = مو = EN‏ 


ےجا فى ۸ Sol‏ 

یی 6 ای < }م{ এ‏ 

٠. ۴‏ محموع 03 الروایا الداخلة 489 = ٩۱۸۰‏ 
ر آم < وم > 

०५. = (0:+१)१:) - ۱۸۰ =o)... ۱ 
« .)بم > م‎ ON = ৬ 
০১০৯ ۸. - 8 

০০, = (০১ ১) ७ 


=o! ٦ ৪৪‏ حب 
و[ < وى 
2४७ 55.‏ مشترک 
৬39 NS 7‏ 
وه (< ($০‏ سح (০১০ ১)‏ = .° 


६५ = (>>.  )०७..‏ + .۲ < .و 


و = / عصام ৬‏ ۱۲۲۳۸۳۳۰ 7 


८४ (१‏ آه: ۸ انم = ۸ وحم 


ws 


3১9 


= ۸ اوح 
أن = إلى = 6۵0 
১) < (৮5 <( 0‏ وای) °yy=‏ 


০০৬ = (> >) وہ‎ = © >) 


| الشكل المقابل‎ Or 
4 5 A = ৮০ ۸ :० 0ات‎ 
(০১) ؟)أوجد وه‎ 


في ۸ পা‏ 
7७७ 2%»७ ٠.‏ الزوايا الداخلة )49 = ۹۱۸۰ 
.. و ১১)‏ :)ع ۱۸۰ - (0+.م) = १५०‏ 
۸ انح . ۸ اوح 
৪৪‏ اب = !و 
o>‏ تح و 
اح 20 jas‏ 
۸ ام = ۸ اوح 
७ = (>>) ७ ० ४४७५‏ (<ء)ع ०५०‏ 


۳۹ سے‎ ۱ 
জা حن‎ ۸ = sol ۸ آه:‎ ८४ 


و 


. ۰ 


اھ 0 ند = (م) 5 


)> = هد 
৮৫ (४७) = 0)‏ 
اذکر شروط تطابق: ۸ A‏ انم » وحم ۳ 
ال ॥-‏ 
A‏ ۸ ابم ,وحم 
فیهما ] رم = حم 
(v= (০১১)‏ 
(०.४ <( ७‏ = ی (< ومم) بالتقابل بالرأس 
.. ۸ انم < ۸ کحم 


۱ ५७० 0७) في‎ ۲ 


۹ mo نح .آحى ا‎ ७०४७ এ 
০০৬ -(-১১১) ७ ७७४० أبنت‎ 
اوجد ۱) طول اه‎ 

؟) اوجد ی (এ ১)‏ 


ب 


في ۸ اوں 
٠.‏ مجموع قياسات الزوايا الداخلة 09 = ٩۱۸۰‏ 


٩۳۳ = +.و)‎ 0۷( - ۱۸۰ ८(४.. ١ ( ف‎ .٠. 


۸ اوب . ۸ اوح 

৬৬৪‏ نی = حدر 
১১) ७‏ ہوا) = ٩۹. = (৬ ১১)‏ 
2১ এ‏ هفترک 


yam ৬০৪ / =) 


د 2787 
১১)‏ ) = ممه 
وم (<م) = ০০9০‏ 
اوجد ى ১১)‏ >>( 5 
الل ١‏ 
NO:‏ 55 , اح قاطة ual‏ 
.فى ১১) = (৮০১ ১১)‏ یحا) ک۴ 9১৬৬‏ 
ss‏ // هو, حه ७७) 2১৩‏ 
.. وه (< ७ = (-১৬‏ )> حھو) ے٥‏ *بالتبادل 


و ১১)‏ احه) = ۳0 + 00 = .وه 


Die pe 


০৫, = )١ح(‎ 


(safe ide ve 


०‏ ی ১১)‏ احم) 


i 
७७) 2৩ آح‎ , 3> ot: 
১৬৬ ?६.८ ($ ১১) ७ = (৬০ ১১) و‎ . 
احم)‎ ১) deb حء‎ 
০৫, = (১ ১১) نی‎ = (৬ ১১) ৩ ৮, 
७७) 2১৩ حک / هو ,حه‎ ٠. 
٩۱:2 ۰-۱۸۰ = حهو)‎ ১১) ৩ ৮, 
8 واحدة مه‎ ০৪১ ৩১9 ০৩১১ 


20255 


১৬৬ ?०:८ (5০ ১১) = (১). 


= ॥ آب‎ 
(5) ১) ७०१ جھ‎ 
°۵۰ = )١ج( و‎ 


اوجد : ১)‏ وحم) 


७०७) قاط‎ ০, 55 // اب‎ 


১১) wey >>‏ !حو) 
০‏ وه ১১)‏ احه) = وه (५८ ১)‏ = 


آب آل صق :+ 
Ds‏ عا 
ىق (४ ٠8(‏ = .۱۱۰ه 


)۱ <( ७ : اوجد‎ 


الل 
۰ که // حا, 5ح قاطة ७७)‏ 
5७) «७ .*.‏ ح) د ۱۱۰-۱۸۰ << ٩۱۷۰‏ 
داخلتاه وفی ০৪১‏ واحدة مه القاطة 
Nol:‏ حى , آح ७०) 55७‏ 
.ی (১)‏ = ی v= (৬১)‏ بالتبادل 


چا - ۱/ عصام سعير 


اثبت أن ان" zd ١‏ 


٩۵. = (০4 >) وه‎ 


اوجد قياسات زوایا 089 ৮০‏ 


ب 


.۰ ینصف (< راح) 
الل وی سو سج 
۰ مخ 2১৩,‏ لهما و (دایای) = ۲۵ + ۲۵ ০০,‏ 


وه ল (০ ১) '. ১৬ १०.८ (০১ <( ८5 (৮5 ১১)‏ (د همحا) 
وهما في وضع تبادل" 


०९७ = 


.' ى. (< حاه) = ۲۱۸۰ زاوية مسقيمة 


০7, = (४५६५ + ०-) - ۱۸۰ = (৮০ ১১) .ی‎ 


۰ مجموء قياسات الزوايا الااخلة (५१ ০১), = chal‏ في الشكل المقابل 


हि أت‎ 


نا // حه , آح قاطع لهما 
.و (< )١‏ = ی (< ح) -40* بالتبادل 
الم ل . (১১)‏ + ی ٩۱۸۰۱ = ۱+۱۰ (० ७)‏ 
٠.‏ هجموع 7७७७‏ زوايا المتجمعة حول نقطة १५१५‏ و وفى جهة واحدة من القاطع 
٠ Nee 2۱۳۰+ ৭.) -४१-८ (৮০ ১১) ০.‏ هك // حا 
lol‏ >5 رح ७०७) 2৬৩‏ 
५६. = )६- _ 0) = (৬১),‏ 
داخلتاه ০৪১৯ ५७५‏ واحدة هه 8 


ات = / عصام ৬‏ ۱۲۲۳۸۳۳ 7 


॥ ۵‏ دخ ا آل ০৪//‏ | حص /١‏ وع | تح 
ف ০৬০ লু (৮১ ১)‏ ب টু‏ جد 


০০, = (১০৬ <( وه‎ 5 ۳۱۲0 = (५ <( ७ 
২০ هل 7 / حو‎ 


ا // >5 . 5> قاطة لهما ५‏ آل ৮৪/‏ ااحص # छू‏ |/ تج 

১১) ৪ ০,‏ اعع) = sO ১৬৩০)০ (১৬ ১১) ७‏ = وم = هو ল‏ ود 
: وه (< ৮ 9০, = (৮‏ اس = ७७४० -- ৯৫৮৮৯ ০৯৮‏ 
७ ৮.‏ (< وحه) = ۱۲0 - 0۰ = 6০০, ٩۷0‏ = 0 + 0= ۱۰سم 


Rl 0 Vo = ( وه )> وح ه‎ = (J ~) وه‎ ০০ 
"०७७४ ے أن 7ز عد المسطرة والفرجار "۷ تمت‎ 


اس // حص // تج لحم 

~> = ऊर 

(७७0 = سرض‎ 

اوجد طول ६०‏ 

7۳ اس" // حص // دع 0-7 


QO = ६०! = سص‎ ০ 


wl. = 0 + 0 = مع‎ ۰ 


و = ا عصام سیر ৭5৫,‏ 


ارسم ۸ ৯০‏ حیث إن = اج = سم , ثم ارسم ही‏ ا >> 


لیقطع نح في و اوجد بالقیاس طول डी‏ 


ای < ٤‏ سم 


সা . ۰ 


७७)‏ ات طولها ७७५‏ ثم نصفها "لا تحت الأقواس" 


yam عصام‎ / 7 


السوال الأول: (أ) اختر AY‏ الصحيحة: 
© الزاوية التي قياسها ۳۷ تتممها زاوي قياسها = 


६४ ]۱[‏ [-] لاه 
© الزاویۃ التي قیاسها ۱۲۳ تسمی سے 

[۱] حادة ]~[ قائمۃ 

© اذاکانت < »تڪمل ‘oS‏ بر( دج( + یں(دب) = جج 

۲۷۰ [5] ۱۸۰ [ح]‎ ۰۸ [৮] १. [ا]‎ 
PONT ح )النعکست-‎ < ) ०७७ T= (>>)० اذاکان‎ © 

[৮] (६ ]۱[‏ + ]>[ ۱۳۲۰ ]5[ ۳۲۰ 
© الزاویۃ الصفریۃ تكملها زاوین یه هی 

[ا] ১০ [5 ] ১০8 [| ০১৪ [~] ৪১৬‏ 
© قياس الزاویۃ بین عقربي الدقائق و الساعات عند الساعن السادسة = ك4 ‌-[--+[+-+- بو و 

۱۸۰ [5] ۱۳۰ [ক] ७ [०] * I 
۷ =a مجموع قیاسات الزوایا التجمعۃ حول‎ © 

۷۲۰ [5] ۳٩۰ [>] ۱۸۰ [०] १. ]۱[ 
0 تسمی‎ ۸۹'٦٦ (0)الزاویۃ التي قياسها‎ 

[ا] حادة ]>[ ০০১৪‏ ]=[ مستقیمن ]5[ ০১৬০‏ 
(१)‏ محیط ০০) ০৮০৪‏ على شكل نصف داثرة طول نصف قطرها ۱۶ م = 4 
[৮] ۲۲ ]۱[‏ ۳۲ ]>[ ۷ ]5[ ۱۶ 

(১‏ اذاکانت <۲ تتمم <ب ৮১7১‏ فان یں( <۲)< موه تس وی 

६० [5] ۳۰ [>] ۱۸۰ [৮] १. [ا]‎ 
চির 7 الستقیمان الوازیان لستقیم ثالث‎ (१) 

[i]‏ متعامدان [-] متوازیان ]>[ منطبقان ]5[ متقاطعان 
0( قياس الزاویۃ بین عقربي الدقائق و الساعات عند الساعۃ الثالث = 00 0 कम‏ 

[we] ٩: [|‏ ۱ ]=[ ۲۳۶ ]5[ ۱۸۰ 
(টি‏ مجموع قياسات الزوايا الداخلة للمثلث يساوي قياس )229 70 

[ا] حادة ]>[ ০০৩‏ ]>[ ستقیمۃ ]5[ ০৯১৬০‏ 
2( الزاویۃ الحادة تتمم )229 টিনার জনন‏ 

[ا] حادة [ب] ০০১৪‏ ]>[ صفریۃ ]5[ ০৯১৮০‏ 
إذاكان ۰۷( < ) ح١٦١‏ فان !۰( < )النعکست- 222 

[ا] ۲۰۰ [-] ۱۰ ]=[ ۱۲۰ ]5[ ۲۰ 
CD‏ الزاویۃ ০০১0]‏ تحمل زاويت নিক‏ مس 

০৯১৬০ [5] ০০১৮০ [>] ০০১৩ [4] [ا] حادة‎ 


5৮৮7 DD‏ متوازي ELS‏ ۰( <۲) -۵۰ فان له( < ب) = سس 
[اإ ۵۰ ٦٦ [=] ۱۳۰ [०]‏ [۶] ۷ 


(۸) الوحدة الأقرب لقیاس طول عمارة سکنیۃ هو 


]| كيلو متر ]~[ السم ]=[ التر ]5[ الللمتر 
اذاکانت دم دحب » حم تکمل حب فان له( টিনার -) (7١‏ 

६० [5] عم‎ [৮] ۱۸۰ [-] १. [ا]‎ 

টন اذا امتدت القطعۃ الستقیمۃ من طرفیها بلا حدود ينتج‎ (১ 

००५०७ [| [‏ مستقيمة ०२१) [०]‏ ]=[ شعاع ]5[ خط مستقیم 
)©( مجموع قیاسات الزوایا التجمعۃ حول نقطت- বটে‏ 

[ ا]قائمتان [-] ٣‏ قوائم [ح] ٤‏ قوائم ]5[ ٥‏ قوائم 

9© اذاکانت الزاويتان التقابلتان بالرأس متتامتان فان قياس كل منهما = .......ٴ 

६0 [5] ५ [=] ۱۸۰ [ب]‎ ٩۰ ]۱ [ 

9 تتطابق الزاویتان اذاکانتا PR‏ 

 [‏ ] متساویتان في القیاس [०]‏ متکاملتان ]=[ متساویتان في القیاس [ ۶]متجاورتان 
9© في المثلث ৮৮৬‏ إذا كان دا( کس ده( ১56৮১‏ کان الثلث ই‏ 

[ !]حاد الزوايا [ ب ]قانم الزاويت [ ح]متساوي الساقین ]5[ منفرج الزاويت 
69 اذا کان ۲۵ بح = ۸ وهو وکان (5১)৮$০0,5 (৮১)‏ =۷ فان ل( <۲)<... 
[ا] ۵۰ | ۱۳ ہے ۳۳ ]5[ ۱۲۰ 

65 الزاويتان المتقابلتان بالرأس 0 

[ |]قائمتان [०]‏ متتامتان [ >[ متساويتان ]5[ متكاملتان 
6 إذاكانت النسبة بین زاويتين متكاملتين ۱ : ۲ فان قياس الزاویۃ الصغری = ला‏ 

۱۳۰ [5] ٩۰ [=] ٦٦ [৮] ۳۰ [ا]‎ 

© اذاکانت ۲ب < >5 فان ۲ب - حو - দিক‏ 

[ا] [শি f‏ تلق ]=[ جع ]5[ ۲ب 
إذاكانت ۱ب = حو فان ۲ب +حو = سب 

~+ [5] 5 [=] [ب] ضفر‎ FT [FI 

© الزاویۃ الحادة تكمل زاويت ب و টি‏ 

[ا] حادة ]~[ قائمۃ ]>[ ০৪:১৬:‏ ]5[ منعکست 
9( الزاویتان التجاورتان والتتامتان ضلعاهما التطرقان आ‏ 

[ا] متعامدين [ -] متوازیین ]>[ منطبقین ]5[ علی استقامۃ واحدة 
69 إذا كان ل, ۰0۰70۰ ثلاث مستقيمات في مستوى واحد وكان sO)‏ ۰ 08949 .... 
rd ह +d iho [5] 0 |. 6 0৬] Ue] else‏ 
CD‏ اذاکانت النسبۃ بین ০৬৬৪‏ زوایا مثلث هي ۲ : ؟ : ۶ فان قياس أكبر زوایاه = .......: 

۸۰ [5] 9۶ )[ھ]‎ + [শর ۳۰ ही] 


9( الزاویۃ التي قیاسها آکبر من ٩۰‏ وأقل من ۱۸۰ هي )229 মনল‏ 
[ا] منفرجت [ت] منعکس ]>[ حادة ]5[ مستقیمۃ 


9( محور تماثل القطعة المستقيمة یکون 


] ]موازيا لها [ ب ] مطابقا لها [ <]عمودیا علیها [ 5 ]عمودیا علیها من منتصفها 
)0( إذاكانت النسبۃ بین زاويتين متكاملتين ۷ : ۱۱ فان قياس الزاویۃ الصغری = সি‏ 

۱۸۰ [5] ۷ [5] ۱۷۰ [৮] ۷ [f] 

a a المستقيمان التعامدان على ثالث في نفس المستوى يكونان‎ CY) 

[ا] متعامدان [ب] متوازیان ] >[ منطبقان ]5[ متقاطعان 

०! (9‏ >5 متوازي أضلاع (>>)०+(१०)० ٠‏ = ۱۲۰ فان (৮১)‏ = سس 

۱۱۰ [5] ۱۶۰ [a] ۸۰ [৮] ۲۰ [ا]‎ 

© اذاکان ۲۸ بح = ۸ ۶هو وان (>>)०+ 07১)‏ ۱۰۰-2 فان ل( <و)>... 

٩۶ ]۶[ ٠٠١ [ح]‎ / [৮] ۵۰ ]۱ [ 

۹) اذاکانت =١‏ >5 فان টা‏ = ےس 

[ا] صفر [-] ۱ ]>[ ۲ ]5[ ३‏ 

«ع)اذا کان ۱۸+ < = 3454 وان ند( <۲) N= (5১)০৮+‏ فان دا( <ئ)ے... 

٩۰ [5] ۱۰۰ [=] / [৮] ۵۰ [ا]‎ 

7 الزوايا الحادة في الشکل-‎ ১০৫ 

٦ [5] ६ [=] ۳ [०] o ]۱[ 

(69) قیاس الزاوین المستقيمة م قیاس ASN PIN‏ 

[۱] يساوي [०]‏ نصف ]>[ ضعف ]5[ ثلاثۃ آمثال 

(6) اذاکان ا( <۲) ۲2 (৮১)০‏ ۰ <ب منفرجت فان < تکون سے 

]| منفرجت [ب] منعڪست ]=[ حادة ]5[ مستقیمۃ 
০৬৮5৫‏ ا( <۲) ০৯১ ७७१०८ (৮১)৮ ٢ (०>)०४८-‏ ہے 

[ا] منفرجت [ب] مستقیمن ]>=[ حادة ]5[ منحکست 

اه رت [ا] > ]-[ 7 ]=[ > ]5[ # 
০৪৫)‏ الشکل ۵ بح = ۲۸ ,وان ۱ب ٦سم؛‏ محیط الشكل ١‏ <بو- ۰ سم } 
قان محيط الثلث ৮7‏ = -. 

١١ [৮] ۱۰ ]۱[‏ ]>[ ۱ ]5[ ۱۲ کار 
69 ٠ھ‏ ح = ...سی 

[۱] ۲هلا ?> [०]‏ هام ७5४ [এ] >» উহ [=] >a‏ ?}> 
(6۸) إذا امتدت قطعۃ مستقیمۃ من احدی جهتیها بمقدار ۱۰۰ سم ينتج 9 

००७ [| [‏ مستقیمت [०]‏ زاویۃ ]=[ شعاع ]5[ خط مستقيم 
یتطابق الثلثان إذا (320०5‏ ....... والزاویۃ الحصورة بینهما في أحد المثلثين مع نظائرها في الثلث الآخر 

२9 ] [‏ ]-[ ضلع ] >[ زاویتان ]5[ ضلعان 

09 الستقیم العمودي على أحد مستقيمين متوازیین یکون سسرہر ال 


[ ]موازي [०]‏ منطبق‌علی ]>[ عمودي على ]5[ لا یقطع 


«۱ه)|ذا قطع مستقیم مستقيمين متوازیین فان کل زاویتین متبادلتان जद‏ 
[ متساويتين في القیاس ¢ متکاملتان » متتامتان » متجاورتان] 


[= «5 » با‎ «६? ] 07 فان الراس 2 تناظر الرأس‎ ०) Eo اذا کان المضلع ( ب‌ >5 = المضلع‎ (of) 
الزاوية الحادة تتممها زاوية 20200 [صفرية» قائمة » منفرجة ء منعكسة]‎ (oY) 
] زاویتان ....... [ متتامتان » متکاملتان » متجاورتان‎ ৮১7১০ :۹: = ) إذا کان : ف (<() + و( جب‎ (७9 


(ف6) المنصفان لزاویتان متجاورتان متکاملتان [ متعامدان ء متوازيان » متخالفان ۰ زاوية حادة ] 


(05)محور تمائل القطعة هو المستقیم 7070 [العمودي علیها » العمودي علیها من منتصفها » المنصف له » الموازي لها [ 
5०९०५)‏ دب ۰( نتمم ১‏ اب فان : ۵ (<( ) < «६० 6 ۱۸۰ ٩ u.‏ ۸ ] 
(08)إذا کان: بم( ساح ۰ بی ینصف( دب ح) ৬:৩১‏ )> (بو) < 7۳۲ ںۃ .بب [6৫০ তা,‏ 
(०१)‏ الزاویتان ۱۳۰ » ۵۰ هما زاویتان ............ [ متتامتان 5 متکاملتان » متجاورتان . منعکستان] 
CA)‏ الزاوية التي قیاسها ۸۰ تکمل زاوية قیاسها আদ‏ ۰ کی ما E‏ ذاه ۲ ۲ 
)٦٦(‏ الزاویتان المتجاورتان المتتامتان ضلعاهما المتطرفان یکونان ...... [مقوازیان » متعامدان » متخالفان ५‏ منطابقان ] 
0 ذا تقاطع مستقيمان فان كل زاویتان متقابلتان بالرأس ....... [متتامتان » متکاملتان » متساویتان في القیاس ممتبادلتان] 
(१४)‏ اذا کان ০ ۱۵۰ = (১)‏ ق( < ) المنعکسة = মিল্লাত‏ [ ۳۰ ۱۳۰6 ۰ ۰۲۲۰ ۳۲۰ [ 
(NE)‏ منصف الزاوية القانمة یقسمها إلى زاویتین قياس کل منها = cio ۰۱۸۰ < ৭] গিনি‏ ۸۰ [ 
(০)‏ متممة الزاوية التي قیاسھا ١ ٠‏ هي ६६ 60۵۰ 6 ١ ५१५] ৯৯৯০৭৯৯৭৯৭৯‏ \[ 
(१७‏ إذا كانت ০4০৩১০০১৯৩১‏ دص فان : ف( دس ) = [A ۰۵۵ ۰۱۸۰ ৭১] এত,‏ 
দে)‏ مضلعان متطابقان محيط الأول ۱۸ سم فان محیط الثاني = ......سم FY 86 ۶ ê Î‏ ] 
(۸) إذا كان المضلع ০৮০৮৩‏ 2 المضلع ١‏ ب حد فان : و < سیف 0 ا ৮৮ 5০৬ EF]‏ [ 
(११)‏ اذا کان ( ب = ج و فان ۲ ب লস রক‏ ]= +=« >+« ل [ 
۷۰ إذا تطابق المثلثان بج» س‌صع فان Er >=] ०४५०३०३५‏ عصح حجب» بصع [ 
(۷۱) إذا کان ۸ بج = ۸ س‌صع وکان ں(< ) :٥٥ں(‏ < ب)=۷۰' فنں( < ع) = ...۰ [Ve core]‏ 


(VT)‏ في الشکل المقابل 


॥ 
3 5 
ص‎ ۷۵ ON 00000 us الشرط اللازم لیتطابق الم لمثلنين ۲ =>‘ س نع هو‎ 
২৩০ ° ۵۰ [ ৮০৮১5) » بسع‎ ¢ €=) ¢ ৮০৮০০] 


~ 


[Ve ५०. ५१. 0४ *]....... = (PS)  ۷۰<)ند 2ں(‎ ५६८ (৮১) وکان‎ (०0 ۸ = إذا کان ۸ س‌صع‎ (४४) 
في الشکل المقابل‎ (VE) 
» ۱۰سم‎ ८5 (وجء‎ 05५२-८० ۸ 
[६ ۰۳۰۰۲۰ গণ] ५ 7 قلح‎ ५०००० = محيط ۸ بج = ۲۰سم فان محیط الشکل بجی‎ 
] المستقيمان العموديان على ثالث ......... 020202020202020 [متوازيان » متعامدان » متقاطعان » غير ذلك‎ (४०) 
نهائي]‎ Y Ac 6 ۳ ¢ ॥ ५] من نقطة خار 3 مستقیم معلوم یمکن زسم یت ی ی من المستقيمات التي توازي المستقم المعلوم‎ 
wf - في الشکل المقابل‎ (५४१) 
۱۰ شه یه‎ 
ا = یلا‎ 0५% ع و‎ ५ ص س‎ 
] متقاطعان » غير ذلك‎ ५ [متوازيان » متعامدان‎ ٠ ١ 
] [دء 57 ۰ ل‎ अन حم // اع فإن ”ل“‎ ENT اذا کان المستقیم‎ ۷۷ 
টিনার إذا قطع مستقیم مستقیمین وکانت الزاویتین المتناظرتین متساویتین في القیاس كان المستقیمان‎ (VA) 


[متوازيان 3 متعامدان ¢ متقاطعان » غير ذلك [ 


[ ॥ + ¢ ۸ + 60۵۰ 4 ۵ ] 


(۸۰)مثلث محيطه ؟ اسم وطولا ضلعين ofa‏ »۵ سم يكون مثلثا 00:07 
[متساوي الساقینء متساوي الأضلاع: مختلف الأضلاع] 


(۸۱) الزاوية المستقيمة قیاسها = 5০] টিটি‏ ۹۰ء ۱۸۰ ۲۰ ۳] 
(۸۲)الز اوية القائمة تکمل زاوية یآ" [صفرية ء قائمة » منفرجة » حادة] 
(AY)‏ مربع طول ضلعه ০‏ يكون محيطه = رشح [To ۰۲۰۰۱۰ <o]‏ 
(۸۵)مربع طول ضلعه ٤سم‏ يكون مساحته = ......سما [»ك“اءمء [१९‏ 
(۸۵)عدد ارتفاعات أي مثلث يساوي وی ४४]‏ ۶۲ ۲ ۶ ۳ 
(AD‏ الزاویتان المنکاملتان والمتساویتان في القیاس یکون قياس کل منهما = VA] a...‏ 
০০০‏ || وه || بج 5 کی 
اه دهج فان (و:(ب - छू... পর‏ 5 [ ۲ ۲۶۲ ع ۳ Ns‏ 
(AN)‏ في الشکل المقابل سر 
آب || وج نك 
فان س = ०१६०६ পা] 5 I‏ &[ 
(५१)‏ الزاویتان المتتامتان والمتساویتان في القیاس یکون قياس کل منهما = سس | ۰۱۸۰۰۹۰6۵ १६‏ 
(१.)‏ إذا كانت < س تکمل < ০৮‏ و( < س ) -۲ ف ( (৮১‏ فان : 0( حص ) = ६० ۶۳۰ ۶ ۱۲۰ Vl.‏ [ 
(4۱) ادا كانت <س = ১2৮১১‏ س تتمم دص فان : 03( < س ) = १.] qa...‏ ۰۱۸۰۰ ۰8۵ ۸۰ [ 
(Af)‏ عدد المتلثات في الشکل المقابل 
هو # 3# ا أ أ أ شا پش LN ۷ ۸ ۵۷ ६] ۵۵ শি‏ 
(۹۳) الزاوية التي قياسها ۰۳" يقابلها بالرأس زاوية قیاسها بی ५४]‏ ۰ ۲۷ ۰ ۰۱۱۷ ۲۹۷ [ 


۱ 0 3 » +6 ۱ ۰۰ 6 ۸ *].. स فان قياس الزاوية الكبرى يساوي‎ ० ४ ६ إذا كانت النسية بين قياسي زاویتین متکاملتین هي‎ (१६) 


৬৪৫০)‏ الشکل المقابل ۱ سم را 
١ب//‏ جو 
س 
নট হাঁ‏ 5 9 


(ه // بج فان سے ہیں শি‏ چا ج ese‏ 
(٦۹)محیط‏ المثلث الذي أطوال 4c]‏ سے سم .£ سم > ٥‏ سم يساوي سس شش [१ ۲" ۸ ४ ९ ५१]‏ 
)۷۸ء في الشکل المقابل__ FX‏ 

سل || وم || صع , 

لمح ५६‏ سو = سم فان س ص - [१९ «१. ५५ 5৭] £ 5 নদ‏ 
(AN)‏ فی الشکل المقابل: ل 
لذاکان : নত”‏ م“ فان ۱ 2م 
قيمة س- . . . . - ¢ [۷۰ « ۰۳۱۵ ৮০০‏ ۱۲۵ ] 
(११)‏ الزاوية التي قياسها ٦٤‏ تقابلها بالرأس زاوية قیاسها- مسوم | ¢ + ۰۳۵ ۴۱۶ ] 


00 إذا تطابق المثلثان ب ج »س صع فان‎ 05৯) 


8 وب ص ] ~[ ~= Gr‏ ]=[ صسںے حم ]5[ হত‏ دوب 


١)إذا‏ کان ۸ اب ج = ۸ س صع وه (< ) + وه (ح ب) = ۱۳۰ 95 وه (<ع) = نت 

۲ الزاويتان التجاورتان الحادثتان من تقاطع شعاع ومستقیم ره বারা‏ 

)١‏ مستطیل طوله اسم » عرضه ؛سم فان مساحة الربع المنشأ على قطره تساوی a‏ سب 

؟) إذا مدت القطعة المستقيمة من أحد طرفيها نتج وإذا مدت من طرفيها بلاحدود نتج 2500 
CY‏ تتطابق القطعتان المستقيمتان إذا کانتا ................................ وتتطابق الزاویتان إذا كانتا سد 
(६‏ الزاويتان ا متتامتان مجموع قياسهما .......... والزاويتان التکاملتان مجموع قياسهما ا 

6 إذا كانت إحدى الزاويتين المتكاملتين حادة فان الأخری تکون سے 

5 إذا کان وه(< ) + س( د ب)-۱۲۰ ८७४,‏ زاوية | قائمة فان وه ( < ب ) = 0290 

۷ ذا قطع مستقیم مستقیمان متوازیان فان کل زاویٹین متبادلتین RARER‏ 

۸ ذا كانت کد تكمل د ب ‏ وکان << < ب. فان وه (ب) = 0 

٩‏ إذا قطع مستقیم مستقیمان ووجدت زاویتان متناظرتان ومتساویتان فى القیاس ৩৬‏ الستقیمان تسس سرت 
۰ الزاویتان المتتامتان والمتساويتان ف القياس يكون قياس كل منهما 005 

۱ کان ۸ ۲ ب ج = ۸ س‌ص ع : وکان ৮১)‏ +وه( دب ) N=‏ فان ده (<ع )= 5৮5‏ 
5١)المنصفان‏ للزاویتین التجاورتین التکاملتین یکونان स‏ 

۳ء الزاویتان التجاورتان التکاملتان ৯৬০০‏ التطرفان يكونان 07 

6) الزاويتان المتجاورتان المتتامتان ضلعاهما التطرفان يكونان EE‏ 

۵ کان وه )> س )= ১১৪‏ ص ) »وه ( د س) = ۳۰ فان الزاويتين س» ص Obs‏ 00 

٦‏ بج ۸ 4৮৩‏ ۹سم ۰ب جد س ص ५६‏ س ص = ८०‏ ص ع = سم فان! ج = مس یم 

۷) با ج و مستطیل فیه : | ب عاسم ب ج < ۸ سم فان :( بدو = পু‏ 

6 الزاوية تجزیء الستوی إلى ثلاث مجموعات من النقط هی تست سوت وت توس 
۹ ذذا کان : ١‏ د للمستقیم ل فان عدد الستقیمات الق تمر بالنقطة ‏ وتوازی الستقیم ل = सला‏ 

۰ یمن تقسیم الدرجة إلى وحدات أصغر قسی » منها ۲ an‏ 

. یتطابق المثلثان القائما الزاوية إذا ساوى فى أحدهما طول الوترو مسي ا اگ‎ ١ 

۴ ثلاث مستقیمات )55055 الستوی |ذا کان dL cL‏ فان ل, ...... ل 

সুতো‏ کان : الضلع س ص ع ل م = الضلع !| ب حء ھ فان : س ص = نب 

000, قياس الزاوية الق تكافيع قائمتين = ................. درجة وهی زاوية‎ )٤ 

۵ ان ہے تف رف ات فان : = 0۶ یی 

٦‏ لأى ثلاث مستقیمات ৭0505‏ ف الستوی إذا کان ل://لء » ل لله فان : ل ....... الم 

۷ المستقيم العمودی على آحد مستقیمین متوازیین ০৯০০4‏ سسسیت الا 

۸ إذا كان الستقیم أب ॥‏ جو ء فان الستقيم أب م جو“ = دس 


)ذا کان : < م تتمم عذ ب ووكانقق (<۲) < ق(ج< ب ) .فان دق 5७)‏ ?= 22585 


۰ إذا کان مجموع قياسي زاویتین من مثلث पृ‏ مجموع قیاسات زوایاه الداخلة ৩৬‏ قياس म = ENN‏ 


۱ لزاوية التي قیاسها ۱۲۵" تکون النعکسة طا.... ۱)ذا کان | ب < جو فان مد = 2000 
۴ ) الخطان الستقیمان التعامدان على ০০৮৮০০৮৮৬৭৪‏ ۲)الزاویتان التتامتان جموع قیاسیهما = 08 
۳ رأس الزاوية এ‏ إلى جموعة نقطة ................ | ۵۳) أكبر أضلاع الثلث القائم طولاً هو 6 
٤‏ ) الزاوية المنفرجة قیاسها سس ۔۔۔.. ۰ | ۸۵ اب << ۸سصع فان وه (ب ) دي (......) 
۵ ب تطابق جائ Sl:‏ قلق مسد 0)يتطابق ا مثلثان إذا تطابق من آحدهما سض 
تماق की‏ وتان لا سسسب (ON‏ متممة الزاوية التى قیاسهلا۳ ° हरर‏ 
۷ تاس ज‏ سکیم سه ۷ الزاوية التى قياسها ۱۱۰ تکمل 0 
۸ الزاوية الق قياسها 00 تتمم زاوية قیاسها...........: | (०॥‏ الزاوية الحادة تتممها زاوية ........وتکملها زاوية দর‏ 
9 یتطابق ا مثلثان القائما الزاوية إذا تطابق (०१‏ الستقیمان الوازیان لغالث সি‏ 

পারাপার =o) بب جس ۸س‌ص ع فان‎ ۰ সত زاوية سمه ومتممتها‎ ON الزاوية‎ 2৪০৫, 
সিএ متممات الزوایا التساوية فی القیاس تکون‎ (५) س‎ FEE اا < قياس‎ 
0026 تماثل القطعة المستقيمة هو‎ ১৬ ............ القطعة الستقيمة هى مجموعة مكونة من‎ (EN 
۳)الزاوية القائمة تتممها زاوية .... وتكملها زاوية سے | ٦٦)مستطیل طوله "سم ومحيطه 7١سم' تون مساحته‎ 
قطع مستقيم مستقيمين متوازيين 59 کل زاويتين‎ 9 (१६ | ............... الزاوية التى قیاسها ۱۸۵"تسمی زاوية‎ 6 
e الق قیاسها ۳۰ تتمم......... وتکمل ...... متناظرتین‎ 50906 
নিট الزاوية التى قیاسها أكبر من ۹۰ وأقل من ۱۸۰تکون‎ (१० ........ = إذا کان :اب = س‌ص فان اب -س‌ص‎ 7 
- < فان عرضه‎ ৮০১৩ مستطیل طوله دسم و مساحته‎ (VW ................ الزاوية هی اتاد شعاعین‎ ۷ 
مجموع قیاسات الزوایا التجمعة حول نقطة .... ۷) مربع طول ضلعه سم تکون مساحته .........سم؟‎ (EN 
9)الزاوية الحادة تکملها زاوية .......وتتممها ......... ۸ب جو مستطیل فان ب = مم‎ 

)ذا كان وه( < ۱۳۰-6 فان وه(< )المنعكسة سے | EE CR‏ قياسات زوايا المثلث الداخلة حول نقطة =... 

۰) الزاوية الحادة تتممها زاوية .... وتكملها زاوية ی لب 
)مب ৯৪‏ ع(م) فان س- ETA গা‏ ۶ 


۴ عدد ا مثلثات الوجودة بالشكل <>[ هو ت ۲ 


یف 
۳ جب وج <() فان س 4-77 ی۰-۔,:: د قي इ‏ 


٤‏ آوجد قیمةۃس فی کل شکل من الأشكال التاليت 
هذا السؤال من مذكرة 
الاستاذ عصام فاروق 
والاستاذ ولید زوال 
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7 ۶ 
مہ 
~> مم 
نه( د ح)= 520 
2205১)‏ وه توب 


آنا کات : + | ss‏ اذا كات : ب || حدد//لدض | ازا کارت : ١ب‏ // 0 


[শা بو‎ 8 


০‏ ھے 

ھ 

5 > 
سں = 5 SR‏ وھ 
اذا ات : ب( // ۶ح اذا ات ۲۰+ إاحو Sal‏ 
»حب // یھ 
5 > 
$ 

ب مم 

میں ان ०‏ 


= ب « ०‏ ) ده حو) - ۰۸۰ 
0 ہچ 
له( < وه حو)-۲۰ ۰ ح۶ ينصف( < حھ) 


أوجد بالبرهان ب( <ء حو) 


> ۹۰2) دا( < ب‎ 
٩۸۰ = (5५(>० ५ ) ४ ८ ६-(>(( ده( < ب‎ 


(5৮7১) ১৯9 


55 | 5 «ss তা 
“٦۹ (5० ) ० فاذا کان‎ 
(১১) ۰ (৯১) آوجد‎ 


ड | 5০ | ০7 
৮)£১-507১)৮ فاذا کان‎ 
حھ)‎ < ) ० وجذ‎ 4 ۱۱۰ < (৯১) 


بن لماذا یتطابق الثلثان ۲ ب‌ح 575 
وإذاكان ۷( <ب(و) ۰۷۰ 
آوجد (৯৮১)‏ > ہے 


ها 
` نت 

> 

سسس 
| 

۳ 

۷ 

~ 

2 
٤ 


) » اه حوب ة SAAS‏ وہ 
بين آن ۱۸ حھ = ۸بیھ )७०‏ جب(و) - ۷۰ 
و أکت نواتج التطابق 9 من ذلك أن ١‏ < || بو এ‏ 


١س //€৯//০০-১//‏ ءل 


bie: = ७७७० ८ عا‎ 


۱5 )0 ۱۱ سم | 9 جد 2 سن گید 


وه(|وب)- =o) » १०‏ و»(ب‌جو)- ۲۹۰ 
اب بج سم » |و<۳ سم 


٤بج‎ ۸۰ ٤ب‎ ۸ ০১৬০১ اذکرشروط‎ 


ثم آوجد طول جی؛ و»(<وبج) 


لما 
فيا 


أب | ک٤‏ هو 
४५ ৫,5৫১) ५‏ ور<ه)-۲۱۳۵ 
اوجد (৯১১‏ 


==) 


م 
اذکرشروط تطابق 4(بو:.4( جو 


٠ ينصف‎ 


3 ٩۰< (৮১১১৭ 
٤٥ح ں(ذبمے)‎ 


احسب وب(ر<(مج) 


سل ER‏ ۰ عم ينصف (< لعو) » ی( < ل)=۱۱۰ ° / 
۰( ص)=٥٥‏ " هل سص // عم ؟ مع ذکر السیب ০‏ + 
3 


آب م جو -(م) 
(০৯১১ =f‏ 
اوجد ১১৩ «6 ১১৩‏ بمو) 


C. 
हे 


৬ 


۴ بنج 6 ۱ب / جه 


VAN) ۷۰-۲ وه(‎ 
(ANY ০৫০১১১১৬১৯6) 


9৯6)‏ بح //ھ و ولماذا ؟ 


۷ 
| 
0 


=o) جب)=‎ ১১৪ 

اجه سم ۰( |)=۷۰ 6إبدجو 

اذکرشروط تطابق ۸]بج»۸وجب 

اوجد طول وب وه(<و) 8 


و | وس //هص // جب 
وس سص ५०-०८‏ ب۱0 سم ८‏ 
০6০৪‏ اس = ۳سر 
آوجد (۱) طول ١‏ ۶ ۲ طول (ه (۳) محیط ۸ موس 


سس 


( ب || جو // وم 


 -)موج< وه(‎ too) 
إجی)‎ ১১ ৪৪ 


8 


{= وب مج‎ 
كب‎ % \* | (9৮৯ ১১১৪ 5৫4 ১১) 
4 এ بمھ)‎ ১১০ AP ১১০ آوجد‎ 


এরা 
৬ 


او // وه // ج ب ৮‏ حر 

مھ - ھے؛ ০55)‏ سم ¢ 5 3 

8 = ]سم اس - ۳سم ب > 
آوجد (۱) طول ( ب 


آبس اجه ۶ تسق كبا 
وه( <وب)-۱۳۰" 
ادرس تطابق ا مثلثین ५5५०‏ جو 


و إذا ७४‏ متطابقین فأوجد د»(<۲وج) 


سج سه 
5 ۸ 


۲ب ج؛ الم ل ١ه‏ 
ر( ھا باخ" 
(۱)اوجد (os)‏ ر١(‏ <×ب) 


ام 
২২২‏ 
أ 


J  ))०-(६०)७ ५ १०-(०००)० 
ر( ×ص)‎ ১৯963) 


م 


اب م وج =+ (< (مج)-.۵" 


> 22 ينصف (< جم ب) 


(১১৪ ১) ০৫০১ ১১১৯৪ 


ای اس اس ۱ 58 


7و" || سص | بح" و ০‏ 
جن ہے حوصن 2 ہے 
اثبت أن ০৮০5০]‏ وس سو | ५‏ 


یا حبی)- "٣٣۳‏ 
>= وج ؛ ৪৯‏ ۶ .> 5 
باستخدام التطابق اوجد ل( بمج) 


767 : کان या‏ // جو أوجد قيمة س : 


: أوجد قيمة س‎ SONS 57857 اذا کان‎ SITET 
ه‎ 


য় 


إذا كان ( ج // وه » ی( )< ۱۲۰" 
کر ) ۳ ( = 


آثبت أن : مب //جء 


)0( فى الشكل Hien‏ 7/7 
ج 5 || مب 6 -১‏ // جب سک 
5 ~~ 7 ~~ 
ق ( ۶ )-س+ق(ج ب )= এশা‏ 
آوجد قيمة : س 
* ٣س‏ 
ب 


اب / ده اج ड‏ 
أوجد : ४‏ )> و( ) 


۳ کی 
بج ۲ د فیلدب) < শিং ٩۱۰۸‏ 

۰ ۵( لاج ده ) < ۷۲ 

هل ۲ب / ج د ؟ ولماذا ؟ ۳ 

۲ ص ۶ 


ملحوظة هامة :فی کل التمارین : " لا تمح الأقواس ؛ " غير مطلوب كتابة خطوات العمل " 


5 
نت 
مه 


وس || بح ١٠س‏ ينصف د oho‏ 
0০‏ ب(ج )5.2 30८‏ جص 
احسب : ر( < ب ج ) ५‏ رب( جب ) 35 


۸-۱ ب ح الذى فيه : ب < ٦=‏ سم اب = 8ح - 4 سم ثم نصفد ب 8ح بالمنصف গা‏ بقطع 
بج في و ومن الرسم أوجد طول و" 

۲ - ارسم زاوية قياسها ۱۲۰" ثم قسمها إلى أربع زوايا متساوية فى القياس. 

٠١ Usb হয‏ سم ونصفها 

٤‏ - ارسم ۸ ب ح التساوي الأضلاع الذی طول ضلعه = " سم ثم ارسم حور 43৬৫‏ بج 

-०‏ آب طوفا سم ثم ارسم جو ور تماثل ها 

--٦‏ ارسم ۸ م ب < الذی فيه باح ٦<‏ سم .)= ٥‏ سم( < ء ۷ سم خذ 35 جب" 
ثم ارسم د وب ه بحيث : 49 ٤<(‏ به ) = 49( (حب ) 

۷- ارسم لابج قیاسها ۰۸۰ ثم ارسم آ۶ ینصنها 

००० -۸‏ بج قیاسها ۰۱۱۰ ثم نصفها باستخدام الأدوات ا هندسية خذ ۶ 3 ب! 


حيث بو-” سم ثم ارسم عموداً من د على منصف الزاوية واکتب طوله 


Al-Azhar Language ٦ 
معهد الغد المشرق الأزهري‎ 


تمارین (۱) 
(۱) أختر الاجابة الصحيحة من بين الاجابات المعطاة: 


أ) الزاوية الحادة تکمل زاوية : 


|( حادة ب) منفرجة ج) قائمة ই‏ 
64580578477 
|( صفر ° ب) ०६०‏ ج) ०१५७६ 6 ०१६‏ 


ج) إذا كانت ق (< أ) = ۲ ও‏ )> ب) ء > نتمم < ب فان ق (< أ) تساوی : 


०१० (|‏ ب) ०५६ 6 ०६० (> ०९४६‏ 
ء) إذا كانت النسبة بین قیاسی زاویتین متکاملتین ٤‏ : ه فان قيمة الزاوية الکبری تساوی : 
|( ۰ ۸ ب) ০৭০১২ 6 ०१९ « (> ०१) « «५‏ 


(Y‏ الشکل المقابل: 


إذا كان ق (<۱ ه ب) = ০০,‏ 


ق (< ب ه ج) = ۶۱۱۰ 


3( ) < | ه ء ( पे‏ شڈ أوجد 3( ) < ج هھ ء ( 


۳ فى الشکل المقابل: 
أب مجء - (م) » 
ق (<أمج) = 4۰ 


عم ینصف (< ب م ه) ১৯9,‏ ق ) i>‏ م ه) 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language ®‏ 
معهد الغد المشرق الأزهري 


)۱ آکمل (۱) اکمل:ٍ 


أ) قياس الزاوية المستقيمة یساوی 


ب) الزاوية التى قياسها ٩۳۲‏ تتمم زاوية قياسها .................وتكمل زاوية قياسها 8 


ج) اذا کان الضلعان المتطرفان لزاويتين متجاورتين على استقامة واحدة كانت الزاويتان 007 
¢( مجموع قیاسات الزوایا المتجمعة حول نقطة تساوی ۹ 
ھ) الزاوية التی قياسها أكبر من ٩۱۸۰‏ وأقل من ٩۳۲۰‏ هی زاوية کک وج 


: آختر الاجابه الصحیحھ من بين الاجابات المعطاة‎ (१) آختر الاجابة الصحيحة‎ (Y) 
: المنعکسة تساوی‎ (৯) إذا كان ق )>( = 540 فإن ق‎ ) 
0۲۷۰ (¢ 0۱۸۰ ج)‎ ०१+ (এ: أ) صفر ه‎ 
ر‎ 


ب) قياس الزاوية المستقيمة تساوى : 


|( 9۹۰ ب) ०१६ 6 ٩۲۷۰ (> ٩۱۸۰‏ 
ج) الزاوية التى قیاسها ٩۱۷۹‏ هی زاوية : 
أ) حادة ب) قائمة >( منفرجة ء) مستقيمة 


£ ( مجموع قیاس الزاویتان المتجاورتان الحادثتان من تقاطع شعاع ومستقيم يساوى : 
০৭, (|‏ ب) ०१६ (৮ ०९१४. (> ٩۱۸۰‏ 
۳) 3 ۱ الشکل (४‏ فی الشکل المقابل: 7 


کب 


أب م جء = (م) » ७‏ (< جم ه) = 6۹۰ 


ق (< أ م ج) = ق (< هم ب) آوجد: 
ق (< آم ج) » ق (< ب م ء) »ق (< آم ء) 


(६‏ فی الشکل المقابل: 


< 


مج ینصف )2 ب م ء) ५‏ ق (< ب م ء) = ۸۲ 


: ام ب) > ۹ . اثبت أن‎ <( ও 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar I ®‏ الصفه الا ول الاعر اد 
معهد 


الغد المشرق الأزهري 


تمارین ( ۲ ) 


أ) الزاوية الحادة هی التی قیاسها أصغر من ................... ६‏ من 90300 i‏ 
ب) الزاويتان المتتامتان هما زاويتان مجموع قياسيهما يساوى 5 


ج) متممات الزوايا المتساوية فى القياس تكون 


£ ( الزاویتان المتجاورتان الحادثتان من تقاطع شعاع ومستقيم 


ھ) إذا تقاطع مستقیمان فان کل زاویتین متقابلتین بالرأس تکونان SS‏ 


)۲ آختر الاجابة الصحيحة من بين الاجابات المعطاة (۲) اختر الاجابه الصحیحه من بين الاجابات المعطاة : 


أ) الزاوية التی قیاسها 0۳۷ نتمم زاوية قیاسها: 


oY (|‏ ب) 9۵۳ AT‏ ء) ۳ ٩۱‏ 
ب) الزاوية التى قياسها 585 زاوية: 
أ) حادة ب) قائمة ج) منفرجة ء) منعكسة 


( 

أ) إذا كان ق (< أ) + ق (< ب) <۱۸۰" فان ق < أ »< ب : 

أ) متجاورتان ب) مئتامتان ج) متکاملتان ء) متساویتان فى القیاس 

£ ( مجمو € قیاسات الزو ایا المتجمعة حول نقطة يساوى 8 

०१६ (৮ ٩۲۷۰ (> ٩۱۸۰ ب)‎ 9۹۰ (| 

ھ) إذا كانت النسبة بین قیاسی زاويتين متجاورتین متکاملتین کنسبة ۱ : ۲ فان قياس الزاوية 
الصغری تساوی: 


০১০১ ۰ 6 ०१९ « ج)‎ ०५, ب)‎ ०९४. (| 


۳( في (४‏ فی الشکل المقابل:ٍ 


ق (< أو ب) = ۹۱۲۰ء ق (< ب و ج) = ۸۰ 


ق (< أو - ) = 9۹۰ ۰ آوجد ৯) ও‏ جو ¢( 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language 4‏ 
معهد الغد المشرق الأزهري 


(६‏ في (६‏ فی الشكل المقابل:ٍ ب 


آ ے5 ب ء < ) مم { 0 


أوجد: ق (< | مء( « (< | م ه) ۲ 


تمارين عامة على التطابق 
(१)‏ أكمل ما يأتى: 


0 يتطابق المثلثان إذا تطابق ضلعان و 


(९‏ يتطابق المثلثان القائما الزاوية إذا تطابق من احدهما 


۳) يتطابق المثلثان إذا تطابق زاويتان و ...................فى آحد المثلثين نظائرها فى المثلث 
الآخر. 

(६‏ يتطابق المثلثان إذا تطابق كل .................فى أحد المثلثين نظائرهما فى المثلث الأخر. 

| >) ه) = ق‎ ৯) إذا تطابق المثلثان أ ب ج ء ء هو فان : ب ج = ............« ق‎ (० 

PE س) فان المثلثین‎ >) ও = (४०) اذا کان ء ه = س ص ۰ ء و = س ع ء ق‎ )٦ 
یتطابقان‎ ................ 


۷ ( هی | لمتلئین | لمتطابقین س ص & “م 3( ل اد | کان ص 2 লু‏ ۸ سم € 3( ) > ص ( ८६५‏ فانه 
فی المثلث الآخر یکون নীরা‏ ٣ت"‏ یک ০৫৭‏ 


: أختر الاجابة الصحيحة من بين الاجابات الآتية‎ (९) 
: يتطابق المثلثان إذا تساوى‎ )١ 
(أ) طولا ضلعين متناظرين فيهما‎ 
(ب) طولا ضلعين متناظرين وقياس الزاوية المحصورة بينهما‎ 
وقياس زاوية نظائرهما فى الآخر.‎ मी (ج) طول‎ 
. قیاسات زوایاهما المتناظرة‎ (¢) 


| £ | مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar সদ > औ‏ الصف الأول الإعر ادي 
معهد 


لغد المشرق الأزهري 


بتطا المثلثا | لب ڪ ६‏ ۽ ه اللذا | ৮‏ = ۽ = ۵ سح ¢ أ ج = & هو < ۷ سم € 
بی 0 9 © و ॑ 3 


ق (< 6 ق (< 6 ०००‏ 
)|( بضلعان وزاوية محصورة بينهما (ب) بثلاثة ا 


)>( بزاویتان وضلع. (০)‏ بوتر وضلع. 


: إذا تطابق المثلثان أ ب ج » س ص ع فأن‎ (४ 


)|( أب = ص ع (ب) ب ج 
(ج) ص س = ج أ (۶) ع ص = جاب 
المثلثات التالبة متطابقة ما عدا شکل ) মরে‏ 


نه ھ سح 


شکل شکل (۲ شکل (۲) شکل (६)‏ 
(०‏ فی الشکل المقابل: 


إذا كان أب = ء ه » ب ج = ھا ج فان 


75 ی 5ط‎ 5 = ( i> ) قو‎ 
0 (FSS) ৯75 
3 Ca Red RNG, EAE) 


06 فى الشكل المقابل : 
الشر ط اللازم و الکافی الذی یجعل المتلنان أب ج ء هو متطابقان هو 


৯৮৯০৫)‏ (ب) أج دءو پر مكار 
(ج) ب ج = هو (ء) (৯) ও‏ < ق ৯)‏ ء 


AN AXA [oes‏ جرا 


شكل ( د 


3 مراجعة الفصل الدراسى الأول 


Al-Azhar Language ù 
معهد الغد المشرق الأزهري‎ 


(۳) فی کل من الأشکال الآتية : 
بين هل المثلثان متطابقان أم ১‏ ؟ مع ذکر السبب. 
علماً بان ۰ العلامات المتشابية تدل على تطابق العناصر المبينة عليها هذه العلامات" 


५ ۱ ۱ ۱ 0‏ رر با 
2( > 
شک )( ड़ )۲( ४७४‏ شا )۳( 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language ٦ 
معهد الغد المشرق الأزهري‎ 


: اکمل ما یاتی‎ (१) آکمل ما بأد‎ (१) 
إذا قطع مستقیم مستقیمین متوازیین فان کل زاویتین داخلتین وفی جهة واحدة من القاطع‎ )١ 


۳) إذا وازی مستقیمان مستقیما আও‏ كان هذان المستقیمان 

07 المستقیم العمودی على أحد مستقیمین متوازيين فی المستوى يكون‎ (६ 
( 

( 


(०‏ ادا تعامد مستقیمان على مستقیم ثالث كان هدان المستقیمان 


(५‏ فی الشکل المقابل ۰ | و 
اد | کان أ ب = ۳ سم 


: فی الشکل المقابل‎ (४ 


ب أ // ج د ده |/ ب ج ب أ // ج د 
ق (ب ج د) = টস‏ ق (ه د ب) = ۷۳ ق (ب ج د) = ۱۱۲ ` > 


شکل (۱) شکل (۲) شکل )7( 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language .‏ 
معهد الغد المشرق الأزهري 


 لباقملا فی الشکل‎ (४) في ۱ الشکل المقابل‎ (४) 
جد || هو‎ ५ ب أ || جد‎ 


ق ( اب ج) < ۰۸۳ 


آوجد : ق (د چ (২‏ » ق (< ب ه و) 


: فى الشكل المقابل‎ (६) 
أب || دج ء أد || ب جس‎ 
2१४७ = ق (ب | د)‎ 
(-১ > آوجد ق (ب‎ 

: فى الشکل المقابل‎ (०) 


اد / جب »اد ینصف (ب (-১‏ 


ED ০) = ق (ب)‎ 


اوجد : ق (ب ५ (०‏ ق (৯)‏ 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


>٭- Al-Azhar Language‏ 
معهد الغد المشرق الأزهري 


أب // جد » أب | هو 


ق(١)‏ ت٠٦‏ »ق (ه) = ممه 


ও : ১৯9৪‏ (< أ ج ه) 


)7( في (५)‏ فی الشکل المقابل : 


: فی الشکل المقابل‎ (৬) 


ہیں سس ٹڈ سے ےےل سس 
ب | || جد ৫‏ جد | هو » 


جد ينصف ) < ھ جب ( 2 


3( ) < جاه ( کا লিভ‏ 


آوجد ق (ب) 


| : فی الشکل المقابل‎ (५) 


سب ~ ھ 
ب | // جد «?६/ = ( | ) (3 ८‏ 

د 3 ب ج ७‏ (ب) = 

آوجد ۱ ج د 


3( ) < ه جد ( EC‏ ) < اج ه) EK‏ ) <اجہ ب) 


: فی الشکل المقابل‎ (৭) 


کات خی ف 


سس 


او ینصف (< ب | هم > ق (< و ٩۵۸ = (Al‏ 


آوجد ق (ج) 


ES‏ مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language 4‏ 
معهد الغد المشرق الأزهري 


: فى الشكل المقابل‎ (११) 38 (११ 
بد || أو || جاه‎ 


« | ب | ج 


ده = ۱۲ سح 


آوجد طول أ د 


۲ فى الشکل المقابل (११)‏ فی الشکل المقابل :ٍ 
أو | د هب ج اد = ب د 


| =° سم ¢ | ه ده री‏ 4 سم » ب ج = \ سح 


آوجد محیط ۸ أب ج 


(۱۳) فى الشکل المقابل : 


أو ۱۱ س ص || دھ || ب ج › 


| ص = ص - = هاج 
| ص = ۳ سم ¢ أ س = ۲ سم ¢ 
محيط ۸ | ب لے = ۳ ۲ سم 


أوجد طول ب ج 


مراجعة الفصل الدراسى الأول 


Al-Azhar Language ٦ 
معهد الغد المشرق الأزهري‎ 


آسئله ١‏ 3 نشاءات 


) (لا تمح الأقواس‎ . ০১৪] 


(۲) استخدام المسطرة والفرجار . ارسم المثلث أ ب ج المتساوی الأضلاع الذى طول ضلعه ٦‏ سم 
» ثم نصفت < ء < ب ء < ج بمنصفات تتقاطع فى م . 


) وب كوه ( لا تمح الأقواس‎ dE 


(۳ ( استخدام المسطرة والفرجار 3 ارسم المثلث أ لب ج الذى فيه أ ب < £ سم ہاب ج = ۵ سم 


বা 


>t‏ أ = \ سح » د 3 جب 


ولا : ارسم (د ب ه) = (آ) 


ٹنیا : أكمل : ق ( أب ه) = ق ( < .........( 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language ٦ 
معهد الغد المشرق الأزهري‎ 


اجابات الجزء الأول 


تمارین تمارین (۱) 
) ۱ ( آکمل (१)‏ اکمل : 
|( منفرجة ب) صفر ° ج) ele °٦۰‏ 


۲ ( ` مجمو € قیاسات الزو ایا المتجمعة طول حول lessee‏ 


00 ااا العو ومو ہے 


*) ق (أ م ه) = ١.١ه‏ 


تمارين تمارين (۲) 
0۱ )0( ۰۱۸۰ (ب) ۰۰۵۶ ۱۶ (ج) متکاملتان ٩۳۹۰ (৮)‏ (ه) منعكسة 
(९‏ (أ) °۷۰ (ب) ۶۱۸۰ (৯)‏ منفرجة (ء) ٩۱۸۰‏ 
۳ق (أ مج) = °5 Memes)‏ .ق (أمء) =۲ 


ह ۳‏ ۸۲ 
در وی ےڈ ریہ وہ جج 
ق ) م ب) + ق (ج م ب) = ۱۳۹+ ६)‏ = ۹۱۸۰ 


এ‏ مم | » م ج خلس استقامة واحدة 


تمارین )( 
۱) . (0) ۰*۹۰ صفر (ب) ০৭,‏ (ج) متساوية فی القياس 
)¢( متکاملتان (ه) متساویتان فی القیاس. 
oor) (१‏ (ب) حادة (৯)‏ متکاملتان 
62 .72 (ه) »° 


0ر ہز رت Vea [०4०‏ 


ہ 
£ 


گے 5 ی ۱۶۰ 
۴ ری ہت رو عه تو 


مراجعة الفصل الدراسى الأول 


Al-Azhar ह N‏ الصف الأول الإعر ادي 
معهد 


لغد المشرق الأزهري 


تمارين عامة على التطابق 


[3 


93 زارا امسر ونين als Fat‏ مع 29 هب في الال ای 
(१)‏ والضلع الواصل بين رأسيهما (६)‏ ضلع 

)°( هو » ب (१)‏ ء هو » س ص ع 

لان نه عن 

(१) 

(१)‏ طولا ضلعین متناظرین وقیاس الزاوية المحصورة 

(۲) بضلعان وزاوية محصورة بینهما 

که عن تست )5( شكل (۴). 

(०)‏ ق )>( )0( بج = هاو 

(۷) شكل )5( 


( المثلثان متطابقان (زاویتان وضلع مشترك). 

) المثلثان متطابقان ثلاثة أضلاع. 

) المثلثان متطابقان (ضلعان وزاوية محصورة) 

) غير متطابقان لعدم وجود ضلعان متناظران متساویان (لعدم اکتمال الشروط). 
شکل (०)‏ متطابقان (زاویتان وضلع). 
شکل (१)‏ متطابقان (ضلعان وزاوية محصورة). 
شکل (४)‏ متطابقان (وتر وضلع فی المثلث القائم). 
شکل (A)‏ غير متطابقان (لعدم تناظر العناصر المتساویة). 
شکل )٩(‏ متطابقان (ضلعان وزاوية محصورة). 
شکل (۱۰) متطابقان (ضلعان وزاوية محصورة). 
شکل (۱۱) غير متطابقان (لعدم 2854 الشروط). 
شکل (۱۲) گے متطابقان (لعدم کفاية الشروط). 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language ٦ 
معهد الغد المشرق الأزهري‎ 


اجابات الجزء الثانی 


۱) متکاملتین ۲) متکاملتین ۳) متوازیان ৩১৭০ (६‏ على الآخر 
© ( متوازیان ० ( ٦‏ ۱ عو ۷( ۳ oe‏ 


( ق (< أب ج) ও নল‏ (< ب جد) = ۶۳۸ بالتبادل 

شکل (१)‏ ق (<أ ب ج) ق (< هد ب) = °۷۳ بالتناظر 
০১ ۶۱۱۲ ۱۸۰ < ) (‏ بالتداخل 
( ) = ق (< ب ج د) = ق (< د) = ۶۳۹ بالتبادل 


شکل ۳ দিনে‏ ۱۱۰ 
شکل (०)‏ ق (< أب ج) = ق (< د) + ۲ و १००८‏ 


شکل )٦(‏ ق (< أب ج) = ق (००)‏ بالتناظر 
(২১৯)‏ < ق (< ه) = VY‏ بالتبادل 


آق آن ق (< أب ج) < ۰۷۲ 


ىح يتبج 


এ, soll ess” (OF)‏ ق (< د ج ه) = ও‏ (< ب) = °۸۳ بالتناظر 
५‏ جد | هو .. ও‏ (<ھ) = ق (< دج ه) = °۸۲ بالتبادل 

pad MIs sss: oles (bl 
بالتناظر‎ ٩۱۱۷ < ق )> ب ج ه) 35 (< د)‎ এ رپچ‎ se 

)°( ٠اد‏ جب .. ও‏ (< ب آد) = ق (< ب) = )59 بالتبادل 


তি >‏ بنصف (< ب أه) .. ق (< ب اد) = ४ < ۲ ۱۷ ٩۱‏ )2 


٠ق‏ (< ج) کے ق (< دأه) = ০০৭‏ بالتناظر 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


Al-Azhar Language ۹‏ 
معهد الغد المشرق الأزهري 


५ مم‎ 


हे (0)‏ أ 7 | ۳۹ ७.‏ ) أ > 6 ے ہار 9۹ے ८3‏ ) | ( 
سے छि‏ ۸ ۱ سک ٠‏ 5 9 = ۲ ۹ 7 بالتداخل 
»> أب || هو .- جد // هو 


... ق (هجد) = ۱۸۰ -ق (ه) = ۳۹-۱۸۰ = "١٤١‏ بالتداخل 
তি‏ مجموع قیاسات الزوايا المتجمعة حول نقطة = ٩۳۹۰‏ 


৭০ = )۶۱۲۰ + ٩۱۵(- ۳۰ = ہق( | ۳ ه)‎ 


٣ (४)‏ جد// هو ০,‏ ق (ه جد) = ق (ھ)ے ۶:۰ بالتبادل 
লি >‏ جد ينصف (ب ج ه) 
باق (د جب) دق (هجد) ০৫, ল‏ 


سس سب 


7. 


GNA Gs واب اعد‎ 
بالتداخل‎ ٩۱۶۰ = 54. ۱۸۰ = 


لت تک 


allio: )۸(‏ ...ق( أ ج ه) = ق () = ۰۶۸ بالتبادل 
७:‏ (ه ج د) = ق (ب) = °٦۲‏ بالتناظر 
« .. ق (آجب) = ۱۸۰ - ০৬, = (PEA + ११९)‏ 


(-১ او وینصف (ب‎ (१) 
०११५ =۸ × ۲ = ق (ب‌آه)‎ > 


Gs +॥०-++ «‏ (ب) = ق ۹۱۱١ = (७०)‏ بالتبادل 


روک ও ছা‏ (ج) = ۱۸۰ - ق (ب) = ۱۸۰ - ۶۱۱١‏ = 54 بالتداخل 
(dsr)‏ آب // جد (زاویتان متبادلتان متساویتان فی القیاس ( 

شکل (۲) أب // جد (زاویتان متناظرتان متساویتان فی القیاس ( 

شکل ED‏ أب لا یوازی جد (۱۱۲ + (AU‏ 

شکل )٤(‏ أب// جد (زاویتان داخلتان متکاملتان ) 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


۵ تسم Al-Azhar‏ الصف الأوك الاعرادی 
معهد 


الغد المشرق الأزهري 


جح 


না‏ ےش 


0 


.. ق (د ب ج) = ق (ب ج ه) بالتبادل 


٠ق‏ (ب آد) = ق (ه أ ج) بالتقابل بالرأس 
« | ب = ج 
رب آ و ے FIRST‏ 


۱۲ ۶ ۶ 
سم‎ = Es | ۳ 


حل آخر + 


#فدد از FE RES চা‏ 
ید | د = | 7 << চা‏ سم 


7৯ 


ale ON)‏ 855 واف كواب 
2 | - = هاج = ٤ ٥‏ سم 
ا ] جج ٥-‏ ; £ + ° 5 << ۹ سم 
এ‏ محیط ۸ أب ج = أب + ب ج + ने‏ 


০ = १ + ٦ न+ ) ° =‏ ۲ سم 


) ) )۳( 0 ] و // ٠س‏ ص // এ‏ ه // ب ج › | د = دب 
¢ | ص = ص ھ = هد बने‏ 
7 | س = س د = دب ے٣‏ سم 
3 | لا اھ TST‏ سم 
6 | ص = - ص = هاج 


پک ] ج = ۳ 4 ۳ A‏ سم 


5٦ + ) FS ۲ ۳ =‏ ( 5-5 ۸ سم 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


الصف الأول الاعرادی 
Al-Azhar ٦‏ 


معهد الغد المشرق الأزهري 


آسنله الانشاءات 


۱ (१) 
بالقیاس نجد أن‎ 


م و م ب = م =° 3 ۳ سم 


(7) 


انیا : ق ( أب (७‏ = ق (ج) 


مراجعة الفصل الدراسی الأول 


۵۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱/۵ ۱ ۱ 0 لے 


کر کے نرہ 


= 0 الستقیم هر نطب ৮৮৪০‏ ملت من pig‏ ہلا حدرد 
ও 5‏ الشعاع هو قطعة مستقيمة مدت من أحد طرفيها فقط بلا حدود 
الزاوية هی اتحاد شصاعین لهما نفس نقطة البداية تسمی نقطة البداية رأس الزاوية ویسمی الشعاعان ضلعى الزاوية 


2 الزاویه تقسم المستوی إلى ثلاث مجموعات من النقط 
۱ 0 4 نقط الزاوية © مجموعةھ نقط داخل الزاویة © مجموعة نقط خارج الزاوية 
७)‏ 


لسلسم 


| الراویتان المنتامتان شا زاویتان مجموع قیاسهم = 
ও 3‏ الزاويتان المتكاملتان هما زاويتان مجموع قياسهم > ۱۸۰ 
= ,® الزاويتان المتجاورتان المتتامتان ضلعيهما المتطرفان يكونان متعامدين 
হু‏ 9 متعمات الزاوية الواحدة متساوية فى القياس 
= 95599 المتجاورتان المتکاملتان ضلعیهما المتطرفان 0559 على إستقامة واحدة 
= 8 الزاویتان المتجاورتان الحادئتان من تقاطع مستقیم و شعاع نقطة بدایته تقع على هذا المستقیم متکاملتان 
ج ا00 مکملات الزاوية الواحدة متساويه فى القیاس 
GE‏ تقاطع مستقيمان فان كل زاويتين متقابلشین بالراس متساويتان فى القياس 
2 ۱( مجموع قياسات الزوايا المتجمعة حول نقطة = PV‏ 
= 9 منصف الزاویه هو شعاع يقسم الزاوية إلى زاويتين متساويتان فى القياس 
تتطابق القطضّان المسنقیمتان إذا كانتا متساويتين فى الطول و الس صحيح إذا كان | ب = ح ءج ss)‏ 
3 0 اتتطابق الزاویتان ادا كانتا متساویتین فى القیماس و الکس صدیح 
০০৭৪৪‏ إذا كانت © أضلاعهما المتناظرة متساوية فى الطول © زواياهما المتناظرة متساوية فى القياس 


20454 المثلثان إذا এ‏ ضلعان و الزاوية المحصورة بينهما فى أحد المثلثين مع نظائرها فى المثلث الآخر 
: يتطابق المثلثان إذا تطابق زاويتان و الضلع المرسوم بين راسیهما فى أحد المثلثين مع نظائرها فى المثلث الآخر 
© يتطابق المثلثان إذا تطابق كل ضلع فى أحد المثلثين مع نظيره فى المثلٹ الآخر 

'(یتطابق المثلثان القانما الزاوية إذا تطابق وتر و أحد ضلعی القانمة فى أحد المثلثين مع نظائرها 
فى المثلث الآخر 


THEE 5 tenin 


۱ ۱ 


الممسوحة ضوئیا ب CamScanner‏ 


إذا قطع مستقیم مستقیمان متوازیان فان 
2 کل زاويتين متبادلتین متساویتین فى القیاس 
5 ۲۰ کل زاویتین متناظرتین متساویتین فى القیاس 
۰ کل زاوینین داخلیئین وفی جهه واحدة من القاطع متكاملنان 
5( المستقيم العمودى على - وص متوازيين بکون عودبا على الآخر 7 


۱ إذا كان : ل, // ل ل ل ےل ل ل 
2 المستقيمان العمودیان على ثالث يكونان متوازيين 


۱ ) 


وس 7 0 


۱ j= 


४:०४७ | (5‏ لل ل للح ا 
©) ذا وازی 0০৪৪৬‏ مستقیدا 50७‏ كان هذان المستقيمان متوازيين 
88 إذا كان : ل || ١0‏ , // ل سل “50 


۵,2 إذا قطع مستقیم 535 مستقیمات متوازیه وکانت آجزا ৪‏ القاطع المحصورة بين هذه المستقیمات 
5 | متساوية فى الطول فان الاجزاء المحصورة بینها لای قاطع آخر تکون متساوية فى الطول ایضا 
05( ددور ندال bil bil‏ هو المستقیم العمودی علیها من منتصفها 

3 المنصفان لزاویتان متجاورتان متکاملتان متعامدا Cd ২৬‏ 


ادا کان : ل ۲۱ ل ৫025‏ >< ,// ل, 


۱۷۱۷۱8۱۱۱۱٢۱٢۱٢٢ 47۴ 


الممسوحة ضوئیا ب CamScanner‏ 


© القطعه المستقيمة إذا مدت من إحدى جهتیها بلا حدود ینتج Glad‏ 
= 0 القطعة المستقيمة إذا مدت من جهتیها بلا حدود ينتج raat‏ 
> © الزاوية تقسم المستویالی . . ५१२५.‏ . . مجموعات من النقط 
2 قياس الزاوية المستقيمة- ١٠١٠‏ وقیاس الزاوية القائمة N=‏ 


72 الزاوية التی تکافی زاویتین قانمتین تسمی زاوية مستقیمه 


االزاوية التی قیاسها ۹۰ 0१‏ هی زاوية . لان . . 
© إذا کان ی (دب) = ۶۷۰ فإنى (<ب) المنعکسة = ۹۶ . 
از ويتان التتامتان هما زاويتان مجموع فياسهم = . ٩‏ 
3 الزاويتان المتكاملتان هما زاویتان مجموع قیاسهم = ۱۸۰ 


_۲۹۰ 2۷۰۰۳۴۹ 


০ 


৩ 7 

© الزاوية التی ६०५४‏ ۱۰ تتمم زاوية قیاسها শীল‏ 

602| الزاوية التی قیاسها ११४‏ تکمل زاوية قیاسھا (_۱۸۰- ۷2۱۱۳ 
الزاوية التی قياسها. 7 تتمم زاوية قياسها رث وتكمل زاوية قياسها ٩۱۶۰‏ 

5 لزاویة الحادة تتممها زاوية حادة وتكمل زاوية منفرجا 


> ۱ الزاوية القانمة تتمم زاوية صفریا وتکمل زاوية 24005 
09 کان : sh)‏ ب ۰ لذ = دب فان ی (زد() = A...‏ 0 


الممسوحة ضوئیا ب CamScanner‏ 


8۱۷۱۷۱۱۱۱۱٢۱٢: ۸ ۸ ۸ ۸ 44 4 DI CI DIDI TIS 


-0 | 


5 الزاویتان المتجاورتان المتکاملتان ضلعیهما المتطرفان یکونان على استقامة واحدة 


"55565565 = 


® 9 الزاویتان المتجاورتان الحادثتان من تقاطع مستقيم و شعاع نقطة بدايته تقع‌علی هذا المستقيم متكاملتان 


2 متصیف زر ont‏ 
® ایتطابق المثلثان اذا تطابق ضلعان و الزاویه المحصورة بينهما فى احد المثلثين مع نظانرها فی المثلث الآخر 


t 0 =‏ 
© يتطابق المثلثان إذا تطابق زاویتان و الضلع المرسوم بین راسيهما فى احد المثلثين مع نظانرها فى المثلث الآخر 


3 يتطابق المثلثان إذا تطابق کل ضلع. .فى احد المثلثين مع نظيره فى المثلث الا خر 


کا يتطابق المثلثان القائما الزاوية اذا تطابق وتر و أحد ضلعى القائمة فى أحد المثلثين مع نظائرها فى الآخرد 
(f=‏ 


599666 رر # یز در‎ # 0 ## ०७ # # لد‎ ররর ররর 


3 ۱ 9 ۱ إذا قطع مستقیم مستقیمان متوازیان فان کل زاویتین متبادلتین متساويتين فی القیاس 


2 © المستقیم العسودی على أحد مستقیسین 0४03५‏ بکون कक‏ جلي الآخبر 
3 المستقیمان السودیان على ثالث يكونان میب 


RR 2‏ هو المستقيم العمودى على القطعة المستقيمة من منتصفها 

52 کان 4( بح - دس ص ع فان :5 = ERR.‏ 

ذا كان ۸ (ب جح ۸س ص ع .كان ں( دا ) - ०००७.‏ (دب) >۰ ه* فان ى(لاص) 
ان کان ب ج ۸ س ص ع (५)०५‏ +ن ۱۰١2 (७०)‏ ان ں(حع) = ۸4 


سم ॥‏ 
® إذا كان ١‏ تتمم tes‏ تتمم دج فان انه (< با ) ...5...... له (-৯১)‏ 


Ow‏ , سے ہصح جع 

4255 = اب سس ص‎ ٠ كان ( ب = س ص فإن‎ O's 
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